
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra veřejných financí 

Studijní obor: Zdanění a daňová politika 

 

 

Výdaje na veřejnou správu měst 

Autor diplomové práce: Bc. Tereza Pípová 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Lucie Sedmihradská, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2013  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení  

 

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Výdaje na veřejnou správu měst“ jsem 

vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně 

označila a uvedla v přiloženém seznamu.  

 

 

V Praze dne 13. května 2013    Podpis  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji Ing. Lucii Sedmihradské, Ph.D. za odborné vedení, poskytnutou pomoc  

a cenné připomínky při zpracování diplomové práce. Děkuji za její ochotu, zájem  

a nadšení pro věc. Dále chci poděkovat prof. Ing. Aleně Vančurové, Ph.D. za skvělé 

vedení katedry veřejných financí, oboru Zdanění a daňová politika, za její zájem o obor, 

skvělé přednášky a přátelský přístup ke studentům.  

Děkuji svým rodičům, s jejichž velkou podporou jsem mohla studovat. 

A děkuji kamarádům, kteří se mnou prožili ty roky studia, a se kterými to 

všechno oslavím. Mejdááán!  



 

Anotace 

Práce je zaměřena na komparaci výdajů na veřejnou správu statutárních měst 

Děčín a Teplice. Zahrnuje charakteristické znaky obou měst, zaměřuje se na organizaci 

magistrátu, orgány města, a především na výdaje na veřejnou správu a služby těchto 

měst a jejich komparativní analýzu. 

  



 

Obsah 

ÚVOD ....................................................................................................................................... 1 

1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................... 2 

1.1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ....................................................................................................... 2 

1.2 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA V ČR – ZÁKLADNÍ FAKTA ...................................................................... 3 

1.2.1 Kraje .................................................................................................................. 6 

1.2.2 Obce .................................................................................................................. 8 

1.3 STATUTÁRNÍ MĚSTO ....................................................................................................... 12 

1.3.1 Orgány statutárního města .............................................................................. 13 

1.4 VÝDAJE NA VEŘEJNOU SPRÁVU OBCE................................................................................... 14 

1.4.1 Rozpočet obce a jeho struktura ........................................................................ 14 

1.4.2 Všeobecná veřejná správa a služby .................................................................. 20 

2 DĚČÍN ........................................................................................................................... 21 

2.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................... 21 

2.2 ORGÁNY MĚSTA A STRUKTURA VEŘEJNÉ SPRÁVY .................................................................... 22 

2.3 MAGISTRÁT ................................................................................................................. 25 

2.4 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE A ORGANIZAČNÍ SLOŽKY ................................................................ 29 

2.5 OBCHODNÍ SPOLEČNOST MĚSTA ........................................................................................ 30 

2.6 VÝDAJE NA VEŘEJNOU SPRÁVU MĚSTA ................................................................................. 30 

2.6.1 Činnost místní správy ....................................................................................... 31 

2.6.2 Zastupitelstvo obce .......................................................................................... 35 

3 TEPLICE ......................................................................................................................... 36 

3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................... 36 

3.2 ORGÁNY MĚSTA A STRUKTURA VEŘEJNÉ SPRÁVY .................................................................... 37 

3.3 MAGISTRÁT ................................................................................................................. 40 

3.4 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE .............................................................................................. 40 

3.5 OBCHODNÍ SPOLEČNOST MĚSTA ........................................................................................ 41 

3.6 VÝDAJE NA VEŘEJNOU SPRÁVU MĚSTA ................................................................................. 41 

3.6.1 Činnost místní správy ....................................................................................... 42 

3.6.2 Zastupitelstvo obce .......................................................................................... 45 

3.6.3 Ostatní finanční operace .................................................................................. 46 

4 KOMPARACE VÝDAJŮ NA VEŘEJNOU SPRÁVU MĚST – DĚČÍN A TEPLICE ....................... 48 

4.1 VÝDAJE NA VEŘEJNOU SPRÁVU – CELKOVÉ, BĚŽNÉ, KAPITÁLOVÉ ................................................. 50 

4.2 ČINNOST MÍSTNÍ SPRÁVY A ZASTUPITELSTVA OBCÍ .................................................................. 56 

4.2.1 Činnost místní správy ....................................................................................... 56 



 

4.2.2 Další výdaje na činnost místní správy ............................................................... 60 

4.2.3 Zastupitelstvo obcí ........................................................................................... 63 

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 64 

ZDROJE .................................................................................................................................. 66 

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................................... 70 

SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................................. 70 

SEZNAM SCHÉMAT................................................................................................................. 70 

SEZNAM TABULEK .................................................................................................................. 71 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 73 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................... 73 

 

 



1 

Úvod 

Cílem práce je analýza a komparace výdajů na veřejnou správu statutárních měst 

Děčín a Teplice. 

Teplice i Děčín mají mnoho společných znaků. Jsou statutárními městy, obcemi 

s rozšířenou působností, mají takřka shodný počet obyvatel, leží v severních Čechách, 

Ústeckém kraji, navíc pouhých 50 kilometrů od sebe. 

Navzdory podobnosti mezi městy panuje mezi nimi značný rozdíl ve výdajích na 

veřejnou správu těchto dvou měst. V roce 2010 šlo o rozdíl zhruba 70 milionů Kč. Jaké 

jsou důvody toho, že navzdory prakticky stejným charakteristickým znakům je rozdíl 

v tomto výdaji tak značný, je předmětem analýzy. 

Teoretická část práce zahrnuje obecná fakta o územní samosprávě v České 

republice, platnou legislativní úpravu, dále se hlouběji zabývá fakty relevantními pro 

samotnou analýzu – statutárními městy, obcemi s rozšířenou působností, rozpočtem obce, 

jeho strukturou a dále výdaji na veřejnou správu obcí. 

Praktická část práce je dělena do tří kapitol. První dvě obsahují charakteristiky 

obou statutárních měst, zabývají se jejich základními znaky, organizací města a magistrátu, 

podstatnou částí těchto kapitola je pak deskripce výdajů na veřejnou správu měst. 

Třetí kapitola se pak věnuje analýze a komparaci těchto výdajů na veřejnou správu. 

 

  



2 

1 Územní samospráva v České republice 

Teoretická část diplomové práce se týká obecně územní samosprávy v České 

republice, obcí, veřejné správy obce a její struktury. Zahrnuje platnou legislativní úpravu 

územní samosprávy v České republice.  

Na úvod je představen souhrn legislativní úpravy územní samosprávy, obsahuje 

nejdůležitější právní úpravu relevantní pro tuto diplomovou práci. Kapitola se zaměřuje 

především na obce, její orgány, velikost a působnost obce. Detailněji se věnuje 

statutárnímu městu, jeho orgánům a struktuře magistrátu. Dále výdajům na veřejnou 

správu města. 

Krajům se kapitola věnuje pouze okrajově, zahrnuje jen základní informace, které 

nezabíhají do detailů. 

1.1 Legislativní úprava 

Legislativní úprava územní samosprávy v České republice je rozsáhlá, zahrnuje 

množství zákonů a vyhlášek. Podkapitola Legislativní úprava zahrnuje základní přehled 

zákonů a vyhlášek, které jsou relevantní pro obsah této práce.  

Všechny zákony jsou samozřejmě míněny ve znění pozdějších předpisů. 

 

Územní samosprávu upravují následující legislativní normy: 

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky – hlava sedmá se věnuje 

územní samosprávě a ustanovuje existenci základních a vyšších územních 

samosprávných celků. 

 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných 

celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů – určuje kraje jakožto vyšší územně 

samosprávné celky. 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) – vymezuje orgány kraje a 

samosprávné kompetence krajů, zákon byl od doby přijetí novelizován už více než 

dvaceti zákony. 

 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu – jednak vymezuje správní členění 

území státu (viz podkapitola Územní samospráva v ČR – základní fakta), jednak 

vymezuje okresy, jakožto území, ze kterých se skládá území kraje. 



3 

 Vyhláška ministerstva vnitra č. 564/2002 Sb. o stanovení území okresů České 

republiky a území obvodů hlavního města Prahy – stanovuje, z jakých obcí 

sestávají okresy vymezené zákonem o územním členění státu. Zároveň zmiňuje, do 

kterého území kraje daný okres patří jak podle zákona o územním členění státu, tak 

zákona o vytvoření vyšších územních samosprávných celků. 

 Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze - zákon upravuje postavení Prahy 

jako hlavního města České republiky, kraje a obce a dále postavení městských částí. 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) – vymezuje pojem obce, druhy 

obcí, působnost, orgány obce a další obecné záležitosti obcí. 

 Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a 

stanovení obcí s rozšířenou působností – zákon v přílohách vymezuje obce 

pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou působností ve svých přílohách. 

 Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům – stanovuje podíl obcí, krajů a 

některých státních fondů na celostátním výnosu některých daní vybraných v 

kalendářním roce 

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů – určuje 

pravidla územního rozpočtování 

 Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě – stanoví 

rozpočtovou skladbu jakožto jednotné třídění příjmů a výdajů, které se uplatňuje v 

rozpočtech organizačních složek státu, při sledování plnění státního rozpočtu, při 

sledování čerpání rezervního fondu organizačních složek státu, atd. 

 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – stanoví povinné 

subjekty, jako jsou státní orgány, územní samosprávné celky atd., informace 

povinně zveřejňované. Týká se např. povinně zveřejňovaných dokumentů, jako jsou 

rozpočty, závěrečné účty apod. 

 

1.2 Územní samospráva v ČR – základní fakta 

V České republice se území dělí ze dvou hledisek – státněsprávního a 

samosprávného. Problematické může být rozdělení území na kraje, obce a hlavně okresy, 

kolem kterých panuje v laické veřejnosti zmatek zda „existují, neexistují, byly zrušeny, 

apod.“  



4 

Schéma 1.  Rozdělení státu 

 

Zdroj: KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. S. 81-82. 

 

 

A) Státněsprávní členění státu upravuje zákon o územním členění státu.
1
 

Podle toho se dělí území na kraje, kraje na okresy a okresy na obce a vojenské 

újezdy.
2
  Území hlavního města Prahy tvoří samostatnou územní jednotku a dělí se na 

deset obvodů.
3
 

Kraje jsou následující: 

1.   kraj Středočeský se sídlem v Praze, 

2.   kraj Jihočeský se sídlem v Českých Budějovicích, 

3.   kraj Západočeský se sídlem v Plzni, 

4.   kraj Severočeský se sídlem v Ústí nad Labem, 

5.   kraj Východočeský se sídlem v Hradci Králové, 

6.   kraj Jihomoravský se sídlem v Brně, 

7.   kraj Severomoravský se sídlem v Ostravě.
4
 

 

Každý kraj sestává z okresů, jejichž výčet je uveden ve zmíněném zákoně.  

Kraje a okresy určené zákonem o územním členění státu nejsou územní 

samosprávné celky, ale jednotky územní působnosti pro státní orgány – v krajích jsou to 

soudy, státní zastupitelství, správa policie, v okresech pak okresní soudy, okresní státní 

                                                
1 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. 
2 § 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. 
3 § 2 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. 
4 § 3 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. Více ke krajským a 

okresním státním zastupitelství například na internetových stránkách Justice.cz. 

Hledisko rozdělení státu 

Správní 

Obce Okresy 
Praha  

a 7 státněsprávních 
krajů 

Samosprávné 

Obce 
Kraje  

(14 krajů) 



5 

zastupitelství, okresní ředitelství policie, úřady práce, pozemkové úřady.
5
 K okresům lze 

tedy zdůraznit, že stále „existují“ a mají význam pro státní správu. 

 

B) Samosprávné rozdělení státu upravuje v první řadě Ústava České republiky,
6
 

dále pak samostatné zákony, které se týkají jednotlivých samosprávných celků a jejich 

funkcí. Viz podkapitola Legislativní úprava. 

V České republice v současné době funguje dvoustupňová územní samospráva. 

„Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými 

celky, a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky.“
7
 

Územní samospráva je veřejná správa vykonávaná subjekty od státu odlišnými, 

avšak státem aprobovanými. 

Obce a kraje spravují své záležitosti samostatně v rámci samostatné působnosti a 

dále vykonávají státní správu v rámci přenesené působnosti.  

 

V současné době se ovšem propojuje státněsprávní uspořádání se 

samosprávným. Například Úřad práce ČR, který byl zřízen s účinností od 1. 4. 2011 

zákonem č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, 

kterým je vymezena jeho působnost,  je členěn na generální ředitelství  a krajské pobočky. 

Obvody působení krajských poboček jsou shodné s územím krajů podle ústavního 

zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, ve znění 

pozdějších předpisů. Součástí krajských poboček jsou kontaktní pracoviště, která jsou 

zřízena v okresech podle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění 

pozdějších předpisů.
8
 

  

                                                
5 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. S. 82. 
6 Územním samosprávným celkům se věnuje celá Hlava sedmá Ústavy České republiky. 
7 Článek 99 Ústavy České republiky. 
8 Integrovaný portál MPSV. Úřad práce České republiky: Důvod a způsob založení povinného subjektu 

[online]. [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/upcr/oup 



6 

1.2.1 Kraje 

Kraj je vyšší územní samosprávný celek.
9
  

Je vymezen: územím, na kterém se nachází obce a města, občany ČR s trvalým 

pobytem v obcích na území kraje nebo ve vojenském újezdu v územním obvodu kraje, a 

působností (samostatnou a přenesenou).
10

 

Na území České republiky existují tyto vyšší územní samosprávné celky, které jsou 

vymezeny územím příslušných okresů:
11

 

1. Hlavní město Praha, 

2. Středočeský kraj se sídlem v Praze; 

3. Jihočeský kraj
12

 se sídlem v Českých Budějovicích; 

4. Plzeňský kraj se sídlem v Plzni; 

5. Karlovarský kraj se sídlem v Karlových Varech; 

6. Ústecký kraj se sídlem v Ústí nad Labem; 

7. Liberecký kraj se sídlem v Liberci; 

8. Královéhradecký kraj se sídlem v Hradci Králové; 

9. Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích; 

10. Kraj Vysočina
13

 se sídlem v Jihlavě; 

11. Jihomoravský kraj
14

 se sídlem v Brně; 

12. Olomoucký kraj se sídlem v Olomouci; 

13. Moravskoslezský kraj
15

 se sídlem v Ostravě; 

14. Zlínský kraj se sídlem ve Zlíně. 

 

                                                
9 Jak již bylo zmíněno, kraj je v současné době v České republice označení pro dva různé typy celků:  

a) Vyšší územní samosprávné celky, které ustanovuje ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších 

územních samosprávných celků. 2) Územní jednotky, které jsou stanoveny zákonem č. 36/1960 Sb., o 

územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. 
10 PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. S. 364. 
11 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, ve znění pozdějších 

předpisů. 
12 Změna názvu zákonem č. 176/2001, Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření 
vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., 

Ústava České republiky. 
13 Změna názvu zákonem č. 176/2001, Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření 

vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., 

Ústava České republiky. Další změna zákonem č. 135/2011 Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 

Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 

1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění ústavního zákona č. 176/2001 Sb. 
14 Změna názvu zákonem č. 176/2001, Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření 

vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., 

Ústava České republiky. 
15 Tamtéž. 



7 

Obrázek 1. Kraje a okresy v České republice 

 
Zdroj: Český statistický úřad, Malý lexikon obcí ČR 2012.16 

 

Kraje mají vlastní samosprávné a přenesené funkce (výkon státní správy). Mají 

vlastní majetek, se kterým nakládají při zabezpečování veřejných statků a zajištění 

vlastních rozpočtových příjmů. Mohou zřizovat neziskové organizace, uspokojují potřeby 

svých obyvatel a rozvoj daného regionu. Spolupracují s obcemi na svém území – ovšem 

nemohou zasahovat do samostatné působnosti obcí. 

Přenesenou působnost krajů vykonává krajský úřad a zahrnuje např.: sociální 

péči, zdravotnictví (zřizuje vybrané nemocnice), územní plánování a stavební řád, péči o 

lesy, pozemní komunikace – vykonává působnost silničního správního úřadu a speciálního 

stavebního úřadu ve věcech silnic I. Třídy s výjimkou věcí, o kterých rozhoduje 

Ministerstvo dopravy ČR, silniční dopravy – výkon státního dozoru nad silniční nákladní 

dopravou provozovanou zahraničními dopravci, evidenci a nakládání s odpady a další.
17

 

 

Kraj je samostatně spravován těmito orgány:
 18

 

1. zastupitelstvem kraje, které se skládá z členů zastupitelstva,
19

 

                                                
16 Český statistický úřad. Malý lexikon obcí ČR 2012. Kraje a okresy v ČR k 1.1.2012. [online]. 6. 9. 2007 

[cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/D00034E6ED/$File/130212m01.jpg 
17 PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. S. 368 – 369. 
18 § 1 odst. 3 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
19 Více v § 31 až 55 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



8 

2. radou kraje, která je výkonným orgánem kraje v oblasti samostatné 

působnosti,
20

 

3. hejtmanem kraje, který zastupuje kraj navenek a je volen zastupitelstvem,
21

 

4. a krajským úřadem.
22

 

5. Orgánem kraje je též zvláštní orgán kraje zřízený podle zákona.
23

 

 

Krajský úřad například: 

- přezkoumává rozhodnutí vydaná orgány obce v řízení podle zvláštních 

zákonů, 

- ukládá sankce podle zákona, 

- poskytuje odbornou a metodickou pomoc obcím, 

- provádí kontrolu výkonu přenesené působnosti obcí, 

- kontroluje v potřebném rozsahu a prostředky, které zákon dává k dispozici, 

činnost orgánů obcí při výkonu přenesené působnosti. 

Úřad se člení na odbory a oddělení. 

 

1.2.2 Obce 

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce.
24

 Je vymezena  

1) územím,  

2) občany (s trvalým pobytem) a  

3) působností (samostatnou a přenesenou). 

 

Zákon rozlišuje tyto druhy obcí:
25

 

A. Obce, které nejsou městy 

B. Města – město má alespoň 3 000 obyvatel, obec je městem, pokud tak na 

návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády 

C. Městyse - obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda 

Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády 

                                                
20 Tamtéž, § 57 až 60a. 
21 Tamtéž, § 61 až 64c. 
22 Tamtéž, § 66 až 70. 
23 Tamtéž, § 65. 
24 § 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních zřízeních), ve znění pozdějších předpisů. 
25 § 3 stejného zákona. 



9 

D. Obce s pověřeným obecním úřadem 

E. Obce s rozšířenou působností
26

 

F. Statutární města – mají kromě jiného postavení pověřených úřadů 

G. Hlavní město Prahu 

 

Obce mohou nést více označení – např. obec s rozšířenou působností může být 

zároveň obcí s pověřeným úřadem (např. Cheb), městem, obcí či statutárním městem. 

 

Tabulka 1. Počet územních a správních celků v ČR 

Druh subjektu Počet na území ČR 

Kraj 14 

Okres 77 

Obcí celkem v ČR 6 251 

Statutární město 25 

Obec s rozšířenou 
působností 

206 

Obec s pověřeným úřadem 394 

Městys 212 

Město 598 

Obec (která není městem) 5 434 

Vojenský úzejd 5 

Zdroj:Malý lexikon obcí ČR 2012 a Struktura území ČR k 1.1.2013. Vlastní úprava. 

 

Obec vykonává svou samosprávu v rámci samostatné působnosti a státní správu 

v rámci přenesené působnosti. 

Vlastní samosprávná funkce znamená, že obec spravuje své záležitosti, o kterých 

samostatně rozhoduje a jsou v zájmu obce a jejích občanů. Obec např. vlastní a spravuje 

majetek, má pravomoc zakládat podniky a vkládat do nich majetek, v rámci veřejné moci 

může vydávat obecně závazné vyhlášky, zřizovat příspěvkové organizace a organizační 

složky obce, poskytuje dotace a dary (vymezeno zákonem o obcích), zřídit obecní policii 

podle zvláštního zákona,
27

 jednotky dobrovolných hasičů atd. Významná je povinnost 

tvořit rozpočet a závěrečný účet obce, tvořit program rozvoje města, ovlivňovat územní 

plán obce, spolupracovat s dalšími obcemi, ukládat a spravovat místní poplatky 

Přenesenou působnost vykonává obecní úřad. Jde o úkoly, jejichž zajištění je 

povinností státu, ale prostřednictvím zákonů byly tyto úkoly přeneseny na územní 

samosprávné celky. Spadají sem záležitosti týkající se veřejných zájmů celé společnosti 

                                                
26 Upravuje zákon č. 314/2002, Sb. a vyhláška MV č. 388/2004 Sb., kterou se mění vyhláška MV č. 

388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností. 
27 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů. 



10 

(např. vedení stavebních řízení, dopravní agenda, ochrana kulturních památek, vedení 

matrik atd.). Veřejné korporace jsou při výkonu této působnosti podřízeny dalším 

nadřízeným orgánům, přičemž nejvyšším orgánem v této soustavě (hierarchii) je orgán 

státu (např. ministerstvo). V rámci přenesené působnosti mohou obce vykonávat státní 

správu jen v těch věcech, které jsou na ně výslovně zákony přeneseny.
28

 

 

Z hlediska přenesené působnosti, tj. výkonu svěřené státní správy, rozlišují české 

zákony několik typů obcí. Jsou to: 

1. všechny obce, na něž je přenesen výkon státní správy v základním rozsahu, 

2. obce s matričním úřadem,
29

 

3. obce se stavebním úřadem,
30

 

4. obce s pověřeným obecním úřadem a 

5. obce s rozšířenou působností.
31

 

 

Obec s pověřeným obecním úřadem je zároveň i obcí s matričním a stavebním 

úřadem. A obec s rozšířenou působností je i obcí s pověřeným obecním úřadem.  

Obec s pověřeným obecním úřadem má další kompetence oproti obci 

s působností v základním rozsahu, je to např. zajišťování voleb do Parlamentu České 

republiky, rozhodování o poskytnutí peněžité a věcné dávky nebo půjčky, obec je orgánem 

ochrany přírody, vodoprávním úřadem atd. 

Obec s rozšířenou působností má další kompetence oproti obci s působností 

v základním rozsahu. Např: evidence obyvatel, vydávání občanských a cestovních 

dokladů, řidičských průkazů, živnostenský úřad, dávky a sociální služby, péče o staré a 

zdravotně postižené, ochrana životního prostředí, atd.
32

 Jedná se o větší obce, na které byla 

přenesena část pravomocí zrušených okresních úřadů a obsluhují tak zároveň několik 

obcí ve svém okolí.
33

  

 

                                                
28 Slovník nejčastěji používaných pojmů ve veřejné správě. 
29 Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a 

příjmení a o změně některých souvisejících zákonů. 
30 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
31 § 61 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních zřízeních), ve znění pozdějších předpisů. 
32 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a práce. S. 31. 
33 CÍSAŘOVÁ, Eliška a PAVEL, Jan. Průvodce komunálními rozpočty. S. 20. 



11 

Jak již bylo uvedeno, obec s rozšířenou působností je i obcí s pověřeným obecním 

úřadem. Tak je to v případě Děčína i Teplic. Zároveň je možné, aby jedna obec se 

základním rozsahem přenesené působnosti spadala do správního obvodu dvou dalších obcí 

– jedné s rozšířenou působností, druhé s pověřeným obecním úřadem. Jako příklad lze 

uvést obec Markvartice, která spadá pod Českou Kamenici jako obec s pověřeným úřadem 

a Děčín jako obec s rozšířenou působností. Třetí možností je možnost být obcí 

s pověřeným úřadem a spadat pod další obec s rozšířenou působností (Česká Kamenice – 

Děčín).
 34

 

 

Orgány základních územních samosprávných celků jsou obecně: 

1. zastupitelstvo – rozhoduje o všech samosprávných záležitostech obce, 

2. rada,  

3. starosta, resp. primátor,  

4. úřad,  

5. zvláštní orgány, 

6. případně komise. 

 

Zastupitelstvo samostatně spravuje obec. Může zřizovat výbory, jakožto 

iniciativní a kontrolní orgány. Zastupitelstvo tvoří volení členové - zástupci, kteří ze svých 

členů volí starostu, resp. primátora. Starosta stojí v čele obce (resp. statuárního města, 

hlavního města Prahy), zastupuje ji navenek, řídí úřad a plní další funkce vymezené 

zákonem. Rada obce je výkonným orgánem obce, je tvořena starostou, místostarosty a 

dalšími členy z řad zastupitelstva, podléhá zastupitelstvu. Může jako své iniciativní a 

poradní orgány zřizovat tzv. komise. Komise může být rovněž zřízena pro výkon 

přenesené působnosti obce. 

Úřad plní úkoly, které mu v rámci samostatné působnosti uložilo zastupitelstvo 

nebo rada, a dále vykonává přenesenou působnost.
35

 

 

Orgány základních územních samosprávných celků jsou různé podle druhu celku. 

 

                                                
34 Český statistický úřad. Struktura území ČR k 1. 1. 2013. 
35 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a práce. S. 29 - 30. 



12 

Tabulka 2. Orgány základních územních samosprávných celků 

Druh celku 
Orgány 

Základní Další 

Obec zastupitelstvo obce - rada obce,  

- starosta,  

- obecní úřad a  

- zvláštní orgány obce 

Město zastupitelstvo města - rada města,  

- starosta,  

- městský úřad a  

- zvláštní orgány města. 

Městys zastupitelstvo městyse - rada městyse,  

- starosta,  

- úřad městyse a 

- zvláštní orgány městyse 

Statutární město zastupitelstvo města - rada města,  

- primátor,  

- magistrát a 

- zvláštní orgány města. 

Městský obvod územně 
členěného statutárního 
města 

zastupitelstvo městského 
obvodu 
 

- rada městského obvodu,  

- starosta,  

- úřad městského obvodu a 

- zvláštní orgány městského obvodu 

Městská část územně 
členěného statutárního 
města 

zastupitelstvo 
městské části 

- rada městské části, 

- starosta,  

- úřad městské části  

- a zvláštní orgány městské části 

Zdroj: § 5 zákona o č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních zřízeních), ve znění pozdějších předpisů.Vlastní úprava. 

 

Orgánem obce, městyse, města, statutárního města, městského obvodu nebo 

městské části je též komise, jestliže jí byl svěřen výkon přenesené působnosti. 

 

1.3 Statutární město 

Statutární města jsou zvlášť významná města určená zákonem o obcích.  

V současné době je v České republice takto označeno 25 měst. Nejvíce statutárních měst je 

v kraji Ústeckém a Moravskoslezském. V každém kraji je alespoň jedno statutární město. 

Území statutárních měst se může členit na městské obvody nebo městské části s vlastními 

orgány samosprávy. 

 

 



13 

Tabulka 3. Statutární města v České republice a počet obyvatel k 1. 1. 2012 

Město Kraj 
Počet 
obyvatel 

Město Kraj 
Počet 
obyvatel 

Mladá Boleslav Středočeský 44 252 Kladno Středočeský 68 682 

Prostějov Olomoucký 44 387 Zlín Zlínský 75 660 

Přerov Olomoucký 45 082 Havířov Moravskoslezský 78 503 

Jablonec nad Nisou Liberecký 45 206 Pardubice Pardubický 89 552 

Chomutov Ústecký 49 540 Hradec Králové Královéhradecký 93 490 

Děčín Ústecký 50 311 České Budějovice Jihočeský 93 620 

Teplice Ústecký 50 384 Ústí nad Labem Ústecký 94 258 

Karlovy Vary Karlovarský 50 594 Olomouc Olomoucký 99 529 

Jihlava Kraj Vysočina 50 669 Liberec Liberecký 102 005 

Frýdek - Místek Moravskoslezský 57 747 Plzeň Plzeňský 167 302 

Opava Moravskoslezský 58 281 Ostrava Moravskoslezský 299 622 

Karviná Moravskoslezský 58 833 Brno Jihomoravský 378 965 

Most Ústecký 67 058    

Zdroj: Český statistický úřad. Databáze demografických údajů za obce ČR. Údaje za jednotlivá města. Vlastní úprava. 

 

1.3.1 Orgány statutárního města 

Statutární město může své území: 

a. spravovat jako celek městskými orgány, 

b. členit na městské obvody nebo městské části s vlastními orgány samosprávy, 

c. rozdělit na část s městskými obvody nebo částmi, ty spravovat vlastními 

orgány samosprávy, a zbylé území spravované městskými orgány. 

 

Města, která jsou členěna na městské části nebo obvody, vytvářejí dvojí soustavu 

samosprávných orgánů, celoměstské a orgány městských částí. Účelem zřizování 

městských částí je lepší uspokojení místních zájmů. V současné době jsou takto členěna 

pouze největší města – Brno, Ostrava, Plzeň, Pardubice, Liberec a Ústí nad Labem.
36

 

 

Orgány statutárního města jsou: 

1. zastupitelstvo města, 

2. magistrát města, 

3. primátor, 

                                                
36 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. S. 236 – 237. 



14 

4. rada města, 

5. a zvláštní orgány města. 

 

Rada plní např. tyto úkoly: 

a) zabezpečuje hospodaření statutárního města podle schváleného rozpočtu, 

provádí rozpočtová opatření v rozsahu stanoveném zastupitelstvem  města, 

b) plní vůči právnickým osobám a organizačním složkám založeným nebo 

zřízeným zastupitelstvem města, s výjimkou městské policie, úkoly zakladatele 

nebo zřizovatele podle zvláštních předpisů, nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu  

města, 

c) vydává nařízení statutárního města, 

d) stanoví rozdělení pravomocí na magistrátu a rámcové náplně práce jednotlivých 

odborů, zřizuje a ruší odbory, oddělení a úseky magistrátu, na návrh 

tajemníka jmenuje a odvolává vedoucí odborů magistrátu v souladu se 

zvláštním zákonem, 

e) stanoví celkový počet zaměstnanců statutárního města zařazených do magistrátu 

a v organizačních složkách statutárního města, 

f) ukládá pokuty ve věcech samostatné působnosti statutárního města, tuto 

působnost může rada  města svěřit příslušnému odboru magistrátu zcela nebo 

zčásti.
37

 

1.4 Výdaje na veřejnou správu obce 

Podkapitola obsahuje stručný úvod k rozpočtu obcí. Detailně se mu ale nevěnuje, a 

zaměřuje se na výdaje na veřejnou správu obce. 

 

1.4.1 Rozpočet obce a jeho struktura 

Státní rozpočet je plán hospodaření státu. Pomocí něho jsou příjmy státního 

rozpočtu přerozděleny. Výdaje státního rozpočtu pokrývají funkce státu, které jsou dané 

ústavou. Příjmy a výdaje státního rozpočtu jsou centralizovány do peněžního fondu, který 

soustřeďuje státní finance.
38

 Ze státního rozpočtu jsou přerozdělovány finanční prostředky 

                                                
37 Město Děčín - oficiální stránky města. Rada města Děčín. 
38 Slovník pojmů ve veřejné správě. Státní rozpočet. 



15 

různými cestami do rozpočtů územních samosprávných celků, samozřejmě včetně obcí. 

Následující schéma zobrazuje tok finančních prostředků do rozpočtu obcí. 

 

Schéma 2. Tok prostředků do rozpočtu obcí  

 
Zdroj: CÍSAŘOVÁ, Eliška a PAVEL, Jan. Průvodce komunálními rozpočty, aneb, Jak může informovaný občan střežit obecní 

pokladnu.. S. 18. 

 

Obce zajišťují širokou škálu služeb a disponují k tomu značným objemem 

finančních prostředků. Nástrojem, který usnadňuje řízení všech aktivit a přidělování 

potřebných prostředků, je rozpočet.
39

 

Obec sestavuje každoročně svůj rozpočet v rámci tzv. rozpočtového procesu. Jde o 

činnosti, které vedou k tvorbě, plnění a vykazování rozpočtu. Dělí se do čtyř fází: 

1. příprava, 

2. schvalování, 

3. čerpání, 

4. zpětná kontrola a vyúčtování.
40

 

 

Obec by měla zveřejnit několik různých dokumentů, které se vztahují k rozpočtu a 

hospodaření obce obecně: 

1. schválený rozpočet na daný rok, 

2. upravený rozpočet po každé změně, 

3. závěrečný účet za daný rok (obsahující shrnutí hospodaření za daný rok 

s komentáři a úplnými tabulkami rozpočtu, jeho návrhu, úprav a plnění), 

                                                
39 CÍSAŘOVÁ, Eliška a PAVEL, Jan. Průvodce komunálními rozpočty, aneb, Jak může informovaný občan 

střežit obecní pokladnu. S. 23. 
40 Tamtéž. S. 28. 

http://www.transparency.cz/doc/kr_pruvodce2008.pdf


16 

4. výkazy (rozvaha, přehled o peněžních tocích, výkaz zisku a ztráty, přehled 

o změnách vlastního kapitálu, výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu, příloha, 

5. výroční zprávu za daný rok (obsahující jak zprávu o hospodaření, tak další 

informace významné pro chod obce). 

 

Struktura rozpočtu 

Rozpočet musí být sestaven dle platné legislativy. Je sestaven ve tabulkové formě. 

Příjmy jsou uvedeny v druhovém i odvětvovém (funkčním, účelovém) členění 

příjmů a výdajů. Výdaje v odvětvovém členění.  

Dále rozpočet obsahuje informaci o zodpovědném odboru, rozpočtovanou částku, 

v případě závěrečného účtu pak všechny částky rozpočtované, upravené a konečné. 

Rozpočet je bilance příjmů a výdajů za rozpočtové období (kalendářní rok), 

která podává informaci o vyrovnanosti hospodaření dané složky veřejných rozpočtů. 

Rozpočet může být schodkový, přebytkový a vyrovnaný. Dosažením přebytku zůstávají v 

majetku obce/kraje nepoužité finanční prostředky. Ty je možné použít například na 

zaplacení části dluhu nebo na vytvoření určité rezervy pro horší časy. Pokud je 

hospodaření deficitní, musí obec/kraj někde získat dodatečné finanční prostředky. Může 

buď použít rezervu z minulých let, nebo si půjčit na kapitálovém trhu. Specifickým 

případem krytí rozpočtového deficitu je prodej majetku. Opticky se tak může zdát, že je 

rozpočet vyrovnaný, neboť na straně příjmů se objeví výnosy z prodeje. Ve skutečnosti ale 

tato operace na velikost deficitu vliv nemá, neboť se jedná pouze o změnu ve struktuře 

aktiv.
41

 

Příjmy se rozlišují podle druhu na: 

 daňové příjmy, 

 nedaňové příjmy, 

 kapitálové příjmy, 

 přijaté dotace. 

 

Daňové příjmy je možné dále dělit do dvou skupin: 

1.  Nárok obce na část výnosů celostátně uvalených daní. Tyto daně vybírá na 

centrální úrovni stát a pak jejich výnos přerozděluje obcím (resp. krajům). 

Rozlišujeme zde daně výlučné a sdílené, kdy v prvním případě náleží místním 

                                                
41 Rozpočet obce: Jak číst rozpočet obce. S. 23. 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11434.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11433.html


17 

rozpočtům celý výnos dané daně a v druhém pouze určitá procentuální část. Jde 

o tzv. rozpočtové určení daní, což je zákonem stanovený podíl obcí, krajů a 

některých státních fondů na celostátním výnosu některých daní vybraných v 

kalendářním roce. Upravuje jednak zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, jednak 

zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům. 

2. Výnosy z místních poplatků. K místním poplatkům více v Příloze 1.  

 

Dotace je možné rozdělit do dvou základních skupin. Dotace nárokové, které v 

podstatě představují povinné platby centrální vlády za služby, které si u obcí objednává 

v rámci přenesené působnosti. Mezi nejvýznamnější z nich patří dotace (příspěvek) na 

výkon státní správy. Její velikost je ovlivňována rozsahem agendy, která byla na danou 

obec v rámci přenesené působnosti převedena. Dále jde o dotace, které mají účelový 

charakter, což znamená, že po ukončení rozpočtového období musí dojít k jejich 

vyúčtování a vrácení nevyčerpané části zpět do státního rozpočtu (např. dotace na místo 

v domovech důchodců, dotaci na místo v ústavech sociální péče, příspěvek na školství a 

dotaci na dávky sociální péče). 

Druhou skupinou jsou dotace nenárokové, jejichž získání je vázáno na splnění 

určitých předpokladů a na rozhodnutí centrální nebo jiné autority. Jde o dotace státního 

rozpočtu, mimorozpočtových fondů a Evropské unie, tedy strukturálních fondů. 

Nedaňové příjmy zahrnují výnosy z vlastního podnikání, příjmy z podílů na zisku 

a dividend, příjmy z pronájmu movitého a nemovitého majetku, splátky poskytnutých 

úvěrů a další pravidelně se neopakující příjmy, jako např. dary nebo dědictví.  

Kapitálové příjmy představují příjmy z prodeje investičního majetku, nemovitého 

majetku (budovy, pozemky), hmotného majetku, přijaté dary na investice atd. Významné 

jsou příjmy z prodeje vlastního majetku. Jedná se o příjmy jednorázové a jejich 

využitelnost by měla být omezena pouze na investiční akce, které budou v budoucnu 

přinášet nějaké výnosy či alespoň užitky obyvatelům. Je nutné se jednoznačně vyhýbat 

krytí běžných výdajů obcí/krajů prodejem majetku. Také je nutné před prodejem majetku 

pečlivě zvážit, zda daný majetek nebude v budoucnu obec/kraj potřebovat pro své další 

rozvojové aktivity. 
42

 

 

                                                
42 Rozpočet obce: Jak číst rozpočet obce. S. 33 – 39. 



18 

Výdaje místních rozpočtů se dělí na výdaje: 

1. běžné, které se každý rok opakují (např. výdaje na platy zaměstnanců, na 

materiál, energie), a  

2. kapitálové, které slouží k financování dlouhodobého majetku a souvisí i se 

splácením půjček, které byly na jejich pořízení získány. 

 

Dále je možné dělit výdaje podle dělení vycházející z rozpočtové skladby, která 

představuje analytický nástroj pro označování příjmů a výdajů veřejných rozpočtů. Jedná o 

systém kódů, které jsou přiřazovány jednotlivým finančním transakcím. Přiřazený kód 

umožňuje v případě místních rozpočtů zjistit, o jaký typ peněžní operace se jednalo a do 

jakého odvětví byl směřován.  

Rozpočtová skladba rozlišuje několik různých hledisek třídění příjmů a výdajů.
43

 

Důležité je tzv. členění druhové, kdy jsou finančním transakcím přiřazovány 

čtyřmístné kódy. První číslo označuje třídu, druhé seskupení položek, třetí podseskupení 

položek a čtvrté položku. Z tohoto kódu je tak možné zjistit, zda se jednalo o příjem či 

výdaj, zda byl výdaj směřován na platy zaměstnanců či se jednalo o úhradu faktury apod.
 44

 

Druhové členění je následující (TŘÍDA – položka): 

1) TŘÍDA 1 - DAŇOVÉ PŘÍJMY - daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, 

vnitřní daně ze zboží a služeb, poplatky a daně z vybraných činností a služeb, daně 

z mezinárodního obchodu a transakcí, majetkové daně, pojistné na sociální 

zabezpečení a zdravotní pojištění a daně z objemu mezd, ostatní daňové příjmy 

2) TŘÍDA 2 - NEDAŇOVÉ PŘÍJMY - příjmy z vlastní činnosti a odvody přebytků 

organizací s přímým vztahem, přijaté sankční platby a vratky transferů, příjmy z 

prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy, přijaté splátky půjček 

3) TŘÍDA 3 - KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY - příjmy z prodeje investičního majetku a 

ostatní investiční příjmy, příjmy z prodeje akcií a majetkových podílů 

4) TŘÍDA 4 - PŘIJATÉ DOTACE - běžné přijaté dotace, kapitálové přijaté dotace 

5) TŘÍDA 5 - BĚŽNÉ VÝDAJE - neinvestiční nákupy a související výdaje, 

neinvestiční transfery podnikatelským subjektům a neziskovým organizacím, 

neinvestiční transfery a některé další platby rozpočtům, neinvestiční transfery 

                                                
43 § 1a Vyhlášky Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů. 
44 Více v Příloze B Vyhlášky Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších 

předpisů. 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html#12
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html#13
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html#14
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html#14
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html#15
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11436.html#17
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#21
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#21
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#22
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#23
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#23
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#24
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11434.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11434.html#31
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11434.html#31
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11434.html#32
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11433.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11433.html#41
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11433.html#42
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#51
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#52
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#53
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#54


19 

obyvatelstvu, neinvestiční transfery do zahraničí, neinvestiční půjčky, neinvestiční 

převody Národnímu fondu, ostatní neinvestiční výdaje 

6) TŘÍDA 6 - KAPITÁLOVÉ VÝDAJE, investiční nákupy a související výdaje, 

nákup akcií a majetkových podílů, investiční transfery, investiční půjčky, investiční 

převody Národnímu fondu, ostatní kapitálové výdaje 

7) TŘÍDA 8 - FINANCOVÁNÍ - financování z tuzemska, financování ze zahraničí, 

opravné položky k peněžním operacím 

8) ZÁZNAMOVÉ POLOŽKY (dále jen "ZP")
 45

 

 

Odvětvové neboli funkční členění používá též čtyřmístný kód. První číslo 

označuje skupinu, druhé oddíl, třetí pododdíl a čtvrté paragraf.
46

 Výsledný kód udává 

odvětví, kam daný výdaj směřuje nebo odkud přichází příjem. Lze tak zjistit, zda je 

podporováno např. lesnictví, odpadové hospodářství nebo kultura. 

Struktura přidělovaného kódu je zpracována ve vyhlášce ministerstva financí
47

 a v 

její příloze jsou vysvětleny i jednotlivé číselné kombinace.
48

 

Funkční (odvětvové) členění je následující (SKUPINA – paragraf): 

2) SKUPINA 1: ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ -zemědělství a lesní 

hospodářství 

3) SKUPINA 2: PRŮMYSLOVÁ A OSTATNÍ ODVĚTVÍ HOSPODÁŘSTVÍ - 

průmysl, stavebnictví, obchod a služby, doprava, vodní hospodářství, spoje, 

všeobecné hospodářské záležitosti a ostatní ekonomické funkce 

4) SKUPINA 3 : SLUŽBY PRO OBYVATELSTVO - vzdělávání, kultura, církve a 

sdělovací prostředky, tělovýchova a zájmová činnost, zdravotnictví, bydlení, 

komunální služby a územní rozvoj, ochrana životního prostředí, výzkum a vývoj 

odvětvově nespecifikovaný 

5) SKUPINA 4 : SOCIÁLNÍ VĚCI A POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI - dávky a 

podpory v sociálním zabezpečení, politika zaměstnanosti, sociální péče a pomoc 

a společné činnosti v sociálním zabezpečení a politice zaměstnanosti 

                                                
45 Ministerstvo financí České republiky. Druhové třídění rozpočtové skladby. 
46 Více v Příloze C Vyhlášky Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších 

předpisů. 
47 Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů. 
48 CÍSAŘOVÁ, Eliška a PAVEL, Jan. Průvodce komunálními rozpočty, aneb, Jak může informovaný občan 

střežit obecní pokladnu. S. 39 – 40. 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#55
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#56
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#57
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#57
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#59
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#61
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#62
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#63
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#64
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#67
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#67
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#69
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11430.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11430.html#81
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11430.html#82
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11430.html#89
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11429.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11452.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11452.html#10
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11452.html#10
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11451.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11451.html#21
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11451.html#22
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11451.html#23
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11451.html#23
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11451.html#25
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#31
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#33
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#33
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#34
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#35
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#36
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#36
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#37
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#38
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11450.html#38
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11449.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11449.html#41
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11449.html#41
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11449.html#42
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11449.html#43
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11449.html#43


20 

6) SKUPINA 5 : BEZPEČNOST STÁTU A PRÁVNÍ OCHRANA - obrana, civilní 

nouzové plánování, bezpečnost a veřejný pořádek, právní ochrana, požární ochrana 

a integrovaný záchranný systém 

7) SKUPINA 6 : VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY - státní moc, 

státní správa, územní samospráva a politické strany, jiné veřejné služby a činnosti 

(dosud nespecifikované), finanční operace, ostatní činnosti.
49

 

 

1.4.2 Všeobecná veřejná správa a služby 

Výdaje na veřejnou správu obce vyjadřuje skupina rozpočtové skladby 

Všeobecná veřejná správa a služby. Funkční třídění rozpočtové skladby nalezneme v plné 

formě v příloze. Toto třídění příjmů a výdajů vyjadřuje, kam daný výdaj směřuje nebo 

odkud přichází příjem. Hlavními skupinami (správně řečeno oddíly) jsou: 

1. státní moc, státní správa, územní samospráva a politické strany – 

zahrnuje např. zastupitelské orgány a volby, regionální a místní správu 

včetně vlastní správní činnosti obcí, 

2. jiné veřejné služby a činnosti – např. archivní činnost, zahraniční pomoc a 

zahraniční humanitární pomoc,  

3. finanční operace – např. obecné příjmy a výdaje z finančních operací, 

pojištění, a veškeré další finanční operace, které nelze jinam zařadit, 

4. ostatní činnosti – činnosti jinam nezařazené. 

 

Pro tuto diplomovou práci má význam následující členění výdajů na všeobecnou 

veřejnou správu a služby: 

 

Schéma 3. Rozlišení členění výdajů na všeobecnou veřejnou správu a služby 

 

Zdroj: Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů. Vlastní úprava. 

                                                
49 Ministerstvo financí České republiky. Funkční třídění rozpočtové skladby. 

Rozlišení dle funkce (paragraf) – odkazuje, kam daný výdaj směřuje 

Rozlišení dle druhu (položka) – odkazuje, na jaký druh výdaje byly 
prostředky vynaloženy 

Rozlišení třídy: běžné výdaje a kapitálové výdaje 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html#51
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html#52
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html#52
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html#53
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html#54
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html#55
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11448.html#55
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html#61
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html#61
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html#62
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html#62
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html#63
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html#64
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11447.html


21 

2 Děčín 

Kapitola obsahuje základní údaje o městě Děčín, zaměřuje se na orgány města, 

magistrát města, jeho organizaci, příspěvkové organizace a organizační složky. Podstatnou 

částí je podkapitola o výdajích na veřejnou správu města.  

Základním pramenem jsou oficiální internetové stránky města www.mmdecin.cz. 

Stránky jsou velice obsáhlé, ale poněkud nepřehledné. Během psaní práce navíc došlo 

k jejich rekonstrukci, kdy se celková přehlednost navzdory snaze ještě snížila. Nicméně 

vyhledávač funguje dobře a tak není problém požadované informace dohledat. Dostupné 

jsou jak rozpočty obce, tak velice detailní výroční zprávy, závěrečné účty a další 

dokumenty, které se týkají například organizace města apod. Zveřejněné informace jsou 

skutečně podrobné a obsáhlé. 

Pro samotnou analýzu výdajů na veřejnou správu jsou použity primárně kompletní 

konečné rozpočty dostupné na webu Rozpočet obce.cz, doplněné o informace z webu 

města. 

Použity jsou co nejaktuálnější údaje. Schémata organizace veřejné správy a 

magistrátu jsou tedy platné pro rok 2012, případně 2013. Data na Rozpočtu obce.cz jsou 

dostupná do roku 2011. 

2.1 Základní údaje 

Město Děčín je statutárním městem a obcí s rozšířenou působností. 

Počet obyvatel k 1. 1. 2011 byl 50 311. 

Území města tvoří soubor 22 katastrálních území o celkové rozloze cca 12 tisíc ha. 

Město se dělí na 35 částí, a to Děčín I – Děčín XXXV. 

Dále se dělí na 9 městských sektorů.  

Správní obvod obce s rozšířenou působností tvoří 95 katastrálních území, do něhož 

spadá 34 obcí s celkovou rozlohou cca 55 000 ha a celkovým počtem cca 80 000 

obyvatel.
50

 

                                                
50 Správní obvod města Děčína jako obce s pověřeným obecním úřadem  je vymezen územím obcí: 

Arnoltice, Bynovec, Děčín, Dobkovice, Dobrná, Hřensko, Huntířov, Janov, Jílové, Kámen, Labská Stráň, 

Ludvíkovice, Malšovice, Růžová, Těchlovice.  

Správní obvod města Děčína jako obce s rozšířenou působností (zákon č. 314/2002 Sb., vyhláška MV č. 

388/2002 Sb.) je vymezen územím obcí: Arnoltice, Benešov nad Ploučnicí, Bynovec, Česká Kamenice, 

Děčín, Dobkovice, Dobrná, Dolní Habartice, Františkov nad Ploučnicí, Heřmanov, Horní Habartice, 

Hřensko, Huntířov, Janov, Janská, Jetřichovice, Jílové, Kámen, Kunratice, Kytlice, Labská Stráň, 

Ludvíkovice, Malá Veleň, Malšovice, Markvartice, Merboltice, Růžová, Srbská Kamenice, Starý Šachov,  



22 

 

Obrázek 2. Znak města - stříbrný dvouocasý lev s korunou na hlavě držící 
stříbrnou rybu (parmu) na červeném štítě 

 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. 

2.2 Orgány města a struktura veřejné správy 

Schéma 4. Orgány statutárního města Děčín 

 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. S. 3. 

Vlastní úprava. 

 

V čele města stojí primátor, který má dva náměstky. 

Rada města je výkonným orgánem v oblasti samostatné působnosti a ze své 

činnosti odpovídá zastupitelstvu města. Je tvořena primátorem, jeho náměstky a dalšími 

členy volenými z řad členů zastupitelstva města. Celkem má rada města Děčína 9 členů. 

Rada města zřizuje tyto komise jako své iniciativní a poradní orgány: 

1. Dopravní komise (8 členů) 

2. Kulturní komise (11 členů) 

3. Komise pro výchovu a vzdělávání (14 členů) 

                                                                                                                                              
Těchlovice, Valkeřice, Velká Bukovina, Verneřice, Veselé. Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. 

Základní informace o Magistrátě města Děčín. 

Orgány statutárního města Děčín 

Primátor (a dva 
náměstkové) 

Zastupitelstvo města 

(27 členů) 

Výbory 
Zvláštní 
orgány 

Magistrát 
města 

Rada města  
(9 členů) 

Komise 
Zvláštní 
orgány 

Městská 
policie 

http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Dopravni-komise
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Kulturni-komise
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Komise-pro-vychovu-a-vzdelavani


23 

4. Komise prevence kriminality (13 členů) 

5. Komise sociálně zdravotní (7 členů) 

6. Komise bytová (5 členů) 

7. Komise životního prostředí a urbanistiky (9 členů) 

8. Komise cestovního ruchu a zaměstnanosti (9 členů) 

9. Sportovní komise (12 členů) 

10. Povodňová komise statutárního města Děčín (15 členů) 

11. Komise pro posuzování návrhů na udělení Ceny statutárního města 

Děčín (5 členů)
51

 

 

Zastupitelstvo města má 27 členů. Zřizuje následující výbory: 

1. Kontrolní výbor (9 členů) 

2. Finanční výbor (7 členů) 

3. Dopravní výbor (9 členů) 

4. Osadní výbor Dolní Žleb (5 členů)
52

 

 

Město zřizuje zvláštní orgány. 

Zvláštní orgány statutárního města, které zřizuje primátor: 

a) krizový štáb obce s rozšířenou působností, 

b) bezpečnostní radu obce s rozšířenou působností, 

c) komisi pro sociálně - právní ochranu dětí, 

d) povodňovou komisi obce s rozšířenou působností. 

 Rada města zřizuje povodňovou komisi statutárního města jakožto zvláštní 

orgán.
53

 

 

Město zřizuje městkou policii jako svůj další orgán. Je řízena primátorem. Všichni 

zaměstnanci městské policie jsou zaměstnanci města. Činnost je vymezena zákonem o 

obecní policii, jeho prováděcí vyhláškou, obecně závaznou vyhláškou statutárního města č. 

4/2004 a organizačním řádem Městské policie Děčín.
54

 

 

                                                
51 Město Děčín - oficiální stránky města. Rada města Děčín. 
52 Město Děčín - oficiální stránky města. Zastupitelstvo města Děčín. 
53 Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. 

S. 8. 
54 Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. 

S. 9. 

http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Komise-prevence-kriminality
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#komise-socialne-zdravotni
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Komise_bytova
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Komise-zivotniho-prostredi-a-urbanistiky
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Komise-cestovniho-ruchu-a-zamestnanosti
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Sportovni-komise
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Povodnova-komise-statutarniho-mesta-Decin
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Komise-pro-Cenu-mesta
http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html#Komise-pro-Cenu-mesta
http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html#Kontrolni-vybor-ZM
http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html#Financni-vybor-ZM
http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html#Dopravni-vybor-ZM
http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html#Osadni-vybor-Dolni-Zleb


24 

Schéma 5. Organizační schéma statutárního města Děčín 

 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. S. 95. Vlastní úprava. 

Zastupitelstvo 

Rada města 
Dopravní podnik města 

Děčína, a.s. 

Dopravní komise 
Kulturní komise 
Komise pro výchovu a 
vzdělávání 
Komise prevence kriminality 
Komise sociálně zdravotní 
Komise bytová 
Komise životního prostředí a 
urbanistiky 
Komise cestovního ruchu a 
zaměstnanosti 
Sportovní komise 
Povodňová komise 
statutárního města Děčín 
Komise pro posuzování 
návrhů na udělení Ceny 
statutárního města Děčín 

Primátor 

Interní audit Městská policie 

Středisko městských 
služeb 
Krizový štáb obce 
s rozšířenou působností 
Bezpečností rada obce 
s rozšířenou působností 
Povodňová komise obce 
s rozšířenou působností 
Komise pro sociálně 
právní ochranu dětí  

1. náměstek 

Metodicky vede: 
Odbor ekonomický 
Odbor rozvoje 
Odbor místního 
hospodářství a majetku 
města 

2. náměstek 

Metodicky vede: 
Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví 
dbor školství a kultury 

Tajemník 

Odbory magistrátu (viz 
schéma Členění magistrátu 
statutárního města Děčína) 

Kontrolní výbor 

Finanční výbor 



25 

2.3 Magistrát 

Magistrát města je tvořen primátorem, jeho dvěma náměstky, tajemníkem a 

zaměstnanci statutárního města zařazeným do magistrátu. V čele magistrátu je primátor, 

který řídí činnost magistrátu prostřednictvím tajemníka. 

Rada města zřizuje pro jednotlivé činnosti magistrátu odbory a oddělení. 

Zaměstnancem statutárního města zařazeným do magistrátu je: 

a) úředník podílející se na výkonu správních činností. 

b) tzv. neúředník ve smyslu zákoníku práce, 

 

Magistrát vykonává v rámci samostatné působnosti úkoly uložené zastupitelstvem 

nebo radou, pomáhá výborům zastupitelstva a komisím rady v jejich činnosti, rozhoduje o 

případech stanovených zákonem o obcích nebo zvláštním zákonem. Dále vykonává státní 

správu pro určený správní obvod v rámci působnosti obce s pověřeným obecním úřadem a 

obce s rozšířenou působností. Jde zejména o záležitosti všeobecné vnitřní správy, životního 

prostředí, registrace, evidence a kontroly podnikatelů, územního a stavebního řízení, 

územního plánování, památkové péče, dopravy, majetku, sociálních věcí, zdravotnictví, 

školství, kultury, a obrany státu a ochrany obyvatel města. 

Řízení magistrátu je realizováno těmito řídícími stupni: 

 

Schéma 6.  Řídící stupně magistrátu města Děčín 

 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. S. 14 – 16. 

 

 

 

 

Primátor a náměstkové primátora  

(kteří metodicky vedou vybrané odbory) 

Tajemník 

Vedoucí odboru 

Vedoucí oddělení 

Vedoucí úseku 



26 

Magistrát se člení na odbory, oddělení a úseky. 

Pod vybrané odbory či oddělení spadají příspěvkové organizace města, organizační 

složky a vybrané komise (viz schéma Členění magistrátu statutárního města Děčína). 

 

Vývoj počtu zaměstnanců magistrátu byl následující: 

 v roce 2008 byl počet zaměstnanců magistrátu města 267,
55

 

 v roce 2009 to bylo 274 pracovníků,
56

 

 v roce 2010 to bylo 269 pracovníků,
57

 

 v roce 2011 to bylo 255 pracovníků.
58

  

 

                                                
55 Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2008. S.23. 
56 Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2009. S.26. 
57 Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2010. S.22. 
58 Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2011. S.20. 



27 

Schéma 7.  Organizační schéma magistrátu statutárního města Děčína 

Odbor Oddělení Úsek 
Poradní orgány, komise, příspěvkové organizace  
a organizační složky 

Tajemník 

oddělení personální a platové   

oddělení kontrolní a právní   

oddělení krizového řízení  

Komise k vyřazování utajovaných informací  
Skartační komise pro vyřazování písemností obsahují 
zvláštní skutečnost 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů statutárního 
města 

Odbor provozní a 
organizační 

 

 sekretariát odboru  

oddělení kancelář primátora   

oddělení organizační   

oddělení informačních technologií   

oddělení provozní   

oddělení cestovního ruchu   

Odbor správních činností a 
obecní živnostenský úřad 

 

 

  

Revizní a startační komise agend občanských průkazů, 
cest. dokladů a evidence obyvatel 
Komise pro ověřování odborné způsobilosti k 
provozování taxislužby 

 sekretariát odboru  

oddělení správních agend a matriky   

oddělení vnitřních věcí, přestupků a dopravně správních 
agend 

  

oddělení obecní živnostenský úřad   

oddělení silničního správního a dopravního úřadu   

Odbor stavební úřad 

 

 sekretariát odboru  

oddělení stavebního řádu a Vyvlastňovací úřad   

oddělení územního rozhodování a památkové péče   

oddělení Úřad územního plánování   



28 

Odbor životního prostředí 

  
Lesní úřad Děčín 
Zoologická zahrada Děčín 

 sekretariát odboru   

oddělení ochrany přírody, zemědělství a lesního 
hospodářství 

Městský útulek pro toulavá a 
opuštěná zvířata 

 

oddělení vodoprávní úřad a ochrany prostředí   

Odbor ekonomický 
 

 sekretariát odboru  

oddělení rozpočtu a rozborů   

oddělení účetnictví   

oddělení správy daní a poplatků   

Odbor rozvoje 

 

 sekretariát odboru  

oddělení strategického rozvoje a řízení projektů   

oddělení veřejných zakázek   

oddělení realizace staveb   

Odbor místního 
hospodářství a majetku 
města 

 sekretariát odboru  

oddělení nakládání s majetkem města   

oddělení správy majetku a komunálních služeb   

oddělení správy pozemních komunikací města   

Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví 

  Centrum sociálních služebh Děčín 

 sekretariát odboru  

oddělení sociální práce a služeb   

oddělení sociálně-právní ochrany dětí   

Odbor školství a kultury 

  

Zámek Děčín 
Městská knihovna Děčín 
Městské divadlo Děčín 
Dům dětí a mládeže 
Děčínská sportovní 
Mateřské školy (4) 
Základní školy (5) 
Základní a mateřské školy (6) 
Školní jídelny (2) 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. S. 95. Vlastní úprava. 

 



29 

2.4 Příspěvkové organizace a organizační složky 

Město zřizuje příspěvkové organizace a organizační složky. 

Příspěvkové organizace jsou řízeny prostřednictvím rady města, metodicky jsou 

vedeny odbory magistrátu, mají vlastní právní subjektivitu, v čele je ředitel, kterého 

jmenuje a odvolává rada města, také mu stanoví plat a odměny na základě návrhu 

vedoucího odboru magistrátu, který tuto příspěvkovou organizace metodicky vede.
59

 

V současné době zřizuje město celkem 25 příspěvkových organizací. 

 

Schéma 8. Příspěvkové organizace města Děčína v roce 2013 

 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. S. 98 – 

99. Vlastní úprava.  

 

Organizační složky statutárního města jsou zřízeny pro výkon samostatné 

působnosti statutárního města a řízeny radou statutárního města nebo magistrátem.  Nemají 

právní subjektivitu. Navenek V čele organizačních složek je jejich vedoucí, kterého do 

funkce jmenuje a odvolává rada statutárního města na návrh příslušného vedoucího 

odboru. 

Město zřizuje 5 organizačních složek. 

 

 

                                                
59 Město Děčín - oficiální stránky města. Příspěvkové organizace a organizační složky zřízené statutárním 

městem Děčín. 

Příspěvkové organizace 

Odbor školství a kultury 

Zámek Děčín 
Městská knihovna Děčín 
Městské divadlo Děčín 
Dům dětí a mládeže 
Děčínská sportovní 
Mateřské školy (4) 
Základní školy (5) 
Základní a mateřské školy (6) 
Školní jídelny (2) 

Odbor životního prostředí 

Lesní úřad Děčín 
Zoologická zahrada Děčín - 
Pastýřská stěna 

Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví 

Centrum sociálních služeb 
Děčín 



30 

Schéma 9. Organizační složky města Děčína v roce 2013 

 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Příspěvkové organizace a organizační složky zřízené statutárním městem Děčín. 

Vlastní úprava. 

2.5 Obchodní společnost města 

Děčín je majoritním vlastníkem jedné obchodní společnost, která je samozřejmě 

samostatnou právnickou osobou. Jde o Dopravní podnik města Děčína, a.s. Rada města 

ve funkci valné hromady volí a odvolává členy představenstva a dvě třetiny členů dozorčí 

rady obchodních společností statutárního města.
60

 

2.6 Výdaje na veřejnou správu města 

Výdaje na veřejnou správu města Děčína zastupují dlouhodobě zhruba 17 % 

z celkových výdajů města. 

Na běžných výdajích města je to pak něco přes 20 %. Navíc od roku 2005 nedošlo 

k výraznějšímu výkyvu. 

 

Tabulka 4. Podíl výdajů na veřejnou správu města Děčína v letech 2000 – 2011 v 
procentech 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Podíl běžných výdajů na veřejnou správu města na běžných výdajích 

% 26,8 22,0 14,2 17,2 17,2 21,2 21,9 20,3 19,1 20,5 21,1 19,1 

Podíl kapitálových výdajů na veřejnou správu města na kapitálových výdajích 

% 3,7 6,0 1,4 2,1 2,9 9,0 3,0 5,6 5,6 7,9 11,3 9,1 

Podíl celkových výdajů na veřejnou správu města na celkových výdajích 

% 21,3 17,1 11,4 15,6 16,2 19,1 19,7 18,0 17,7 19,2 18,9 16,2 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

                                                
60 Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a Magistrátu města Děčín. 

S. 11. 

Organizační složky 

 Středisko městských služeb Děčín 

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXII–Boletice 

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín III–Staré Město 

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XI-Horní Žleb 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Děčín XXXI-Křešice 



31 

Údaje v následující tabulce Výdaje na veřejnou správu Děčína v letech 2000 – 2011 

jsou výtahem z přílohy Výdaje na veřejnou správu Děčína v letech 2000 – 2011. Data jsou 

získaná ze souborné tabulky rozpočtu města z webu Rozpočet obce.cz. Zobrazuje výdaje 

na veřejnou správu podle funkčního (odvětvového) členění podle Přílohy C Vyhlášky 

Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. Skupina 6 Všeobecná veřejná 

správa a služby je rozdělena na běžné a kapitálové a dále podle paragrafu. 

Výtah v následující tabulce zahrnuje pouze běžné výdaje, z nich pak výdaje na 

paragraf: 

6171. Činnost místní správy a 

6112. Zastupitelstva obcí, 

jakožto paragrafy, na které je vydáváno nejvíce peněz v této skupině (6171) a výdaje, na 

které se analýza dále zaměřuje (6171 a 6112). 

 

Tabulka 5. Výdaje na veřejnou správu Děčína v letech 2000 – 2011 

BĚŽNÉ VÝDAJE, Skupina 6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY 

Paragraf 
Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

6112. Zastupitelstva obcí 2 163 040 2 468 350 2 673 940 3 244 210 2 767 510 3 149 280 

6171. Činnost místní správy 64 552 800 80 299 670 91 922 080 142 366 630 130 452 050 135 401 940 

Paragraf 
Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

6112. Zastupitelstva obcí 3 670 860 3 846 770 4 196 880 4 254 610 5 770 220 5 379 570 

6171. Činnost místní správy 163 266 140 165 441 720 173 954 350 165 379 040 173 640 290 158 957 500 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

2.6.1 Činnost místní správy 

Dlouhodobě je ze skupiny 6. Všeobecná veřejná správa a služby nejvíce peněz 

vydáváno na paragraf 6171. Činnost místní správy. Tento paragraf zahrnuje vlastní 

správní činnost obcí. Zahrnuje i společné činnosti pro místní správu a zastupitelský sbor, 

nelze-li je oddělit. Dále pak výdaje hrazené ze sociálního fondu obcí ve prospěch 

zaměstnanců obecního úřadu.  

Pokud se zaměříme na tyto výdaje podle druhu, pak jde o platy zaměstnanců, 

ostatní platy, pojistné na veřejné zdravotní pojištění, sociální zabezpečení. Dále například 

nejrůznější služby jako je teplo, studená a teplá voda, poštovné, telefony, kolky a další. 

Příloha Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně a Příloha 



32 

Kapitálové výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně obsahuje tyto výdaje 

dle druhu a seřazené od nejvyššího (podle roku 2011). 

V následující tabulce jsou vybrané nejvýznamnější položky z běžných výdajů 

v paragrafu 6171. Činnost místní správy. 

 

 



33 

Tabulka 6. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně 

6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY (BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 
   

73 527 830 65 392 700 64 942 450 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
   

19 226 560 17 169 730 17 009 960 

5169. Nákup ostatních služeb 4 000 000 4 444 560 5 160 380 7 836 090 7 813 090 7 092 840 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 
   

6 635 420 5 924 630 5 890 090 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 1 454 010 1 744 940 1 868 010 2 599 110 3 051 350 2 973 070 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 1 265 740 2 297 180 2 691 950 4 679 520 4 338 690 7 023 750 

5171. Opravy a udržování 1 522 910 789 010 928 410 923 770 3 151 870 3 680 000 

5152. Teplo 916 210 881 040 1 095 990 2 139 180 2 487 230 2 071 680 

5154. Elektrická energie 667 470 536 650 778 630 1 449 690 1 174 130 1 217 650 

5161. Služby pošt 988 430 1 154 600 770 020 5 135 700 1 597 780 2 597 600 

5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 1 044 930 1 226 110 1 496 130 2 432 040 2 093 010 2 262 640 

5021. Ostatní osobní výdaje 
   

214 490 447 230 475 650 

5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 0 204 600 394 400 791 500 727 400 1 114 200 

5163. Služby peněžních ústavů 1 616 460 1 775 100 2 860 970 2 240 460 3 171 970 2 837 360 

5166. Konzultační, poradenské a právní služby 3 450 530 6 936 360 7 644 180 2 775 800 3 866 130 6 386 030 

5019. Ostatní platy 
   

550 
  

5024. Odstupné 
   

606 690 641 380 134 280 

       6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY (BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

Položka 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 67 822 900 79 010 830 84 270 810 81 724 200 91 139 520 81 986 000 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 17 891 990 20 824 600 22 310 900 20 101 960 22 902 000 20 718 330 

5169. Nákup ostatních služeb 8 247 470 10 172 890 11 330 510 16 486 580 14 228 040 13 193 960 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 6 195 350 7 201 550 7 724 070 7 419 120 8 301 730 7 533 110 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 3 156 660 2 750 870 2 548 460 3 073 560 3 625 740 4 274 360 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 5 519 230 6 659 080 7 632 200 4 319 560 3 817 830 3 720 500 

5171. Opravy a udržování 29 744 950 9 280 990 11 309 390 6 624 190 3 732 810 3 526 500 

5152. Teplo 2 632 500 2 845 700 3 052 210 3 451 800 3 114 350 3 219 980 

5154. Elektrická energie 1 515 980 1 779 260 2 015 890 2 554 080 2 465 580 2 784 260 

5161. Služby pošt 2 441 430 3 119 610 3 103 400 2 842 590 2 772 400 2 728 190 

5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 3 584 210 2 950 880 2 885 130 2 426 870 2 244 960 2 434 930 

5021. Ostatní osobní výdaje 973 200 985 720 1 574 680 1 618 210 1 867 800 2 011 580 

5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 1 387 000 1 342 400 1 599 300 1 652 500 1 889 500 1 708 000 

5163. Služby peněžních ústavů 2 756 870 3 032 810 3 047 050 3 191 720 3 353 080 1 496 710 

5166. Konzultační, poradenské a právní služby 2 030 880 4 308 150 1 578 740 899 740 1 617 040 1 337 900 

5019. Ostatní platy 
      

5024. Odstupné 64 150 208 640 
  

71 960 
 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava.



34 

Největší podíl na běžných výdajích dlouhodobě představují tyto položky:  

 5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 

 5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti 

 5169. Nákup ostatních služeb 

 5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 

 5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 

 5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 

 5171. Opravy a udržování 

 

Položky 5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru, 5031. Povinné pojistné 

na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku a 5032. Povinné pojistné na 

veřejné zdravotní pojištění představují dlouhodobě zhruba 66 % z celkových výdajů 

na činnost místní správy. Na celkových výdajích na všeobecnou veřejnou správu a 

služby je výsledek podobný, jedná se o zhruba 60 %. 

K těmto položkám lze zahrnout ještě položky 5019. Ostatní platy, 5021. Ostatní 

osobní výdaje a 5024. Odstupné, ovšem výsledek to příliš nezmění (jde o změnu o 

pouhé desetiny procenta). 

 
Tabulka 7. Podíl platů zaměstnanců na celkových výdajích na všeobecnou 

 veřejnou správu a služby v Děčíně 

 
Položka 

Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

[1] 5011. Platy zaměstnanců v 
pracovním poměru 

67 822 900 79 010 830 84 270 810 81 724 200 91 139 520 81 986 000 

[2] 5031. Povinné pojistné na sociální 
zabezpečení a příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti 

17 891 990 20 824 600 22 310 900 20 101 960 22 902 000 20 718 330 

[3] 5032. Povinné pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění 

6 195 350 7 201 550 7 724 070 7 419 120 8 301 730 7 533 110 

[4] 
Celkem 91 912 246 107 038 987 114 307 788 109 247 289 122 345 260 110 239 451 

[5] Celkové výdaje na činnost místní 
správy 

163 266 140 165 441 720 173 954 350 165 379 040 173 640 290 158 957 500 

[6] 
Podíl ([4]/[5]) 56,3% 64,7% 65,7% 66,1% 70,5% 69,4% 

[7] Celkové výdaje na všeobecnou 
veřejnou správu a služby 

174 404 470 187 031 070 186 626 550 194 848 850 191 978 460 174 010 010 

[8] 
Podíl [4]/[7]) 52,70% 57,23% 61,25% 56,07% 63,73% 63,35% 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 



35 

2.6.2 Zastupitelstvo obce 

 Zastupitelstvo města Děčína má v současné chvíli 27 členů a zřizuje 4 výbory, 

které mají dohromady 30 členů. 

Příloha Běžné výdaje na zastupitelstvo obce podle druhu v Děčíně zahrnuje 

přehled výdajů na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí podle druhu. Celý paragraf 

sestává z většiny z odměn členů zastupitelstva, povinného pojistného, ostatních 

osobních výdajů a platů, dále z cestovného a školení.  

Následující tabulka obsahuje celkové výdaje na paragraf 6112. 

 

Tabulka 8. Celkové běžné výdaje na zastupitelstvo obce v Děčíně 

Položka Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Celkem  2 163 040 2 468 350 2 673 940 3 244 210 2 767 510 3 149 280 

       Položka Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Celkem  3 670 860 3 846 770 4 196 880 4 254 610 5 770 220 5 379 570 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava 

 

Lze říci, že tyto výdaje jsou v čase rostoucí, jak naznačuje následující graf.  

 

Graf  1. Vývoj výdajů na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí v Děčíně 

 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

  

2 000 000 

2 500 000 

3 000 000 

3 500 000 

4 000 000 

4 500 000 

5 000 000 

5 500 000 

6 000 000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 



36 

3 Teplice 

Kapitola obsahuje základní údaje o městě Teplice, zaměřuje se na orgány města, 

organizační schéma magistrátu města, a další charakteristiky města. Podstatnou částí 

kapitoly je analýza výdajů na veřejnou správu města.  

Základním pramenem jsou oficiální internetové stránky města www.teplice.cz. 

V porovnání s webem Děčína mají plusy i mínusy.  Plusem je poměrně přehledné 

zpracování, množství proklikávacích odkazů, které naopak Děčínu ve velké míře chybí. 

Oproti Děčínu, který upřednostňuje informace ve formátu dokumentů pdf či word, 

podávají Teplice informace raději přímo na stránkách bez nutnosti stahování 

dokumentů. 

Mínusem je ovšem rozhodně nedostatečné množství dostupných informací. 

Město poskytuje povinně zveřejňované informace podle § 5 zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím. Tyto informace sice zveřejněné jsou, ovšem velmi 

chybí další informace, které by ty povinně zveřejňované doplnily, například závěrečné 

účty města, podrobně vypracované výroční zprávy města. Navíc jsou dokumenty 

dostupné jen několik let do minulosti (například výroční zprávy o jedné straně jsou 

dostupné pouhé tři roky nazpět). 

Magistrát města ovšem rychle reagoval na žádost o zaslání dostupných 

závěrečných účtů města na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím. Dostupné dokumenty byly zaslány v elektronické podobě emailem do dvou 

pracovních dnů. 

Pro samotnou analýzu výdajů na veřejnou správu jsou použity primárně 

kompletní konečné rozpočty dostupné na webu Rozpočet obce.cz, doplněné o informace 

z webu města a ze závěrečných účtů. 

3.1 Základní údaje 

Město Teplice je statutárním městem a obcí s rozšířenou působností. 

Jde o významné lázeňské město  

Počet obyvatel k 1. 1. 2011 byl 50 384. 



37 

Správní obvod obce s rozšířenou působností tvoří 80 katastrálních území, do 

něhož spadá 26 obcí s celkovou rozlohou cca 34 000 ha a celkovým počtem cca 108 000 

obyvatel.
61

 

 

Obrázek 3. Znak Teplic - hlava sv. Jana Křtitele na zlaté míse na modrém štítě 

 

Zdroj:Wikimedia. Erb Teplic. 

3.2 Orgány města a struktura veřejné správy 

Schéma 10. Orgány statutárního města Teplice 

 

Zdroj: Město Teplice - oficiální stránka města. Organizační struktura. Vlastní úprava. 

  

V čele města stojí primátor, který má jednoho náměstka. 

Rada města je výkonným orgánem v oblasti samostatné působnosti a ze své 

činnosti odpovídá zastupitelstvu města. Je tvořena primátorem, jeho náměstkem a 

dalšími členy. Celkem má rada města Teplice 7 členů. 

                                                
61 Český statistický úřad. Číselník obcí (CISOB). Správní obvody obcí s rozšířenou působností. 

Orgány statutárního města Teplice 

Primátor (a jeden 
náměstek) 

Zastupitelstvo města 
(33 členů) 

Výbory 

Magistrát 
města 

Rada města  

(7 členů) 

Městská 
policie 



38 

Zastupitelstvo města má 33 členů. Ze zákona o obcích povinně zřizuje 

následující výbory: 

1. Kontrolní výbor 

2. Finanční výbor 

 

Město zřizuje městkou policii. Zaměstnanci městské policie jsou zaměstnanci 

města. V současné době má 82 zaměstnanců, z toho 68 strážníků a 8 operátorů 

kamerového dohlížecího systému.
62

 

                                                
62 Město Teplice - oficiální stránka města. Městská policie. Profil. 

http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html#Kontrolni-vybor-ZM
http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html#Financni-vybor-ZM


39 

Schéma 11. Organizační schéma statutárního města Teplice 

 

Zdroj: Město Teplice - oficiální stránka města. Organizační struktura. Vlastní úprava. 

 

Zastupitelstvo 

Rada města 

Tajemník 

oddělení 
kanceláře 
magistrátu 

oddělení 
organizační 

oddělení pro 
styk s 

veřejností 

oddělení 
informatiky a 

výpočetní 
techniky 

oddělení 
investic a 
realizací 

Odbor 
správních 
činností 

Odd. matriky 

Odd. 
správních 

agend 

Odd. 
přestupků 

Obecní 
živnostenský 

úřad 

Odd. dopravních 
agend 

Odbor 
územního 

plánování a 
stavebního 

úřadu 

Finančí odbor 

Odd. příjmové 
účtárny 

Odd. výdajové 
účtárny 

Odd. 
ekonomické, 

správní 

Odd. majetku 
města 

Odbor soc. 
věcí a 

zdravotnictví 

Odd. sociální 
péče 

Odd. sociálně 
právní ochrany 

Odbor 
školství, 
kultury a 
sportu 

Odd. školství, 
kultury a 
sportu 

Odd. 
Turistické 
informační 

cnetrum 

Odbor doprava 
životního 
prostředí 

Odd. živostního 
prostředí 

Odd. dopravy 

Primátor 

Náměstek 



40 

3.3 Magistrát 

Magistrát města Teplice je tvořen primátorem, jedním náměstkem, tajemníkem a 

zaměstnanci statutárního města zařazeným do magistrátu. V čele magistrátu je primátor, 

který řídí činnost magistrátu prostřednictvím tajemníka. 

Magistrát se člení na odbory a oddělení. 

 

Vývoj počtu zaměstnanců magistrátu byl následující: 

 v roce 2008 byl počet zaměstnanců magistrátu města 224. 

 v roce 2009 to bylo 225 pracovníků, 

 v roce 2010 to bylo 221 pracovníků, 

 v roce 2011 to bylo počet 217 pracovníků.
 63

 

3.4 Příspěvkové organizace 

Statutární město Teplice bylo v roce 2011 zřizovatelem celkem 32 příspěvkových 

organizací: 

 

Schéma 12. Příspěvkové organizace Teplic 

 

Zdroj: Město Teplice. Závěrečný účet za rok 2011. Úvodní komentář. S. 7 -8. Město Teplice. Závěrečný účet za rok 2011. 

Přehled základních ukazatelů hospodaření PO 2011. List PO_souhrn(10).  Vlastní úprava. 

 

                                                
63 Město Teplice. Magistrát města. Počet zaměstnanců. 

 

Příspěvkové organizace Teplic 

Aquacentrum 

Botanická zahrada  

Dům kultury  

Regionální knihovna Teplice 

Severočeská filharmonie Teplice  

Sportovní hala 

Mateřské školy (14) Základní školy (10) 



41 

3.5 Obchodní společnost města 

Město neprovozuje žádnou obchodní společnost. Všechny právnické osoby, které 

zřizuje, jsou příspěvkovými organizacemi. 

3.6 Výdaje na veřejnou správu města 

Výdaje na veřejnou správu města Teplice zastupují dlouhodobě zhruba 14 % 

z celkových výdajů města. 

Na běžných výdajích města je to pak něco přes 16 %. 

 

Tabulka 9. Podíl výdajů na veřejnou správu města Teplic v letech 2000 – 2011 v 
procentech 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Podíl běžných výdajů na veřejnou správu města na běžných výdajích 

% 11,2 10,1 12,6 19,8 14, 20,6 19,1 19,5 17,5 16,2 15,1 20,6 

Podíl kapitálových výdajů na veřejnou správu města na kapitálových výdajích 

% 8,3 7,4 5,6 9,7 9,7 4,1 4,3 2,2 8,2 3,5 4,5 2,7 

Podíl celkových výdajů na veřejnou správu města na celkových výdajích 

% 10,8 9,7 11,2 18,7 14,1 16,2 14,9 14,1 16,2 13,8 12,9 18,2 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 

Údaje v následující tabulce Výdaje na veřejnou správu Teplic v letech 2000 – 

2011jsou výtahem z přílohy Výdaje na veřejnou správu Teplic v letech 2000 – 2011. 

Výtah v následující tabulce zahrnuje pouze běžné výdaje, z nich pak výdaje na 

paragraf: 

6112. Zastupitelstva obcí a  

6171. Činnost místní správy,  

jakožto paragrafy, na které je vydáváno nejvíce peněz v této skupině a výdaje, na které se 

analýza dále zaměřuje. 

 

 

 

 

 

 



42 

Tabulka 10. Výdaje na veřejnou správu Teplic v letech 2000 – 2011 

BĚŽNÉ VÝDAJE, Skupina 6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY 

Paragraf 
Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

6112. Zastupitelstva obcí 2 365 600 2 538 390 2 824 480 3 701 030 3 631 250 4 064 390 

6171. Činnost místní správy 43 891 920 52 189 540 60 236 290 111 749 600 93 218 400 89 670 190 

Paragraf 
Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

6112. Zastupitelstva obcí 4 248 000 3 348 130 3 619 290 3 781 690 4 013 830 3 575 380 

6171. Činnost místní správy 96 536 510 100 906 110 112 579 930 114 735 100 116 847 680 109 685 810 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

 

3.6.1 Činnost místní správy 

Dlouhodobě je ze skupiny 6. Všeobecná veřejná správa a služby nejvíce peněz 

vydáváno na paragraf 6171. Činnost místní správy. Jde o běžné výdaje.  

Příloha Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích a 

Příloha Kapitálové výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích obsahuje 

tyto výdaje dle druhu a seřazené od nejvyššího (podle roku 2011). 

V následující tabulce jsou vybrané nejvýznamnější položky z běžných výdajů 

v paragrafu 6171. Činnost místní správy. 

 



43 

Tabulka 11. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích 

6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY (BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 
   

52 653 980 44 597 720 46 230 730 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
   

14 029 810 12 015 500 12 406 100 

5169. Nákup ostatních služeb 3 541 290 3 935 000 2 432 360 5 169 730 4 066 500 2 643 050 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 
   

4 796 440 4 123 660 4 294 530 

5171. Opravy a udržování 2 367 950 2 113 510 5 734 650 5 555 990 5 622 820 4 691 010 

5161. Služby pošt 1 891 920 2 147 700 2 157 100 7 183 060 4 004 510 2 945 520 

5154. Elektrická energie 680 030 620 590 645 900 1 580 220 1 219 700 1 601 980 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 1 371 990 1 460 210 1 678 200 2 590 450 3 023 240 3 535 200 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 1 619 750 1 540 750 2 217 310 7 314 970 4 047 650 1 643 760 

5111. Nepoužívá se - 5111 20 217 960 25 259 580 28 793 750 
   

       
6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY(BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

     
Položka 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 48 595 900 50 990 230 54 808 430 61 362 140 63 076 570 60 304 240 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 13 047 170 13 672 710 14 683 960 15 290 380 16 020 230 15 508 980 

5169. Nákup ostatních služeb 2 240 740 6 695 520 5 607 840 6 549 350 6 504 700 6 397 070 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 4 515 820 4 733 740 5 082 310 5 678 760 5 824 220 5 586 850 

5171. Opravy a udržování 5 001 700 2 688 730 5 881 900 6 505 520 5 536 390 3 179 730 

5161. Služby pošt 3 439 000 3 645 860 3 462 000 3 204 590 2 705 130 2 798 210 

5154. Elektrická energie 1 393 470 2 113 850 2 205 980 2 184 580 2 185 770 2 236 700 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 3 028 680 3 706 450 3 520 460 2 276 530 1 945 480 1 895 320 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 3 282 440 1 780 790 6 688 570 2 508 300 2 625 350 1 759 720 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

.



44 

Největší podíl na běžných výdajích dlouhodobě představují tyto položky:  

 5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 

 5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti 

 5169. Nákup ostatních služeb 

 5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 

 5171. Opravy a udržování 

 5161. Služby pošt 

 5154. Elektrická energie 

 5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 

 5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 

 

Položky 5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru, 5031. Povinné pojistné na 

sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku a 5032. Povinné pojistné na veřejné 

zdravotní pojištění představují dlouhodobě zhruba 70 % z celkových výdajů na činnost 

místní správy. Z celkových výdajů na všeobecnou veřejnou správu a služby je to pak 

zhruba 50 %. 

K těmto položkám lze zahrnout ještě položky 

 5019. Ostatní platy, 

 5021. Ostatní osobní výdaje, 

 5024. Odstupné. 

Ovšem výsledek to opět změní jen o desetiny procenta. 

  



45 

Tabulka 12. Podíl platů zaměstnanců na celkových výdajích na všeobecnou 
 veřejnou správu a služby v Teplicích 

 
Položka 

Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

[1] 5011. Platy zaměstnanců v 
pracovním poměru 

48 595 900 50 990 230 54 808 430 61 362 140 63 076 570 60 304 240 

[2] 5031. Povinné pojistné na 
sociální zabezpečení a 
příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti 

13 047 170 13 672 710 14 683 960 15 290 380 16 020 230 15 508 980 

[3] 5032. Povinné pojistné na 
veřejné zdravotní pojištění 

4 515 820 4 733 740 5 082 310 5 678 760 5 824 220 5 586 850 

[4] 
Celkem 66 160 896 69 398 687 74 576 708 82 333 289 84 923 030 81 402 081 

[5] Celkové výdaje na činnost 
místní správy 

96 536 510 100 906 110 112 579 930 114 735 100 116 847 680 109 685 810 

[6] 
Podíl  ([4]/[5]) 68,5% 68,8% 66,2% 71,8% 72,7% 74,2% 

[7] Celkové výdaje na 
všeobecnou veřejnou 
správu a služby 

124 039 530 152 840 490 145 793 270 142 751 330 141 498 370 220 964 480 

[8] 
Podíl  ([4]/[7]) 53,34% 45,41% 51,15% 57,68% 60,02% 36,84% 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 

 

3.6.2 Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo města Teplic má nyní 33 členů a mělo by zřizovat minimálně dva  

výbory, finanční a kontrolní. 

Příloha Běžné výdaje na zastupitelstvo obce podle druhu v Teplicích zahrnuje 

přehled výdajů na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí podle druhu.  

 

Následující tabulka obsahuje celkové výdaje na paragraf 6112. 

 

Tabulka 13.  Celkové běžné výdaje na zastupitelstvo obce v Teplicích 

 Rok 

Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Celkem 2 365 600 2 538 390 2 824 480 3 701 030 3 631 250 4 064 390 

        Rok 

Položka 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Celkem 4 248 000 3 348 130 3 619 290 3 781 690 4 013 830 3 575 380 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 



46 

Vývoj výdajů na zastupitelstvo není tak jednoznačný jako v Děčíně. Lze říci, že 

značně kolísá, jak naznačuje následující graf.  

 

Graf  2. Vývoj výdajů na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí v Teplicích 

 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 

 

3.6.3 Ostatní finanční operace 

Kromě paragrafu 6171. Činnost místní správy, na který je dlouhodobě vydáváno 

nejvíce peněz ve skupině 6. Všeobecná veřejná správa a služby, lze pozorovat obrovský 

výkyv v roce 2011 v paragrafu 6399. Ostatní finanční operace. Za celou sledovanou dobu 

jde o výrazně nejvyšší částku. 

 

Tabulka 14. Výdaje na paragraf 6399. Ostatní finanční operace 

BĚŽNÉ VÝDAJE, 
Skupina 6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY 
Paragraf 6399. Ostatní finanční operace 

Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

--- 1 310 960 11 203 400 28 410 250 5 296 060 9 574 320 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

6 078 800 40 383 360 7 077 600 2 038 430 5 579 560 96 835 780 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 

 

 

2 000 000 

2 500 000 

3 000 000 

3 500 000 

4 000 000 

4 500 000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 



47 

Paragraf 6399. Ostatní finanční operace obsahuje podle druhu pouze jedinou 

položku rozpočtové skladby, a to položku 5362. Platby daní a poplatků státnímu 

rozpočtu. 

Graf zobrazuje vývoj těchto plateb od roku 20011. 

 

Graf  3. Vývoj položky 5362. Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 

 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava 

  

Je zjevný ohromný nárůst v roce 2011. Z průměrných 12 milionů v letech 2001 – 

2010, došlo k nárůstu na 96 milionů. Podobný, i když ne tak velký výkyv, lze pozorovat i 

v letech 2003 a 2007. Nikdy však nešlo o takový skok.  

 

Paragraf 6399. Ostatní finanční operace obsahuje podle druhu pouze jedinou 

položku rozpočtové skladby, a to položku 5362. Platby daní a poplatků státnímu 

rozpočtu. Proč došlo k tak obrovskému nárůstu položky? 

Podle závěrečného účtu pro rok 2011 jde o daň z příjmu právnických osob placená 

obcí + DPH.
 64

 Město provozuje dvě právnické osoby: Botanickou zahradu a Sportovní 

halu. Ale pozor! Tato daň je ve stejné výši uvedena v příjmech i výdajích a není 

peněžním výdajem města! Ovlivňuje pouze absolutní výší příjmů a výdajů.
65

  Je tedy 

zřejmé, že pokud by nedošlo k takto ohromnému nárůstu této položky (paragrafu), 

pravděpodobně by se trend děčínských výdajů převyšujících teplické nezměnil. 

 

  

                                                
64 Město Teplice. Závěrečný účet za rok 2011. Rozbor hospodaření 2011 tabulky. List 78 FN. 
65 Město Teplice. Závěrečný účet za rok 2011. Úvodní komentář. S. 6 – 7. 

0 

20 000 000 

40 000 000 

60 000 000 

80 000 000 

100 000 000 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 



48 

4 Komparace výdajů na veřejnou správu měst – Děčín a Teplice 

Jak již bylo uvedeno v předchozích kapitolách, Teplice i Děčín mají mnoho 

společných znaků.  

 

1) Jsou obcemi s rozšířenou působností a okresními městy, jsou statutárními městy 

– Teplice od roku 2003, Děčín od roku 2006. 

2) Mají takřka shodný počet obyvatel. 

 

Tabulka 15.  Počet obyvatel v Děčíně a Teplicích v letech 2001 - 2011 

Počet 
obyvatel 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Děčín 52 333 52 155 52 058 51 820 51 875 52 165 52 509 52 282 52 260 51 691 50 311 

Teplice 51 039 51 150 51 223 51 193 51 010 51 046 51 461 51 461 51 208 51 146 50 384 

Rozdíl 1 294 1 005 835 627 865 1 119 1 048 821 1 052 545 -73 

 Zdroj: Databáze demografických údajů za obce ČR. Údaje za jednotlivá města. Vlastní úprava. 

 

 

3) Města hospodaří se zhruba podobnými rozpočtovými příjmy: 

 

Tabulka 16. Rozpočtové příjmy měst v letech 2000 – 2011 a jejich rozdíl 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

DĚČÍN 1 108 562 480 978 410 170 1 050 564 390 1 127 454 880 1 044 996 930 946 809 940 

TEPLICE 535 623 150 804 118 220 936 427 890 998 692 840 1 007 670 960 905 375 520 

Rozdíl v příjmech 
(DC - TP) 

572 939 330 174 291 950 114 136 500 128 762 040 37 325 970 41 434 420 

       
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

DĚČÍN 923 091 870 1 001 350 320 1 193 309 560 945 676 960 985 113 570 1 208 475 390 

TEPLICE 1 107 168 460 1 047 592 560 1 091 282 910 1 063 100 820 1 062 753 400 1 154 567 230 

Rozdíl v příjmech 
(DC - TP) 

-184 076 590 -46 242 240 102 026 650 -117 423 860 -77 639 830 53 908 160 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

 



49 

Graf  4. Vývoj rozdílu v příjmech měst v letech 2000 – 2011 (Děčín minus Teplice) 

 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

Z počátku je sice rozdíl mezi příjmy obou měst značný, ovšem po roce 2003 se 

rozdíl snižuje. Ve vývoji nelze vysledovat žádný trend, někdy převyšují příjmy Děčína 

příjmy Teplic, jindy naopak. 

 

4) Mimo to obě města leží v severních Čechách, Ústeckém kraji, jen 50 kilometrů 

od sebe. To dává prostor pro další společné znaky, jako je například skladba 

obyvatelstva z různých hledisek (věková struktura, struktura obyvatelstva dle 

vzdělání, míra nezaměstnanosti apod.). 

 

Navzdory těmto shodným znakům mezi městy je značný rozdíl ve výdajích na 

veřejnou správu těchto dvou měst. V roce 2010 šlo o rozdíl zhruba 70 milionů Kč, kdy 

výdaje Děčína byly vyšší než výdaje Teplic. Jaké jsou důvody toho, že navzdory 

prakticky stejným charakteristickým znakům je rozdíl v tomto výdaji tak značný? 

 

V následující komparativní analýze je výchozím bodem rozdíl 70 milionů Kč ve 

výdajích na všeobecnou veřejnou správu a služby Děčína a Teplic v roce 2010.  

Primárním pramenem jsou již uvedené rozpočty obcí dostupné na webu Rozpočet 

obce.cz. Doplněny jsou údaji z webových stránek měst, jejich zveřejněných rozpočtů, 

závěrečných účtů a výročních zpráv. 

Čísla jsou v absolutních hodnotách, přepočet na obyvatele by vzhledem k téměř 

shodným počtům neměl smysl. 

-200 000 000 

-100 000 000 

0 

100 000 000 

200 000 000 

300 000 000 

400 000 000 

500 000 000 

600 000 000 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 



50 

4.1 Výdaje na veřejnou správu – celkové, běžné, kapitálové 

Procentuální podíl výdajů na všeobecnou veřejnou správu a služby na celkových 

výdajích měst zobrazuje následující tabulka: 

 

Tabulka 17. Podíl výdajů na veřejnou správu měst Děčín (DC) a Teplice (TP) v 
procentech 

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Průměr 

Podíl běžných výdajů na veřejnou správu města na běžných výdajích 

DC 26,8 22,0 14,2 17,2 17,2 21,2 21,9 20,3 19,1 20,5 21,1 19,1 20,1 

TP 11,2 10,1 12,6 19,8 14,9 20,6 19,1 19,5 17,5 16,2 15,1 20,6 16,4 

Podíl kapitálových výdajů na veřejnou správu města na kapitálových výdajích 

DC 3,7 6,0 1,4 2,1 2,9 9,0 3,0 5,6 5,6 7,9 11,3 9,1 5,6 

TP 8,3 7,4 5,6 9,7 9,7 4,1 4,3 2,2 8,2 3,5 4,5 2,7 5,9 

Podíl celkových výdajů na veřejnou správu města na celkových výdajích 

DC 21,3 17,1 11,4 15,6 16,2 19,1 19,7 18,0 17,7 19,2 18,9 16,2 17,5 

TP 10,8 9,7 11,2 18,7 14,1 16,2 14,9 14,1 16,2 13,8 12,9 18,2 14,2 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 

Výdaje na veřejnou správu města Děčína zastupují dlouhodobě zhruba 17 % 

z celkových výdajů města, u Teplic je to zhruba 14 %. Na běžných výdajích města je to 

pak u Děčína něco přes 20 %, u Teplic něco přes 16 %.  

U kapitálových výdajů je průměr podobný u obou měst, i když meziročně vykazují 

větší skoky. A to z důvodu již zmíněného, projevují se zde hlavně jednorázové investice do 

dlouhodobého nemovitého majetku. 

Z uvedených informací lze potvrdit, že dlouhodobě jsou výdaje Děčína vyšší, a 

vyšší je i podíl těchto výdajů na běžných výdajích. 

 

Výdaje na všeobecnou veřejnou správu a služby v letech 2000 – 2011 obou měst 

zobrazují následující tři tabulky v rozdělení na celkové, běžné a kapitálové výdaje. 

 

 

 

 

 

 



51 

Tabulka 18. Výdaje na veřejnou správu měst Děčína a Teplic 

Celkové výdaje 

Rok Děčín v Kč Teplice v Kč 
Rozdíl Děčín 
- Teplice v Kč 

2000 191 692 690  56 097 220  135 595 470  

2001  184 880 650  72 774 790  112 105 860  

2002  121 866 250  99 868 180  21 998 070  

2003  178 403 260  168 202 020  10 201 240  

2004  161 199 600  131 199 070  30 000 530  

2005  162 986 480  133 906 750  29 079 730  

2006  177 469 000  135 305 520  42 163 480  

2007  196 730 180  160 817 350  35 912 830  

2008  192 633 830  156 126 670  36 507 160  

2009  203 931 640  150 175 380  53 756 260  

2010  222 614 770  152 175 730  70 439 040  

2011  207 295 880  225 670 280  -18 374 400  

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

 

Tabulka 19.  Běžné výdaje na veřejnou správu měst Děčína a Teplic  

Běžné výdaje 

Rok Děčín v Kč Teplice v Kč 
Rozdíl Děčín – 

Teplice v Kč 

2000 183 704 090 50 373 750 133 330 340 

2001  164 500 350 64 389 100 100 111 250 

2002  118 476 960 89 666 950 28 810 010 

2003  175 822 800 158 397 200 17 425 600 

2004  159 203 000 116 205 460 42 997 540 

2005  149 660 630 125 025 840 24 634 790 

2006  174 404 470 124 039 530 50 364 940 

2007  187 031 070 152 840 490 34 190 580 

2008  186 626 550 145 793 270 40 833 280 

2009  194 848 850 142 751 330 52 097 520 

2010  191 978 460 141 498 370 50 480 090 

2011  174 010 010 220 964 480 -46 954 470 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

 

 

 



52 

Tabulka 20.  Kapitálové výdaje na veřejnou správu měst Děčína a Teplic  

Kapitálové výdaje 

Rok Děčín v Kč Teplice v Kč 
Rozdíl Děčín – 

Teplice v Kč 

2000 7 988 600 5 723 470 2 265 130 

2001 20 380 300 8 385 690 11 994 610 

2002 3 389 290 10 201 230 -6 811 940 

2003 2 580 460 9 804 820 -7 224 360 

2004 1 996 600 14 993 610 -12 997 010 

2005 13 325 850 8 880 910 4 444 940 

2006 3 064 530 11 265 990 -8 201 460 

2007 9 699 110 7 976 860 1 722 250 

2008 6 007 280 10 333 400 -4 326 120 

2009 9 082 790 7 424 050 1 658 740 

2010 30 636 310 10 677 360 19 958 950 

2011 33 285 870 4 705 800 28 580 070 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

Výchozím rokem analýzy je rok 2010. Celkové výdaje na skupinu  

6. Všeobecná veřejná správa a služby Děčína převyšovaly tyto výdaje Teplic o více než 70 

milionů Kč. Zhruba 50 milionů tvořil rozdíl v běžných výdajích, zbytek rozdíl 

v kapitálových výdajích. 

Je zjevné, že od roku 2000 do roku 2010 byl stav obdobný. Celkové výdaje Děčína 

vždy převyšovaly výdaje Teplic. Stejný průběh měly i běžné výdaje. Pouze kapitálové 

výdaje Děčína občas převyšovaly výdaje Teplic a naopak. Je to pochopitelné vzhledem 

k tomu, že běžné výdaje jsou výdaje každoročně se opakující a jejich výše není z velké 

části ovlivnitelná, zatímco kapitálové výdaje jsou spíše jednorázové a vysoké částky 

například za opravy, rekonstrukce či stavby budov se ve výsledku výrazně promítnou. 

Až v roce 2011 došlo k obratu, kdy výdaje Teplic převýšily výdaje Děčína  

o 18, 4 milionu Kč.  Tento celkový rozdíl je ovšem součtem změny v běžných a 

kapitálových výdajích. Běžné výdaje byly v tomto roce vyšší v Teplicích oproti Děčínu 

o téměř 50 milionů Kč! Vykompenzovány byly ovšem rozdílem v kapitálových výdajích, 

které byly v Děčíně o téměř 30 milionů vyšší než v Teplicích. 

 

Detaily změn poskytnou meziroční rozdíly u jednotlivých měst. 

 



53 

Tabulka 21.  Výdaje na veřejnou správu a meziroční rozdíl - Děčín 

Rok 
Běžné 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

Kapitálové 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

Celkové 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

2000 183 704 090  7 988 600  191 692 690   

2001 164 500 350 - 19 203 740 20 380 300 12 391 700 184 880 650 -6 812 040 

2002 118 476 960 -46 023 390 3 389 290 -16 991 010 121 866 250 -63 014 400 

2003 175 822 800 57 345 840 2 580 460 -808 830 178 403 260 56 537 010 

2004 159 203 000 -16 619 800 1 996 600 -583 860 161 199 600 -17 203 660 

2005 149 660 630 -9 542 370 13 325 850 11 329 250 162 986 480 1 786 880 

2006 174 404 470 24 743 840 3 064 530 -10 261 320 177 469 000 14 482 520 

2007 187 031 070 12 626 600 9 699 110 6 634 580 196 730 180 19 261 180 

2008 186 626 550 -404 520 6 007 280 -3 691 830 192 633 830 -4 096 350 

2009 194 848 850 8 222 300 9 082 790 3 075 510 203 931 640 11 297 810 

2010 191 978 460 -2 870 390 30 636 310 21 553 520 222 614 770 18 683 130 

2011 174 010 010 -17 968 450 33 285 870 2 649 560 207 295 880 -15 318 890 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

V případě Děčína jde o značné výkyvy jak pozitivním, tak negativním směrem. Ve 

vývoji nelze vysledovat jednoznačný trend. Někdy je negativní či pozitivní změna u obou 

druhů výdajů (jak běžných, tak kapitálových) jako např. v roce 2002 či 2008, jindy je 

negativní změna běžných výdajů do určité míry kompenzována pozitivní změnou 

kapitálových výdajů nebo naopak, viz např. rok 2003, 2005, 2006, 2010 či 2011.  

Například v roce 2005 došlo k meziročnímu poklesu běžných výdajů o 9,5 milionů, 

ovšem kapitálové výdaje vzrostly o 11, 3 milionu. Celková změna je tedy poměrně malá 

(1,7 milionu), ovšem v detailu šlo o velké meziroční změny jednotlivých výdajů. 

Ve výchozím roce 2010 je celkový rozdíl oproti roku 2009 + 18, 6 milionu Kč. 

Ovšem při detailním pohledu je zřejmé, že běžné výdaje dokonce klesly o téměř 3 miliony 

a tento pozitivní nárůst celkových výdajů je způsoben nárůstem kapitálových výdajů o 

téměř 22 milionů. Položkou, která způsobila tento velký kapitálový výdaj, je položka 6121. 

Budovy, haly a stavby. V Děčíně v tomto roce došlo k velkému výdaji na rekonstrukci 

budovy magistrátu – centrálního archivu.
66

 Šlo tedy o jednorázovou akci, a pokud by k ní 

nedošlo, nebyla by meziroční změna tak výrazná. 

V roce 2011, kdy celkové výdaje Teplic převýšily výdaje Děčína o 18, 4 milionu 

Kč, došlo v Děčíně k meziročnímu snížení běžných výdajů dokonce o téměř 18 milionů 

Kč. Z části je tento pokles způsoben snížením výdajů na platy zaměstnanců v pracovním 

                                                
66 Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a zřízených a založených 

organizací za rok 2010. S. 43. 



54 

poměru a povinné platby na pojistné (cca 12 milionů Kč, viz Tabulka Podíl platů 

zaměstnanců na celkových výdajích na všeobecnou veřejnou správu a služby v Děčíně) 

Kapitálové výdaje jsou poměrně vysoké a to opět z důvodu vysoké částky 

v položce 6121. Budovy, haly a stavby – dokončení rekonstrukce budovy magistrátu.
67

 

 

Tabulka 22. Výdaje na veřejnou správu a meziroční rozdíl - Teplice 

Rok 
Běžné 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

Kapitálové 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

Celkové 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

2000 50 373 750  5 723 470  56 097 220  
 

2001 64 389 100 14 015 350 8 385 690 2 662 220 72 774 790  16 677 570 

2002 89 666 950 25 277 850 10 201 230 1 815 540 99 868 180  27 093 390 

2003 158 397 200 68 730 250 9 804 820 -396 410 168 202 020  68 333 840 

2004 116 205 460 -42 191 740 14 993 610 5 188 790 131 199 070  -37 002 950 

2005 125 025 840 8 820 380 8 880 910 -6 112 700 133 906 750  2 707 680 

2006 124 039 530 -986 310 11 265 990 2 385 080 135 305 520  1 398 770 

2007 152 840 490 28 800 960 7 976 860 -3 289 130 160 817 350  25 511 830 

2008 145 793 270 -7 047 220 10 333 400 2 356 540 156 126 670  -4 690 680 

2009 142 751 330 -3 041 940 7 424 050 -2 909 350 150 175 380  -5 951 290 

2010 141 498 370 -1 252 960 10 677 360 3 253 310 152 175 730  2 000 350 

2011 220 964 480 79 466 110 4 705 800 -5 971 560 225 670 280  73 494 550 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 

Stejně jako v případě Děčína, i v Teplicích jde o značné výkyvy v meziročních 

rozdílech pozitivní i negativní. I zde jde buď o změny stejným směrem (např. rok 2001, 

2002, 2009), tak jsou změny běžných výdajů kompenzovány změnou kapitálových (např. 

rok 2003, 2004, 2008, 2010 či 2011).  

Ve výchozím roce 2010 je celkový rozdíl ve výdajích na veřejnou správu vyšší 

v Děčíně oproti Teplicím o 18, 6 milionu Kč. Teplice pokračovaly ve tříletém trendu 

snižování běžných výdajů. V roce 2007 byl jejich meziroční růst 28 milionů Kč! Po té 

došlo během následujících tří let k postupnému snižování, celkem o zhruba 11 milionů 

korun. 

Jak již bylo uvedeno výše, v roce 2010 byly celkové výdaje Teplic nižší oproti 

Děčínu o 70 milionů Kč, z toho běžné o 50 milionů. 

V roce 2011 došlo k výrazné změně, kdy celkové výdaje Teplic převýšily výdaje 

Děčína o 18, 4 milionu Kč. Detail této změny je následující: 

                                                
67 Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a zřízených a založených 

organizací za rok 2011. S. 52. 



55 

 v Děčíně došlo k meziročnímu snížení běžných výdajů o téměř 18 milionů 

Kč (-17 968 450 Kč), 

 navíc byly v Děčíně vysoké kapitálové výdaje (33 285 870 Kč, položka 

6121. Budovy, haly a stavby – dokončení rekonstrukce budovy magistrátu), 

 u Teplic došlo k ohromnému nárůstu běžných výdajů oproti roku 2010 a 

to o téměř 80 milionů (79 466 110 Kč jako rozdíl 141 498 370 Kč v roce 

2010 a 220 964 480 Kč v roce 2011)! 

 meziroční změnu mírně kompenzuje snížení kapitálových výdajů o cca 6 

milionů Kč (- 5 971 560 Kč). 

Tyto změny jsou zvýrazněny žlutě v následující tabulce, která obsahuje detaily 

meziročních rozdílů ve výdajích obou měst (sloupec Meziroční rozdíl města) a rozdílu 

v daných letech mezi městy (sloupec Rozdíl DC – Teplice). 

 

Tabulka 23. Přehled meziročních rozdílů ve městech a rozdílů mezi městy Děčín 
(DC) a Teplice (TP) 

Město Rok 
Běžné 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 
města 

Rozdíl 
DC – 
TP 

Kapitálové 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

Rozdíl 
DC – 
TP 

Celkové 
výdaje 

Meziroční 
rozdíl 

Rozdíl 
DC – 
TP 

DC 

2
0
10

 191978460 -2870390 
50480090 

30 636 310 21553520 
19958950 

222614770 18683130 
70439040 

TP 141498370 -1252960 10 677 360 3253310 152175730  2000350 

DC 

2
0
11

 174010010 -17968450 
-46954470 

33 285 870 2649560 
28580070 

207295880 -15318890 
-18374400 

TP 220964480 79466110 4 705 800 -5971560 225670280  73494550 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

Ohromný nárůst výdajů je způsoben především velkým rozdílem v paragrafu 

6399. Ostatní finanční operace, kdy došlo ke vzrůstu z 5 579 560 Kč v roce 2010  

na 96 835 780 Kč v roce 2011.  

Jde o daň z příjmu právnických osob placená obcí a DPH.
 
Tato daň je ve stejné 

výši uvedena v příjmech i výdajích a není peněžním výdajem města. Je tedy zřejmé, že 

pokud by nedošlo k takto ohromnému nárůstu této položky (paragrafu), pravděpodobně by 

se trend děčínských výdajů převyšujících teplické nezměnil. 

Z toho plyne, že není možné sledovat pouze absolutní čísla sama o sobě, ale 

v kontextu detailních položek, meziročních změn, dlouhodobých trendů a samozřejmě 

v kontextu s příjmy. 

 



56 

4.2 Činnost místní správy a zastupitelstva obcí 

4.2.1 Činnost místní správy 

Jak bylo uvedeno v kapitolách věnujících se Děčínu a Teplicím, u obou měst je 

dlouhodobě nejvíce peněz vydáváno na paragraf 6171. Činnost místní správy. Tento 

paragraf zahrnuje vlastní správní činnost obcí. Zahrnuje i společné činnosti pro místní 

správu a zastupitelský sbor, nelze-li je oddělit. Dále pak výdaje hrazené ze sociálního 

fondu obcí ve prospěch zaměstnanců obecního úřadu.  

Podle druhu jsou u obou měst vždy nejvyšší položkou v běžných výdajích platy 

zaměstnanců, ostatní platy, pojistné na veřejné zdravotní pojištění, sociální 

zabezpečení (dále jen platy zaměstnanců).  

Průběh výdajů na platy zaměstnanců v posledních dostupných šesti letech ve 

srovnání obou měst obsahuje následující tabulka (Srovnání podílu platů zaměstnanců na 

celkových výdajích na činnost místní správy a na celkových výdajích na všeobecnou 

veřejnou správu a služby v Děčíně a Teplicích). 

Obsahuje srovnání absolutních hodnot výdajů na platy zaměstnanců, dále na 

činnost místní správy a na všeobecnou veřejnou správu a služby. Dále obsahuje srovnání 

podílů platů zaměstnanců na činnosti místní správy na všeobecné veřejné správě a 

službách. Jde o běžné výdaje! 

  



57 

Tabulka 24.  Srovnání podílu platů zaměstnanců na celkových výdajích na činnost 
  místní správy a na celkových výdajích na všeobecnou veřejnou správu 
  a služby v Děčíně a Teplicích 

 
Položka 

Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

[1] 
Celkem výdaje na platy - 
Děčín 

91 912 246 107 038 987 114 307 788 109 247 289 122 345 260 110 239 451 

[2] 
Celkem výdaje na platy - 
Teplice 

66 160 896 69 398 687 74 576 708 82 333 289 84 923 030 81 402 081 

[3] Rozdíl Děčín Teplice 25 751 350 37 640 300 39 731 080 26 914 000 37 422 230 28 837 370 

[4] 
Celkové výdaje činnost 
místní správy - Děčín 

163 266 140 165 441 720 173 954 350 165 379 040 173 640 290 158 957 500 

[5] 
Celkové výdaje na činnost 
místní správy - Teplice 

96 536 510 100 906 110 112 579 930 114 735 100 116 847 680 109 685 810 

[6] Rozdíl Děčín - Teplice 66 729 630 64 535 610 61 374 420 50 643 940 56 792 610 49 271 690 

[7] 
Podíl výdajů na platy na 
výdajích na činnost místní 
správy - Děčín 

56,30% 64,70% 65,71% 66,06% 70,46% 69,35% 

[8] 
Podíl výdajů na platy na 
výdajích na činnost místní 
správy - Teplice 

68,53% 68,78% 66,24% 71,76% 72,68% 74,21% 

[9] 
Celkové výdaje na 
všeobecnou veřejnou 
správu a služby - Děčín 

174 404 470 187 031 070 186 626 550 194 848 850 191 978 460 174 010 010 

[10] 
Celkové výdaje na 
všeobecnou veřejnou 
správu a služby - Teplice 

124 039 530 152 840 490 145 793 270 142 751 330 141 498 370 220 964 480 

[11] Rozdíl Děčín - Teplice 50 364 940 34 190 580 40 833 280 52 097 520 50 480 090 -46 954 470 

[12] 

Podíl výdajů na platy na 
výdajích na všeobecnou 
veřejnou správu a služby - 
Děčín 

52,70% 57,23% 61,25% 56,07% 63,73% 63,35% 

[13] 

Podíl výdajů na platy na 
výdajích na všeobecnou 
veřejnou správu a služby - 
Teplice 

53,34% 45,41% 51,15% 57,68% 60,02% 36,84% 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

Celkové výdaje na všeobecnou veřejnou správu [11] byly vždy vyšší v Děčíně než 

v Teplicích – samozřejmě kromě roku 2011, ale to už byl problém výše zmíněné daně 

z příjmů právnických osob a DPH. Pokud by nedošlo k tomuto velkému výkyvu 

způsobenému touto daní, pak by výdaje Děčína stále převyšovaly výdaje Teplic. Což 

dokazují i výdaje na činnost místní správy [6] Děčína převyšující tyto výdaje Teplic. 

Zde platí, že i podíl výdajů na platy je vyšší u Děčína [7] než u Teplic [8]. Pouze 

v roce 2011 je podíl u Teplic velmi nízký, jde o disproporci způsobenou zmíněnou daní.  

To samé lze tvrdit o výdajích na platy zaměstnanců [3] a výdajích na činnost místní 

správy [6] – vždy vyšší v Děčíně než v Teplicích. Pokud jde o podíly výdajů na platy na 



58 

výdajích na činnost místní správy, pak je podíl vyšší u Teplic. Lze to však vysvětlit tím, že 

Teplice zjevně vynakládají na ostatní položky činnosti místní správy opět daleko méně než 

Děčín. Tím je pak samozřejmě poměr vyšší. 

 

Rozdíly ve výdajích na platy [3] lze vysvětlit i rozdíly v počtech zaměstnanců 

magistrátu. Dostupné informace zobrazuje následující tabulka: 

 

Tabulka 25. Počet zaměstnanců magistrátu v Teplicích a Děčíně 

Rok Děčín Teplice 

Rozdíl  

(Děčín – Teplice) 

absolutně procentuálně 

2008 267 224 43  16 % 

2009 274 225 49  18 % 

2010 269 221 48  18 % 

2011 255 217 38 15 % 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2008, 2009, 2010 a 2011. Magistrát města Teplice. Počet 

zaměstnanců. Vlastní úprava. 

 

Graf  5.  Vývoj počtu zaměstnanců magistrátu v Teplicích a Děčíně 

 

Zdroj: Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2008, 2009, 2010 a 2011. Magistrát města Teplice. Počet 

zaměstnanců. Vlastní úprava. 

 

Magistrát města Teplice vždy zaměstnával menší počet zaměstnanců. Průběh 

vývoje o u obou měst během sledovaných čtyř let zhruba podobný. Děčín má o cca 17 % 

zaměstnanců více (v průběhu sledovaného období 4 let). Proč potřebuje město Děčín 

zaměstnávat více zaměstnanců? 

210 

220 

230 

240 

250 

260 

270 

280 

2008 2009 2010 2011 

Děčín 

Teplice 



59 

Magistrát města Děčína zřizuje větší počet odborů a oddělení oproti Teplicím. 

Celkově jsou Teplice co do organizace města úspornější, co se týká počtu zaměstnanců. 

Pouze zastupitelstvo je v Teplicích o 6 členů početnější. 

Rada města Děčína navíc zřizuje komise, o kterých v Teplicích nejsou záznamy. 

 

Tabulka 26. Srovnání organizace města a magistrátů měst 

Počet Děčín Teplice 
Rozdíl  

(Děčín – Teplice) 

Rada města 9 7 2 

Zastupitelstvo 27 33 - 6 

Náměstci 2 1 1 

Odbory 9 6 3 

Oddělení 28 17 11 

 

 

 

 

  



60 

4.2.2 Další výdaje na činnost místní správy 

Porovnejme ještě další významné běžné výdaje v paragrafu 6171. Činnost místní 

správy.
68

 

V případě Děčína dosahuje více než milionových částek daleko více položek než 

v případě Teplic. 

Nejvýznamnější vybrané položky obsahuje příloha Významné položky paragrafu 

6171. Činnost místní správy. 

Následující tabulka obsahuje pouze rozdíly mezi městy (Děčín minus Teplice) od 

roku 2006 v absolutní výši a v procentech. 

 

Tabulka 27. Významné položky paragrafu 6171. Činnost místní správy (Děčín minus 
Teplice) 

  
Položka 

 Rok  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 Průměr 

5169. Nákup ostatních 
služeb 

6 006 730 3 477 370 5 722 670 9 937 230 7 723 340 6 796 890 6 610 705 

72,8% 34,2% 50,5% 60,3% 54,3% 51,5% 53,9% 

5171. Opravy a udržování 
24 743 250 6 592 260 5 427 490 118 670 -1 803 580 346 770 5 904 143 

83,2% 71,0% 48,0% 1,8% -48,3% 9,8% 27,6% 

5137. Drobný hmotný 
dlouhodobý majetek 

2 236 790 4 878 290 943 630 1 811 260 1 192 480 1 960 780 2 170 538 

40,5% 73,3% 12,4% 41,9% 31,2% 52,7% 42,0% 

5166. Konzultační, 
poradenské a právní 
služby 

1 372 580 3 265 230 1 040 230 277 750 1 048 460 764 010 1 294 710 

67,6% 75,8% 65,9% 30,9% 64,8% 57,1% 
60,3% 

5162. Služby 
telekomunikací a 
radiokomunikací 

127 980 -955 580 -972 000 797 030 1 680 260 2 379 040 509 455 

4,1% -34,7% -38,1% 25,9% 46,3% 55,7% 
9,9% 

5163. Služby peněžních 
ústavů 

2 717 680 3 027 190 3 041 800 3 186 430 3 248 300 1 491 810 2 785 535 

98,6% 99,8% 99,8% 99,8% 96,9% 99,7% 99,1% 

5161. Služby pošt 
-997 570 -526 250 -358 600 -362 000 67 270 -70 020 -374 528 

-40,9% -16,9% -11,6% -12,7% 2,4% -2,6% -13,7% 

5152. Teplo 
1 069 770 1 572 380 1 613 800 2 022 930 1 393 500 1 560 890 1 538 878 

40,6% 55,3% 52,9% 58,6% 44,7% 48,5% 50,1% 

5139. Nákup materiálu 
jinde nezařazený 

993 370 713 350 568 950 1 119 410 1 212 100 1 285 970 982 192 

27,7% 24,2% 19,7% 46,1% 54,0% 52,8% 37,4% 

5154. Elektrická energie 
122 510 -334 590 -190 090 369 500 279 810 547 560 132 450 

8,1% -18,8% -9,4% 14,5% 11,3% 19,7% 4,2% 

5167. Služby školení a 
vzdělávání 

1 151 100 1 132 940 1 261 210 787 410 522 240 507 270 893 695 

64,4% 65,8% 69,8% 53,1% 39,7% 41,3% 55,7% 

5499. Ostatní neinvestiční 
transfery obyvatelstvu 

1 214 750 1 112 550 1 382 190 1 381 550 1 613 300 1 434 850 1 356 532 

87,6% 82,9% 86,4% 83,6% 85,4% 84,0% 85,0% 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 

 

                                                
68 Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu města Děčína a města Teplice obsahují přílohy Běžné 

výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně a Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu 

v Teplicích. 



61 

Opět platí, že výdaje Děčína jsou až na výjimky vyšší než výdaje Teplic. Hodnoty 

jsou často i více než dvojnásobné. 

Zhruba srovnatelné výdaje jsou na Služby pošt a s jistým větším rozdílem pak 

výdaje na Elektrickou energii. 

Extrémní rozdíly jsou naopak u položky Ostatní neinvestiční transfery 

obyvatelstvu, na kterou Děčín vydává dlouhodobě o zhruba 85 % více prostředků než 

Teplice! 

Položka 5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu jde podle rozpočtové 

skladby o veškeré transfery obyvatelstvu jinde nespecifikované, jako např. kapesné 

chovancům ústavů a dětských domovů, uprchlických táborů, státní příspěvky 

na důchodové připojištění, úrokové příspěvky na individuální bytovou výstavbu, mladým 

manželstvím, na stavební spoření apod. Patří sem i kapesné žáků vojenských středních 

škol, jednorázová peněžní výpomoc k překlenutí tíživé sociální situace a náborový 

příspěvek při povolání do služebního poměru poskytovaný vojákům podle zákona 

o vojácích z povolání. Zahrnuje i přímo vyplácené nenávratné příspěvky zaměstnancům 

ze sociálních fondům obcí jiné než např. charakteru odměn při pracovních a životních 

jubileích (ty by patřily na pol. 5119). Zahrnuje např. přímé příspěvky na nákup rekreačních 

nebo lázeňských poukazů. 

 

U ostatních položek je rozdíl vždy zhruba 50%. 

V případě Děčína lze z dostupných materiálů (závěrečné účty, výroční zprávy) 

zjistit detailnější informace, na co byly prostředky vynaloženy. Například v případě 

položky 5169. Nákup ostatních služeb v roce 2011 se jednalo o výdaje na IT, zejména na 

technickou podporu softwaru, distribuce Zpravodaje (periodikum města bezplatně 

poskytované všem obyvatelům Děčína), úklid magistrátu, poplatky za stravné a revize.
69

 

Případně jde o nejrůznější jednorázové výdaje například na vyvolávací systém na úřad, 

průzkum spokojenosti zaměstnanců apod.
70

 

V případě položky 5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací se jednalo o 

poplatky za internet, napojení kamerového systému Městské policie, poplatky telefonním 

operátorům. Pokud jde o položku 5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek, tak se jedná 

                                                
69 Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a zřízených a založených 

organizací za rok 2011. S. 23. 
70 Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a zřízených a založených 

organizací za rok 2009. S. 19. 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119


62 

o nákup výpočetní techniky, v roce 2011 se navíc v souvislosti s rekonstrukcí budovy 

magistrátu jednalo o stěhování odborů a přesun vybavení.
71

 

V případě Teplic jsem nedokázala z dostupných zdrojů zjistit bližší informace. 

 

Z dostupných informací lze rozhodně říci, že Děčín ve většině významných případů 

vydává na tyto výdaje daleko více prostředků, často zhruba kolem padesáti procent. Děčín 

je co do „provozu“ magistrátu daleko náročnější. A to nejen v počtu zaměstnanců (o 

zhruba 17 % více oproti Teplicím), ale i dalšími významnými výdaji, které jsou ovšem 

daleko vyšší (uvedených 50 %). 

Z dostupných materiálů bohužel nelze zjistit, proč tomu tak je. Jedním z důvodů 

může být to, že magistrát města Děčína sídlí ve více budovách, zatímco magistrát města 

Teplic jen v jedné. 

 

  

                                                
71 Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a zřízených a založených 

organizací za rok 2011. S. 23. 



63 

4.2.3 Zastupitelstvo obcí 

Zastupitelstvo města Děčín má 27 členů, zatímco zastupitelstvo Teplic 33, tedy o 6 

více. 

Přesto město Děčín vydává na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí od roku 2007 více 

peněz. 

Následující tabulka, která srovnává celkové výdaje na zastupitelstvo obcí, zahrnuje 

období od roku 2006, kdy se i Děčín stal statutárním městem. 

 

Tabulka 28.  Srovnání celkových běžných výdajů na zastupitelstvo obce 

Položka Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Děčín  3 670 860 3 846 770 4 196 880 4 254 610 5 770 220 5 379 570 

Teplice 4 248 000 3 348 130 3 619 290 3 781 690 4 013 830 3 575 380 

Rozdíl -577 140 498 640 577 590 472 920 1 756 390 1 804 190 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava 

 

Graf  6. Vývoj celkových běžných výdajů na zastupitelstvo obce v Děčíně a 
Teplicích 

 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava 

 

Do roku 2006 převyšovaly výdaje Teplic výdaje Děčína. Od roku 2007 je to 

naopak. Navíc s tím, že město Teplice má o 6 zastupitelů více! Ve výchozím roce analýzy 

(2010) byl rozdíl v těchto výdajích zdaleka nejvyšší (1 756 390 Kč). V následujícím roce 

došlo u obou měst ke snížení. 

  

3 000 000 

3 500 000 

4 000 000 

4 500 000 

5 000 000 

5 500 000 

6 000 000 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Děčín  Teplice 



64 

Závěr 

Statutární města Děčín a Teplice jsou si svými charakteristickými znaky velmi 

podobná. Hlavně co se týká statutu města, počtu obyvatel a rozpočtových příjmů. 

Přes tyto shodné znaky panují velké rozdíly v celkových výdajích na veřejnou 

správu a služby těchto dvou měst. Výchozím bodem komparativní analýzy byl rok 2010, 

kdy byl rozdíl zhruba 70 milionů Kč. Ve sledovaném období 2000 – 2011 převyšovaly 

výdaje Děčína výdaje Teplic až do roku 2010. Až v roce 2011 převýšily výdaje Teplic 

výdaje Děčína. Tento skok byl způsobem tím, že v Teplicích došlo k velkému nárůstu daně 

z příjmů právnických osob a daně z přidané hodnoty. Tato částka, která zkreslila průběh 

výdajů na všeobecnou veřejnou správu a služby, se ovšem projevila v případě Teplic jak na 

straně výdajů, tak příjmů. Pokud by se od této položky odhlédlo, byly by výdaje Děčína 

opět vyšší než výdaje Teplic. 

Rozdíly ve výdajích na všeobecnou veřejnou správu a služby jsou způsobeny 

mnoha různými faktory a nelze říci, že je jediný původce rozdílu.  

Rozdíly v celkových výdajích jsou způsobeny jednak rozdílnými celkovými 

rozpočtovými příjmy města, dále pak meziročními rozdíly ve výdajích na veřejnou správu 

jednotlivých měst, a to jak celkovými výdaji, tak v detailu běžnými a kapitálovými. 

V případě obou měst jsou výkyvy ve výdajích na všeobecnou veřejnou správu a 

služby v jednotlivých letech značné. Jde výkyvy jak pozitivním, tak negativním směrem. 

Ve vývoji nelze vysledovat jednoznačný trend. Někdy jde o negativní či pozitivní změnu 

kapitálových a běžných výdajů stejným směrem, jindy je negativní změna běžných výdajů 

do určité míry kompenzována pozitivní změnou kapitálových výdajů nebo naopak.  

Nejvyšší výdajovou položku na všeobecnou veřejnou správu jsou výdaje na 

paragraf 6171. Činnost místní správy, tedy vlastní správní činnost obcí, společné činnosti 

pro místní správu a zastupitelský sbor.  U obou měst jsou vždy nejvyšší položkou 

v běžných výdajích platy zaměstnanců, ostatní platy, pojistné na veřejné zdravotní 

pojištění, sociální zabezpečení (dále jen platy zaměstnanců).  

Výdaje na platy zaměstnanců jsou vyšší u Děčína než u Teplic.  Rozdíly ve 

výdajích na platy lze částečně vysvětlit rozdíly v počtech zaměstnanců magistrátu.  Děčín 

měl v průběhu čtyř let (roky 2008 – 2011) o cca 17 % zaměstnanců více. Magistrát města 

Děčína navíc zřizuje větší počet odborů a oddělení oproti Teplicím. Celkově jsou Teplice 

co do organizace města úspornější, co se týká počtu zaměstnanců. Pouze zastupitelstvo je 

v Teplicích o 6 členů početnější. Navíc Rada města Děčína navíc zřizuje komise a 



65 

zastupitelstvo mnoho výborů, o kterých v Teplicích nejsou záznamy. Pokud tedy komise 

ani výbory (kromě povinných) nezřizuje, nezvyšuje to výdaje Teplic. 

Město Děčín má daleko vyšší výdaje i na další významné (co do částek 

vynaložených výdajů) položky paragrafu 6171. Činnost místní správy. V případě Děčína 

dosahuje více než milionových částek daleko více položek než v případě Teplic. Navíc u 

nejvýznamnějších položek (např. nákup ostatních služeb, opravy a udržování, drobný 

hmotný dlouhodobý majetek, teplo, elektřina, služby pošt atd.) dosahují hodnoty Děčína 

často i více než dvojnásobku hodnoty u Teplic. Z dostupných materiálů (jak Teplic, tak 

Děčína) bohužel nelze zjistit, proč tomu tak je a proč jsou tyto další výdaje o tolik vyšší, 

navzdory tomu, že zaměstnanců je „jen“ o 17 % více. 

Dalším závěrem je, že město Děčín má od roku 2007 (statutárním městem je od 

roku 2006) vyšší výdaje na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí. A to s tím, že město má o 6 

zastupitelů méně než Teplice! 

Lze konstatovat, že město Děčín má celkově vyšší mzdové výdaje, než Teplice.  

Celkově lze říci, že rozdíly ve výdajích na veřejnou správu měst jsou zjevné, 

dlouhodobě vykazuje Děčín obecně vyšší výdaje na veřejnou správu než Teplice, však z 

dostupných materiálů nelze uvést jednoznačný faktor. Doporučila bych hlubší audit. 

 

  



66 

Zdroje 

1. CÍSAŘOVÁ, Eliška a PAVEL, Jan. Průvodce komunálními rozpočty, aneb, Jak může 

informovaný občan střežit obecní pokladnu. [online] Praha: Transparency International - 

Česká republika, ©2008. 94 s. [cit. 2013-03-07]. ISBN 978-80-87123-06-5. Dostupné z: 

http://www.transparency.cz/doc/kr_pruvodce2008.pdf 

2. KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. 399 s. ISBN 978-80-7201-665-5. 

3. PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. Vyd. 1. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2011. 587 s. ISBN 978-80-7357-614-1. 

4. PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2. 

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. 304 s. Finanční řízení. ISBN 978-80-247-2789-9. 

5. REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Jak řídit kraj, město a obec: rukověť územní samosprávy. Díl 

II, Finance, rozpočty, účetnictví, veřejná kontrola. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 

135 s. ISBN 80-210-2954-4. 

 

Legislativní dokumenty 

6. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. In: Sbírka zákonů. 

7. Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka 

zákonů.  

8. Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o 

změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve 

znění pozdějších předpisů. In. Sbírka zákonů. 

9. Zákon č. 176/2001, Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření 

vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 

1/1993 Sb., Ústava České republiky. In. Sbírka zákonů. 

10. Zákon č. 176/2001, Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření 

vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 

1/1993 Sb., Ústava České republiky. In. Sbírka zákonů. 

11. Zákon č. 135/2011 Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších 

územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 

Sb., Ústava České republiky, ve znění ústavního zákona č. 176/2001 Sb. In. Sbírka zákonů. 

12. Zákon č. 176/2001 Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších 

územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 

Sb., Ústava České republiky. In. Sbírka zákonů. 

13. Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka 

zákonů. 

14. Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka 

zákonů. 

15. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka 

zákonů. 

16. Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s 

rozšířenou působností, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka zákonů. 



67 

17. Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka zákonů. 

18. Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka zákonů. 

19. Vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o 

matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů. Zákon č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). In. Sbírka zákonů. 

20. Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. In. Sbírka zákonů. 

21. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka 

zákonů. 

22. Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. In. Sbírka zákonů. 

23. Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům, ve znění pozdějších předpisů. In. 

Sbírka zákonů.  

24. Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů. In. Sbírka zákonů.  

25. Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

In. Sbírka zákonů.  

26. Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších 

předpisů. In. Sbírka zákonů. 

27. Vyhláška ministerstva vnitra č. 564/2002 Sb. o stanovení území okresů České republiky a 

území obvodů hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů. 

 

 

Internetové zdroje 

28. Český statistický úřad. Malý lexikon obcí ČR 2012. Velikostní skupiny obcí podle krajů, 

okresů - počet obcí. [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/D00034E6FE/$File/130212003.xls 

29. Český statistický úřad. Malý lexikon obcí ČR 2012. Kraje a okresy v ČR k 1. 1. 2012. 

[online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/D00034E6ED/$File/130212m01.jpg 

30. Český statistický úřad. Číselník obcí (CISOB). Struktura území ČR k 1. 1. 2013. [online]. 

[cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/struktura_uzemi_cr_k_1_1_2013_xls/$File/struktura_uzemi

_1_1_2013.xls 

31. Český statistický úřad. Číselník obcí (CISOB). Správní obvody obcí s rozšířenou 

působností. [online]. [cit. 2013-03-14]. Dostupné z: 

www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/spravni_obvody_obci_s_rozsirenou_pusobnosti_/$File/stru

ktura_uzemi_cr.xls 

32. Český statistický úřad. Databáze demografických údajů za obce ČR. Údaje za jednotlivá 

města. [cit. 2013-03-14]. Dostupné z: http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm 



68 

33. Integrovaný portál MPSV. Úřad práce České republiky: Důvod a způsob založení 

povinného subjektu [online]. [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/upcr/oup 

34. Justice.cz: Oficiální server českého soudnictví [online]. [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://portal.justice.cz/justice2/uvod/StatniZast.aspx 

35. Ministerstvo financí České republiky. Funkční třídění rozpočtové skladby [online]. [cit. 

2013-03-10]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11422.html 

36. Ministerstvo financí České republiky. Druhové třídění rozpočtové skladby [online]. [cit. 

2013-03-10]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11423.html 

37. Město Děčín - oficiální stránky města. [online]. [cit. 2013-03-14]. Dostupné z: 

http://www.mmdecin.cz/ 

38. Město Děčín - oficiální stránky města. Město Děčín. [online]. [cit. 2013-03-14]. Dostupné 

z: http://www.mmdecin.cz/mesto-a-okoli/mesto-decin.html 

39. Město Děčín - oficiální stránky města. Rada města Děčín. [online]. [cit. 2013-03-15]. 

Dostupné z: http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html 

40. Město Děčín - oficiální stránky města. Zastupitelstvo města Děčín. [online]. [cit. 2013-03-

15]. Dostupné z: http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-

mesta.html 

41. Město Děčín - oficiální stránky města. Příspěvkové organizace a organizační složky 

zřízené statutárním městem Děčín. [online]. [cit. 2013-03-30]. Dostupné z: 

http://mmdecin.cz/component/k2/item/29-

p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvkov%C3%A9-organizace-a-

organiza%C4%8Dn%C3%AD-slo%C5%BEky-z%C5%99%C3%ADzen%C3%A9-

statut%C3%A1rn%C3%ADm-m%C4%9Bstem-d%C4%9B%C4%8D%C3%ADn 

42. Město Děčín - oficiální stránky města. Organizační řád statutárního města Děčín a 

Magistrátu města Děčín. [online]. [cit. 2013-03-26]. Dostupné z: 

http://www.mmdecin.cz/user_data/zpravodajstvi/obrazky/File/Organizacni_rad/2013/org_r

ad_2013.pdf 

43. Město Děčín - oficiální stránky města. Základní informace o Magistrátě města Děčín. 

[online]. [cit. 2013-03-27]. Dostupné z: http://www.mmdecin.cz/magistrat/mestsky-

urad.html 

44. Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a 

zřízených a založených organizací za rok 2009. [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://mmdecin.cz/dokumenty/cat_view/4-hospodareni-rozpocty-mesta/110-2009 

45. Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a 

zřízených a založených organizací za rok 2010. [online]. [cit. 2013-04-11]. Dostupné z: 

www.mmdecin.cz/magistrat-2/dokumenty/doc_download/58-zaverecny-ucet-rok-2010 

46. Město Děčín - oficiální stránky města. Závěrečný účet statutárního města Děčín a 

zřízených a založených organizací za rok 2011. [online]. [cit. 2013-04-13]. Dostupné z: 

www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/60-zaverecny-ucet-rok-2011 

47. Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2006. [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/73-vyrocni-zprava-statutarniho-

mesta-decin-2006 

http://www.mmdecin.cz/samosprava/rada/rada-mesta.html
http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html
http://www.mmdecin.cz/samosprava/zastupitelstvo/zastupitelstvo-mesta.html
http://mmdecin.cz/component/k2/item/29-p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvkov%C3%A9-organizace-a-organiza%C4%8Dn%C3%AD-slo%C5%BEky-z%C5%99%C3%ADzen%C3%A9-statut%C3%A1rn%C3%ADm-m%C4%9Bstem-d%C4%9B%C4%8D%C3%ADn
http://mmdecin.cz/component/k2/item/29-p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvkov%C3%A9-organizace-a-organiza%C4%8Dn%C3%AD-slo%C5%BEky-z%C5%99%C3%ADzen%C3%A9-statut%C3%A1rn%C3%ADm-m%C4%9Bstem-d%C4%9B%C4%8D%C3%ADn
http://mmdecin.cz/component/k2/item/29-p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvkov%C3%A9-organizace-a-organiza%C4%8Dn%C3%AD-slo%C5%BEky-z%C5%99%C3%ADzen%C3%A9-statut%C3%A1rn%C3%ADm-m%C4%9Bstem-d%C4%9B%C4%8D%C3%ADn
http://mmdecin.cz/component/k2/item/29-p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvkov%C3%A9-organizace-a-organiza%C4%8Dn%C3%AD-slo%C5%BEky-z%C5%99%C3%ADzen%C3%A9-statut%C3%A1rn%C3%ADm-m%C4%9Bstem-d%C4%9B%C4%8D%C3%ADn
http://www.mmdecin.cz/user_data/zpravodajstvi/obrazky/File/Organizacni_rad/2013/org_rad_2013.pdf
http://www.mmdecin.cz/user_data/zpravodajstvi/obrazky/File/Organizacni_rad/2013/org_rad_2013.pdf
http://www.mmdecin.cz/magistrat/mestsky-urad.html
http://www.mmdecin.cz/magistrat/mestsky-urad.html
http://mmdecin.cz/dokumenty/cat_view/4-hospodareni-rozpocty-mesta/110-2009
http://www.mmdecin.cz/magistrat-2/dokumenty/doc_download/58-zaverecny-ucet-rok-2010
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/60-zaverecny-ucet-rok-2011
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/73-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2006
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/73-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2006


69 

48. Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2007. [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/72-vyrocni-zprava-statutarniho-

mesta-decin-2007 

49. Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2008. [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/71-vyrocni-zprava-statutarniho-

mesta-decin-2008 

50. Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2009. [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/70-vyrocni-zprava-statutarniho-

mesta-decin-2009 

51. Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2010. [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/69-vyrocni-zprava-statutarniho-

mesta-decin-2010 

52. Město Děčín - oficiální stránky města. Výroční zpráva 2011. [online]. [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/68-vyrocni-zprava-statutarniho-

mesta-decin-2011 

53. Město Teplice – oficiální stránka města. [online]. [cit. 2013-03-14]. Dostupné z: 

http://www.teplice.cz/ 

54. Město Teplice - oficiální stránka města.Organizační struktura. [online]. [cit. 2013-03-29]. 

Dostupné z: http://www.teplice.cz/cz/magistrat-mesta/organizacni-struktura-magistratu/ 

55. Město Teplice - oficiální stránka města. Městská policie. Profil. [online]. [cit. 2013-03-29]. 

Dostupné z: http://www.teplice.cz/cz/mesto/mestska-policie/profil/ 

56. Město Teplice. Magistrát města. Závěrečný účet za rok 2011. Úvodní komentář.  

57. Město Teplice. Magistrát města. Závěrečný účet za rok 2011. Přehled základních ukazatelů 

hospodaření PO 2011. List PO_souhrn(10). 

58. Město Teplice. Magistrát města. Závěrečný účet za rok 2011. Rozbor hospodaření 2011 

tabulky. 

59. Město Teplice. Magistrát města. Počet zaměstnanců. 

60. Portál veřejné správy [online]. [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://portal.gov.cz/portal/obcan/ 

61. Slovník pojmů ve veřejné správě [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné 

http://svs.institutpraha.cz/index.php?page=slovnik&action=search&typ=2&searchingtext=

U&rt=7 

62. Rozpočet obce: Jak číst rozpočet obce. [online]. [cit. 2013-03-07]. Dostupné z: 

http://www.rozpocetobce.cz/jak-cist-rozpocet-obce 

63. Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. [online]. [cit. 2013-03-31]. Dostupné 

z: www.rozpocetobce.cz/api/export/csv/00266621/cz 

64. Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. [online]. [cit. 2013-03-31]. Dostupné z: 

www.rozpocetobce.cz/api/export/csv/00261238/cz 

65. Wikimedia. Erb Teplic. [online]. [cit. 2013-03-14]. Dostupné z: 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/91/Erb_Teplic_2.png  

http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/72-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2007
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/72-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2007
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/71-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2008
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/71-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2008
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/70-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2009
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/70-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2009
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/69-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2010
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/69-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2010
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/68-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2011
http://www.mmdecin.cz/dokumenty/doc_download/68-vyrocni-zprava-statutarniho-mesta-decin-2011
http://www.teplice.cz/
http://www.teplice.cz/cz/magistrat-mesta/organizacni-struktura-magistratu/
http://www.teplice.cz/cz/mesto/mestska-policie/profil/
http://portal.gov.cz/portal/obcan/
http://svs.institutpraha.cz/index.php?page=slovnik&action=search&typ=2&searchingtext=U&rt=7
http://svs.institutpraha.cz/index.php?page=slovnik&action=search&typ=2&searchingtext=U&rt=7
http://www.rozpocetobce.cz/jak-cist-rozpocet-obce
http://www.rozpocetobce.cz/api/export/csv/00266621/cz
http://www.rozpocetobce.cz/api/export/csv/00261238/cz
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/91/Erb_Teplic_2.png


70 

Seznam grafů 

Graf  1. Vývoj výdajů na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí v Děčíně........................... 35 

Graf  2. Vývoj výdajů na paragraf 6112. Zastupitelstva obcí v Teplicích ....................... 46 

Graf  3. Vývoj položky 5362. Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu ........................ 47 

Graf  4. Vývoj rozdílu v příjmech měst v letech 2000 – 2011 (Děčín minus Teplice) .... 49 

Graf  5. Vývoj počtu zaměstnanců magistrátu v Teplicích a Děčíně .............................. 58 

Graf  6. Vývoj celkových běžných výdajů na zastupitelstvo obce v Děčíně a Teplicích . 63 

Seznam obrázků 

Obrázek 1. Kraje a okresy v České republice ...................................................................7 

Obrázek 2. Znak města - stříbrný dvouocasý lev s korunou na hlavě držící stříbrnou rybu  

  (parmu) na červeném štítě ............................................................................ 22 

Obrázek 3. Znak Teplic - hlava sv. Jana Křtitele na zlaté míse na modrém štítě ............. 37 

Seznam schémat 

Schéma 1. Rozdělení státu ................................................................................................4 

Schéma 2. Tok prostředků do rozpočtu obcí .................................................................... 15 

Schéma 3. Rozlišení členění výdajů na všeobecnou veřejnou správu a služby ................. 20 

Schéma 4. Orgány statutárního města Děčín ................................................................... 22 

Schéma 5. Organizační schéma statutárního města Děčín ................................................ 24 

Schéma 6. Řídící stupně magistrátu města Děčín ............................................................ 25 

Schéma 7. Organizační schéma magistrátu statutárního města Děčína ............................. 27 

Schéma 8. Příspěvkové organizace města Děčína v roce 2013 ......................................... 29 

Schéma 9. Organizační složky města Děčína v roce 2013 ............................................... 30 

Schéma 10. Orgány statutárního města Teplice ................................................................. 37 

Schéma 11. Organizační schéma statutárního města Teplice ............................................. 39 

Schéma 12. Příspěvkové organizace Teplic ....................................................................... 40  



71 

Seznam tabulek 

Tabulka 1. Počet územních a správních celků v ČR ......................................................9 

Tabulka 2. Orgány základních územních samosprávných celků .................................. 12 

Tabulka 3. Statutární města v České republice a počet obyvatel k 1. 1. 2012 ............... 13 

Tabulka 4. Podíl výdajů na veřejnou správu města Děčína v letech 2000 – 2011 v 

 procentech ................................................................................................. 30 

Tabulka 5. Výdaje na veřejnou správu Děčína v letech 2000 – 2011 ........................... 31 

Tabulka 6. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně .................... 33 

Tabulka 7. Podíl platů zaměstnanců na celkových výdajích na všeobecnou  veřejnou 

 správu a služby v Děčíně ........................................................................... 34 

Tabulka 8. Celkové běžné výdaje na zastupitelstvo obce v Děčíně .............................. 35 

Tabulka 9. Podíl výdajů na veřejnou správu města Teplic v letech 2000 – 2011 v 

 procentech ................................................................................................. 41 

Tabulka 10. Výdaje na veřejnou správu Teplic v letech 2000 – 2011 ............................ 42 

Tabulka 11. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích................. 43 

Tabulka 12. Podíl platů zaměstnanců na celkových výdajích na všeobecnou  veřejnou 

 správu a služby v Teplicích ....................................................................... 45 

Tabulka 13. Celkové běžné výdaje na zastupitelstvo obce v Teplicích .......................... 45 

Tabulka 14. Výdaje na paragraf 6399. Ostatní finanční operace .................................... 46 

Tabulka 15. Počet obyvatel v Děčíně a Teplicích v letech 2001 - 2011 ......................... 48 

Tabulka 16. Rozpočtové příjmy měst v letech 2000 – 2011 a jejich rozdíl..................... 48 

Tabulka 17. Podíl výdajů na veřejnou správu měst Děčín (DC) a Teplice (TP) v ............. 

 procentech ................................................................................................. 50 

Tabulka 18. Výdaje na veřejnou správu měst Děčína a Teplic ....................................... 51 

Tabulka 19. Běžné výdaje na veřejnou správu měst Děčína a Teplic ............................. 51 

Tabulka 20. Kapitálové výdaje na veřejnou správu měst Děčína a Teplic ...................... 52 

Tabulka 21. Výdaje na veřejnou správu a meziroční rozdíl - Děčín ............................... 53 



72 

Tabulka 22. Výdaje na veřejnou správu a meziroční rozdíl - Teplice ............................. 54 

Tabulka 23. Přehled meziročních rozdílů ve městech a rozdílů mezi městy Děčín (DC) a 

 Teplice (TP) .............................................................................................. 55 

Tabulka 24. Srovnání podílu platů zaměstnanců na celkových výdajích na činnost   

 místní správy a na celkových výdajích na všeobecnou veřejnou správu   a 

 služby v Děčíně a Teplicích ....................................................................... 57 

Tabulka 25. Počet zaměstnanců magistrátu v Teplicích a Děčíně .................................. 58 

Tabulka 26. Srovnání organizace města a magistrátů měst ............................................ 59 

Tabulka 27. Významné položky paragrafu 6171. Činnost místní správy (Děčín minus 

 Teplice) ..................................................................................................... 60 

Tabulka 28. Srovnání celkových běžných výdajů na zastupitelstvo obce ....................... 63 

  



73 

Přílohy 

 

Seznam příloh 
 

Příloha 1. Místní poplatky ........................................................................................... 74 

Příloha 2. Funkční třídění rozpočtové skladby ............................................................. 75 

Příloha 3. Druhové třídění rozpočtové skladby – Třída 5 Běžné výdaje ........................ 78 

Příloha 4. Druhové třídění rozpočtové skladby – Třída 6 Kapitálové    výdaje ............. 88 

Příloha 5. Výdaje na veřejnou správu Děčína v letech 2000 – 2011 ............................. 92 

Příloha 6. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně ...................... 94 

Příloha 7. Kapitálové výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně ............... 99 

Příloha 8. Běžné výdaje na zastupitelstvo obce podle druhu v Děčíně ........................ 100 

Příloha 9. Výdaje na veřejnou správu Teplic v letech 2000 – 2011............................. 102 

Příloha 10. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích ................. 104 

Příloha 11. Kapitálové výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích.......... 108 

Příloha 12. Běžné výdaje na zastupitelstvo obce podle druhu v Teplicích .................... 109 

Příloha 13. Významné položky paragrafu 6171. Činnost místní správy ........................ 111 

 

 

  



74 

 

Příloha 1. Místní poplatky 

Místní poplatky upravuje Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Obce mohou vybírat následující poplatky: 

a) poplatek ze psů, 

b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství, 

d) poplatek ze vstupného, 

e) poplatek z ubytovací kapacity, 

f) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, 

g) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů, 

h) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace.
72

 

 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích stanovuje pouze základní parametry a 

nejvyšší možné sazby poplatků. Konkrétní výše poplatku záleží na každé obci a je 

stanovována obecně závaznou vyhláškou. 

 

  

                                                
72 § 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 



75 

Příloha 2. Funkční třídění rozpočtové skladby 

Struktura tabulky: 

 Skupina 

Oddíl 

 Pododdíl 

  Paragraf 

6 VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY 

61 Státní moc, státní správa, územní samospráva a politické strany 

 611 Zastupitelské orgány a volby 

  6111 Parlament 

  6112 Zastupitelstva obcí - činnost zastupitelských orgánů na úrovni měst a obcí, je-li oddělitelná 
od ostatních výdajů místní správy, včetně odměn zastupitelům. 

  6113 Zastupitelstva krajů - výdaje na činnost zastupitelstev krajů, jsou-li oddělitelné od ostatních 
výdajů krajů. 

  6114 Volby do Parlamentu ČR 

  6115 Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků 

  6116 Celostátní referendum - zahrnuje výdaje na všechny druhy referend s celostátní působností. 

  6117 Volby do Evropského parlamentu 

  6118 Volba prezidenta republiky - výdaje na volbu prezidenta republiky (čl. 54 odst. 2 a čl. 56 
ústavy) a případné příjmy, které s nimi souvisejí. 

  6119 Ostatní zastupitelské orgány a volby – výdaje na činnost jiných zastupitelských orgánů, než 
jsou Parlament České republiky a zastupitelstva obcí a krajů, pokud by vznikly, a příjmy z této činnosti. Výdaje na 
volby do jiných zastupitelských orgánů než do Parlamentu České republiky, zastupitelstev územních samosprávných 
celků a Evropského parlamentu, pokud by se zavedly, a případné příjmy, které s nimi souvisejí. 

 612 Kancelář prezidenta republiky 

  6120 Kancelář prezidenta republiky 

 613 Nejvyšší kontrolní úřad 

  6130 Nejvyšší kontrolní úřad 

 614 Všeobecná vnitřní státní správa (nezařazená v jiných funkcích) 

  6141 Ústřední orgány vnitřní státní správy a jejich dislokovaná pracoviště (nezařazené v jiných 
funkcích) Výdaje Ministerstva financí. 

  6142 Finanční správa - činnost orgánů Finanční správy České republiky, kterými jsou Generální 
finanční ředitelství, Odvolací finanční ředitelství a finanční úřady včetně Specializovaného finančního úřadu. 

  6143 Celní správa - činnost Generálního ředitelství cel, celních ředitelství a celních úřadů. 

  6145 Úřad vlády - úřad zřízený podle § 1 zákona č. 219/2002 Sb. a podle § 2 odst. 1 bodu 10 a § 
28 odst. 2 a 3 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů, s výjimkou Generálního ředitelství státní služby. 

  6146 Český statistický úřad - výdaje Českého statistického úřadu. 

  6147 Všeobecné personální řízení - generální ředitelství státní služby zřízené podle § 11 
služebního zákona(zákona č. 218/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů) a podle § 28 odst. 2 věty druhé zákona č. 
2/1969 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

  6148 Plánování a statistika - výdaje na plánování a statistiku, pokud je lze oddělit. 

  6149 Ostatní všeobecná vnitřní správa jinde nezařazená - jiné orgány státní správy nezařazené v 
tomto pododdíle ani v jiných oddílech. Patří sem např. činnost Úřadu pro ochranu osobních údajů. Patří sem i např. 
příspěvky komorám auditorů, daňových poradců apod., tj. sdružení, na která je přenesen výkon státní správy a která 
nelze funkčně blíže specifikovat. Zahrnuje i provádění sčítání lidu. 

 615 Zahraniční služba a záležitosti (nezařazené v jiných funkcích) 

  6151 Činnost ústředního orgánu státní správy v zahraniční službě - činnost Ministerstva 
zahraničních věcí. 



76 

  6152 Zastupitelství a stále mise ČR v zahraničí 

  6153 Ostatní účast v mezinárodních vládních organizacích - jen přímé členské příspěvky jinde 
nezařazené. 

  6159 Zahraniční služba a záležitosti jinde nezařazené - zahrnuje např. výdaje Diplomatického 
servisu 

 617 Regionální a místní správa 

  6171 Činnost místní správy - vlastní správní činnost obcí. Zahrnuje i společné činnosti pro místní 
správu a zastupitelský sbor, nelze-li je oddělit. Výdaje hrazené ze sociálního fondu obcí ve prospěch zaměstnanců 
obecního úřadu. 

  6172 Činnost regionální správy - vlastní správní činnost krajů [zákon č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů]. Zahrnuje i výdaje zastupitelstev krajů a ostatní výdaje krajů, nelze-li 
je oddělit. 

  6173 Místní referendum 

  6174 Činnost regionálních rad - vlastní správní činnost regionálních rad (část čtvrtá zákona č. 
248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění zákona č. 138/2006 Sb.). 

 618 Výzkum ve státní správě a samosprávě 

  6180 Výzkum ve státní správě a samosprávě 

 619 Politické strany a hnutí 

  6190 Politické strany a hnutí - příspěvky na činnost politických stran a hnutí. 

62 Jiné veřejné služby a činnosti 

 621 Ostatní veřejné služby 

  6211 Archivní činnost - činnost Ústředního archivu Ministerstva vnitra, dalších jím řízených 
archivů a činnost územních archivů. Nespadá sem běžná archivní činnost jednotlivých organizací. 

  6219 Ostatní veřejné služby jinde nezařazené - redakční činnost ve veřejných službách. 

 622 Zahraniční pomoc a mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) 

  6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá - zahraniční pomoc poskytovaná z humanitárních 
důvodů, k překonání důsledků živelních katastrof, válek, nemocí, hladomoru apod. jednotlivým zemím. Zahrnuje i 
zahraniční pomoc poskytovanou na domácím území zahraničním uprchlíkům včetně zajištění infrastruktury pro 
jejich pobyt apod. 

  6222 Rozvojová zahraniční pomoc - zahraniční pomoc mající za cíl podporu rozvoje dané země, 
území apod. Je zaměřena především do oblastí sociální a ekonomické infrastruktury, životního prostředí, formování 
administrativy apod. 

  6223 Mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) - spadají sem příspěvky mezinárodním 
organizacím, výdaje na mezinárodní semináře a podobné akce a služební cesty nebo reciproční akce pracovníků a 
delegací do zahraničí za účelem mezinárodní spolupráce, které není možné zařadit do jiných oddílů. Patří sem i 
výdaje krajů, obcí, dobrovolných svazků obcí a regionálních rad související se spoluprací s orgány Evropské unie. 

  6224 Humanitární zahraniční pomoc poskytovaná prostřednictvím mezinárodních organizací 

  6229 Ostatní zahraniční pomoc - pomoc, u které nelze jednoznačně použít ani jedno z hledisek 
v paragrafech 6221, 6222 a 6224. 

63 Finanční operace 

 631 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 

  6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací - nelze-li je přidělit bližší funkci (např. úrokové 
příjmy z ekologických půjček by spadaly do oddílu 37). Nepoužije se pro výdaje tříděné na položky ze seskupení 
položek 61. 

 632 Pojištění funkčně nespecifikované 

  6320 Pojištění funkčně nespecifikované 

 633 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 

  6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 

 639 Ostatní finanční operace 

  6391 Soudní a mimosoudní rehabilitace 

 6399 Ostatní finanční operace 



77 

64 Ostatní činnosti 

 640 Ostatní činnosti 

  6401 Transfery všeobecné povahy jiným úrovním vlády - zahrnuje např. územní vyrovnávací 
dotace územním rozpočtům. 

  6402 Finanční vypořádání minulých let - zahrnuje příjmy a výdaje spojené s finančním 
vypořádáním předchozích let. 

  6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené - použije se, jsou-li vyčerpány všechny možnosti zařazení 
do jiných paragrafů odvětvového členění. Použije se i pro zatřídění vratek přijatých nebo poskytnutých transferů v 
předchozích obdobích. 

Zdroj: Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. Příloha C. Vlastní úprava. 

 

 

 

  



78 

Příloha 3. Druhové třídění rozpočtové skladby – Třída 5 Běžné výdaje  

Struktura tabulky: 

 Seskupení položek 

   Podseskupení položek 

    Položka 

    Náplň položky 

51  Neinvestiční nákupy a související výdaje 

  511  Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 

    5111  Platy zaměstnanců  

Včetně odměn zahrnovaných do platových prostředků. 

    5112  Ostatní osobní výdaje  

Zahrnuje především odměny za práce konané mimo pracovní poměr (dohody o provedení práce, apod.), 
odměny členů zastupitelstev obcí (včetně tzv. uvolněných zastupitelů), odměny členům odborných 
komisí obcí na základě dohod o pracívh konaných mimo pracovní poměr, odměny dle předpisů 
o autorském právu, odměny za využití vynálezů, apod. Zahrnuje i odměny poskytované při konání 
veřejných soutěží ve smyslu § 2, odst. 2 e) vyhlášky č. 58/1991 Sb. 

    5113  Platy představitelů státní moci a některých orgánů  

Platy podle zákona č. 236/1995 Sb., platy soudců a odměny členů Rady pro rozhlasové a televizní 
vysílání, Grantové agentury a poradních orgánů vlády. 

    5114  Odstupné 

    5115  Odchodné  

Nezahrnuje odchodné příslušníků ozbrojených sil, které se považuje za sociální dávku a zatřídí se 
položkou 5410 - Sociální dávky. 

    5116  Náležitosti osob vykonávajících základní (náhradní) a další vojenskou službu nebo civilní službu  

Náležitosti vyplácené vojenskou správou vojákům v základní (náhradní) vojenské službě (služné, 
zástupné apod.) a v další službě (vojenské cvičení, mimořádní služba s výjimkou vojáků z povolání), 
služné a případné příplatky za ztížené pracovní podmínky vyplácené organizacemi osobám 
vykonávajícím civilní službu. 

    5117  Náhrady platů zaměstnavatelům při nástupu občana na výkon civilní služby  

Náhrady vyplácené okresními úřady zaměstnavatelům při nástupu občana k výkonu civilní služby. 

    5119  Platby za provedenou práci j. n.  

Zahrnuje odměny učňům, odměny vlastním zaměstnancům za vyhrané soutěže organizované jinými 
organizacemi, platové refundace hrazených jiným organizacím, odměny vojákům v zahraničí (např. 
SFOR), odměny vyplácené vězňům, aj. Zahrnuje i odměny vyplácené zaměstnancům na základě smluv 
z kolektivního vyjednávání (při dosažení životního nebo pracovního jubilea, apod.) hrazené ze sociálních 
fondů. Zahrnuje i zvláštní příplatky poskytované v cizí měně příslušníkům Armády ČR, kteří vykonávají 
službu v zahraničí. 

  512  Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 

    5121  Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na politiku zaměstnanosti 

    5122  Povinné pojistné na zdravotní pojištění 

    5128  Ostatní povinné pojistné hrazené zaměstnavatelem  

Zahrnuje zejména pojistné placené z titulu odpovědnosti organizace za škodu při pracovním úrazu nebo 
nemoci z povolání (vyhl. MF č. 125/1993 Sb., ve znění pozdějších úprav). 

    5129  Povinné pojistné placené zaměstnavatelem j. n.  

Zahrnuje především refundace pojistného (na sociální a zdravotní pojištění) jiným organizacím. 

  513  Nákup materiálu  

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5410
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5410


79 

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se 
zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

    5131  Potraviny  

Zahrnuje např. nákup potravin v ústavních vývařovnách, školních jídelnách, ne však pro závodní 
stravování. 

    5132  Ochranné pomůcky  

Zahrnuje nákup ochranných pomůcek ve vazbě na pracovně právní předpisy (zejména na vyhlášku 
č. 204/1994 Sb.). 

    5133  Léky a zdravotnický materiál 

    5134  Prádlo, oděv a obuv 

    5135  Učebnice a bezplatně poskytované školní potřeby 

    5136  Knihy, učební pomůcky a tisk 

    5137  Drobný hmotný investiční a neinvestiční majetek  

Výdaje na dodavatelské pořízení předmětů, jejichž ocenění je 40 tis. Kč nebo nižší a doba použitelnosti 
v účetní jednotce delší než jeden rok, a dále předmětů, které definuje účtová osnova jako drobný hmotný 
investiční majetek (pokud nepatří na jiné položky - např. 5133, 5136, apod.). 

    5138  Nákup zboží (za účelem dalšího prodeje)  

Nákup zboží určeného k dalšímu prodeji, nikoliv ke spotřebě. Obdobně jako v položce 2112 jde 
o nákup zboží určeného k dalšímu prodeji (jednorázové akce), nikoliv ke spotřebě v organizaci. Nesmí 
přitom jít o nákupy v rámci hospodářské činnosti, na ty se rozpočtová skladba nevztahuje. 

    5139  Nákup materiálu j. n.  

Nákup "všeobecného" materiálu nezařaditelného do předchozích položek, včetně např. nákupu zvířat, 
osiva, dezinfekčních prostředků atd. 

  514  Úroky a ostatní finanční výdaje  

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se 
zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

    5141  Úroky  

Hrazené úroky z půjček, vlastních cenných papírů apod. Nezahrnují se úroky, které v souladu s účtovou 
osnovou vstupují do pořizovací ceny investičního majetku (ty se zařadí na pol. 6143). 

    5142  Realizované kurzové ztráty 

    5149  Úroky a ostatní finanční výdaje j. n. 

  515  Nákup vody, paliv a energie  

Vratky záloh pravidelně (zpravidla měsíčně) hrazených v tom samém (běžném) rozpočtovém roce se zatřídí 
kompenzačně na příslušné položky, na které byly uhrazené zálohy zatříděny. 
Zatřídění vratky zálohy je možno zatřídit na některou položku tohoto podseskupení i tehdy, pokud se vztahuje 
z části k zálohám placeným v minulých rozpočtových letech a z části k zálohám hrazeným v běžném 
rozpočtovém roce. Pokud se organizace rozhodne postupovat tímto způsobem, je povinna tak postupovat 
i v následujících letech. 
Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se 
zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

    5151  Voda  

Včetně tzv. stočného. 

    5152  Teplo  

Úhrady dálkově dodávané tepelné energie. 

    5153  Plyn 

    5154  Elektrická energie 

    5155  Pevná paliva 

    5156  Pohonné hmoty a maziva 

    5159  Nákup paliv a energie j. n.  

Včetně např. nákupu kapalných paliv (k jinému použití než v položce 5156). 

  516  Nákup služeb  

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#2112
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#2112
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11435.html#2112
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#6143
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#6143
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5156


80 

Nákup služeb zajišťovaných zhotoviteli. 

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se 
zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

    5161  Služby pošt  

Úhrady poštovného a dalších služeb pošt včetně nákupu poštovních známek a pásek do frankovacích 
strojů. 

    5162  Služby telekomunikací a radiokomunikací  

Úhrady služeb včetně nákupu telefonních karet. 

    5163  Služby peněžních ústavů  

Včetně komerčního pojištění. 

    5164  Nájemné  

Zahrnuje tzv. čisté nájemné, nelze-li odlišit, pak hrubé nájemné, jiné než na položce 5165. Zahrnuje 
i nájemné z tzv. operačního leasingu. 

    5165  Nájemné za půdu  

Výdaje na nájemné za půdu, tj. poskytnuté pachtovné. 

    5166  Konzultační, poradenské a právní služby  

Zahrnuje platby za konzultace, poradenství, analýzy a studie zpracovávané externími experty nebo 
expertními organizacemi k činnostem zajišťovaným organizací. Patří sem i právní služby (včetně např. 
zastupování organizace ve sporech), znalecké posudky a služby z titulu mandátních smluv. Musí se 
jednat o platby za neinvestiční služby, nikoliv o výdaje charakteru pořízení hmotného nebo nehmotného 
investičního majetku ve smyslu seskupení položek 61. 

    5167  Služby školení a vzdělávání  

Nákup školících a vzdělávacích služeb (kursů, školení, odborných stáží) pro potřeby organizace. 

    5168  Služby zpracování dat 

    5169  Nákup služeb j. n.  

Nezařazené v předchozích položkách, patří sem např. příspěvek na stravování zaměstnanců v zařízení 
jiné organizace apod. Patří sem i nákup stravenek ve veřejném stravování a poukázek na nákup potravin. 
Zahrnuje i úhrady zdravotnickým zařízením za lékařské prohlídky branců a osob nastupujících do ústavů 
sociální péče (hrazené v současnosti okresními úřady). 

  517  Ostatní nákupy  

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se 
zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

    5171  Opravy a udržování  

Zahrnuje i nákup projektové dokumentace k opravám. 

    5172  Programové vybavení  

Výdaje na nákup software a jiných počítačových programů, jsou-li pořizovány jako neinvestiční majetek 
(tj. podle platné úpravy v roce 1997 do 40 tis. Kč v jednotlivém případě). 

    5173  Cestovné (tuzemské i zahraniční) 

    5174  Ostatní cestovní náhrady  

Jiné než cestovné, např. tedy reciproční úhrady cestovních výdajů cizincům, refundace cestovného 
zaměstnancům jiných organizací apod. 

    5175  Pohoštění  

Zahrnuje nákup výrobků a služeb k pohoštění. 

    5176  Účastnické poplatky na konference  

Účastnické poplatky spojené s účastí zaměstnanců na konferencích a podobných akcích. Jsou to výdaje 
zaměstnavatelů, kteří platí za své zaměstnance organizaci nebo organizační složce, která konferenci nebo 
podobnou akci pořádá, a to zejména podle § 71 zákona č. 218/2000 Sb. 

    5177  Nákup uměleckých předmětů  

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5165
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5165
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#61
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#61
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#61
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#61
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11431.html#61


81 

Nákup uměleckých děl, která jsou hmotným majetkem a nejsou součástí staveb a budov, předmětů 
muzejní a galerijní hodnoty, popřípadě jejich souborů v muzeích a památkových objektech, stálých 
výstavních souborů a knihovních sbírek knihoven jednotné soustavy, popřípadě jiných sbírek, 
a movitých kulturních památek a jejich souborů. 

    5178  Nájemné za nájem s právem koupě  

Nájemné z tzv. finančního leasingu. 

    5179  Ostatní nákupy j. n.  

Včetně např. náhrad za použití vlastního nářadí a materiálu, příspěvek na ošacení, paušálních náhrad 
výdajů ústavním činitelům, náhrady chovatelům služebních psů, apod. Patří sem i platby daní a poplatků, 
včetně dálničních známek a poplatků, vůči cizím státům (i když jsou nakupovány v České republice - 
např. poplatky za vstupní víza do cizích zemí, apod.). Zahrnuje i příspěvek na zkvalitnění stravy vlastním 
zaměstnancům (sportovcům, jiným osobám s vyšší fyzickou zátěží). Zahrnuje náhrady ošatného, 
stravování a ubytování osobám vykonávajícím civilní službu. Patří sem dále veškeré výdaje na zboží 
a služby přesahující obsah jednoho podseskupení položek, které nelze blíže rozúčtovat či specifikovat. 

  518  Poskytnuté zálohy a jistiny  

Používá se při poskytování záloh, jestliže není možné v okamžiku jejich poskytnutí jejich povahu přesněji 
klasifikovat. Při jejich vrácení se účtuje v záporných hodnotách na tuto položku, při jejich rozúčtování taktéž se 
souvztažným zaúčtováním na příslušnou položku. Zahrnuje složené jistiny. 
Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se 
zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

    5181  Poskytnuté zálohy zálohovým organizacím 

    5182  Poskytované zálohy vlastní pokladně  

Výběr hotovosti z bankovního účtu do pokladny. 

    5189  Poskytované zálohy a jistiny j. n.  

Veškeré ostatní zálohy na neinvestiční výdaje, nelze-li je zařadit přímo na konkrétní položku podle 
charakteru nákupu. Patří sem např. i trvalé jistiny, např. na karty CCS. 

  519  Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a věcné dary 

    5191  Zaplacené sankce související s nákupy  

Pokuty a penále zaplacené v obchodních vztazích a to včetně nákupů investiční povahy, nepatří sem 
pokuty hrazené za porušení obecně závazných předpisů hrazené jiným rozpočtům - ty patří na položku 
5363. Nerozpočtuje se, použije se pro údaje za skutečnost. Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným 
rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou 
položku 013. 

    5192  Poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhrady  

Za příspěvky patřící do tohoto seskupení se považují veškeré opětované příspěvky neinvestiční povahy, 
které nelze zařadit na specifičtější položku (např. příspěvek jiné organizaci na otop by šel 
na podseskupení 515). Patří sem i úhrady advokátům a notářům zastupujícím klienty ex offo. Zahrnuje 
i náhrady poskytované obcemi školským úřadům, aby byla v obcích zachována třída základní školy, 
u kterých se počet dětí pohybuje pod normou požadovanou školskými předpisy. Zahrnuje i např. 
poskytnuté náhrady za náklady soudního řízení, příp. refundací výdajů uskutečněných v předchozích 
letech, apod. Patří sem dále i příspěvky charakteru sdružení poskytované do společných sociálních fondů 
spravovaných jinou obcí. Patří sem i náhrady zvýšených nákladů spojených s výkonem funkce 
u pracovníků zastupitelských sborů a stálých misí a jejich rodinných příslušníků v zahraničí. Zahrnuje 
i náhrady za pohřby zesnulých, o které se nemá kdo postarat. Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným 
rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou 
položku 013. Na tuto položku patří i příspěvky, které se z rozpočtu Poslanecké sněmovny poskytují 
poslaneckým klubům podle § 78 odst. 2 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, 
a příspěvky, které se z rozpočtu Senátu poskytují senátorským klubům podle § 22 odst. 2 zákona 
č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu. Patří na ni i náhrady výdajů spojených s výkonem funkce 
poskytované podle § 5 zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem 
funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců, ve znění zákona č. 138/1996 Sb. 

    5193  Výdaje na dopravní územní obslužnost  

Přímé úhrady provozovatelům hromadné dopravy, případně převody obcí na účet sdružených 
prostředků (na který se nevztahuje rozpočtová skladba). 

    5194  Věcné dary  



82 

Nákup věcných předmětů poskytovaných formou daru, včetně věcných humanitárních darů . 
Nezahrnuje peněžité dary. Peněžité dary vlastním zaměstnancům poskytované podle pracovně právních 
předpisů (vč. smluv z kolektivního vyjednávání) přitom patří na pol. 5119, ostatní dary se považují 
za transfery obyvatelstvu a patří na položku 5492. 

    5195  Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené  

  
Jde o odvody podle § 24 odst. 3 písm. c) zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona 
č. 167/1999 Sb. 

    5199  Výdaje související s neinvestičními nákupy j. n.  

Veškeré ostatní opětované výdaje nazařaditelné na jiné položky seskupení 51, tj. opětované výdaje 
související s neinvestičními nákupy. Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 
odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

52  Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům a neziskovým organizacím 

  521  Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům 

    5211  Neinvestiční dotace finančním institucím  

Zahrnuje veškeré transferové platby finančním institucím, jako jsou Českomoravská záruční a rozvojová 
banka, Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, Exportní a garanční pojišťovna, Česká exportní 
banka, ale i např. České spořitelně z titulu majetkové újmy, tj. bez ohledu na to, jaká je funkce této 
dotace. 

    5212  Neinvestiční dotace nefinačním podnikatelským subjektům-fyzickým osobám  

Patří sem dotace fyzickým osobám provozujícím podnikatelskou nebo jinou samostatně výdělečnou 
činnost. 

    5213  Neinvestiční dotace nefinančním podnikatelským subjektům-právnickým osobám  

Patří sem dotace veškerým subjektům zřízeným podle obchodního zákoníku a dalších předpisů jako 
právnické osoby provozující podnikatelskou nebo jinou samostatně výdělečnou činnost. Nepatří sem 
subjekty spadající pod zákon o neziskových organizacích, občanská sdružení apod. 

    5219  Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům j. n. 

  522  Neinvestiční dotace neziskovým a podobným organizacím  

Použije se pro dotace organizacím vně vládního sektoru, nepatří sem tedy dotace zdravotním pojišťovnám, 
příspěvkovým organizacím apod. 

    5221  Neinvestiční dotace obecně prospěšným organizacím  

Neinvestiční dotace organizacím zřízeným podle zákona č. 248/1995 Sb. 

    5222  Neinvestiční dotace občanským sdružením  

Zahrnuje sdružení vzniklá podle zákona č. 83/1990 Sb. v platném znění. 

    5223  Neinvestiční dotace církvím a náboženským společnostem 

    5224  Neinvestiční dotace politickým stranám a hnutím 

    5229  Neinvestiční dotace neziskovým a podobným organizacím j. n.  

Patří sem dotace, nejsou-li zařaditelné pod některou z předchozích položek, mimo jiné i nadacím. 
Zahrnují se i dotace různým tuzemským svazům a spolkům (např. i Svazu měst a obcí ČR). 

  523  Neinvestiční nedotační transfery podnikatelským subjektům 

    5230  Neinvestiční nedotační transfery podnikatelským subjektům  

Např. peněžní a věcná ocenění podnikatelským právnickým osobám podle zvláštního právního předpisu 
(§ 49 odst. 6 zákona 218/2000 Sb.). 

  524  Neinvestiční nedotační transfery neziskovým a podobným organizacím 

    5240  Neinvestiční nedotační transfery neziskovým a podobným organizacím  

Např. peněžní a věcná ocenění neziskovým a podobným právnickým osobám podle zvláštního právního 
přepisu (§ 49 odst. 6 zákona 218/2000 Sb.). 

53  Neinvestiční transfery a některé další platby rozpočtům 

  531  Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům centrální úrovně 



83 

    5311  Neinvestiční transfery státnímu rozpočtu 

    5312  Neinvestiční transfery státním fondům  

Zahrnuje transfery fondům zřízeným podle zákona o rozpočtových pravidlech. 

    5313  Neinvestiční transfery zvláštním fondům centrální úrovně  

Zahrnuje např. Fond národního majetku a Pozemkový fond. 

    5314  Neinvestiční transfery fondům sociálního a zdravotního pojištění 

    5315  Odvod daně za zaměstnance  

Odvod daně ze závislé činnosti úřadem práce za zaměstnance-příjemce mzdového nároku podle zákona 
č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnance před platební neschopností zaměstnavatele. 

    5316  Odvod pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti za zaměstnance  

Odvod pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti úřadem práce 
za zaměstnance-příjemce mzdového nároku podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnance před 
platební neschopností zaměstnavatele. 

    5317  Odvod pojistného na zdravotní pojištění za zaměstnance  

Odvod pojistného na zdravotní pojištění úřadem práce za zaměstnance-příjemce mzdového nároku 
podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnance před platební neschopností zaměstnavatele. 

    5318  Neinvestiční transfery státním finančním aktivům 

    5319  Neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům j. n. 

  532  Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 

    5321  Neinvestiční transfery obcím  

Zahrnuje neinvestiční transfery obcím jiné než v položce 5322. 

    5322  Neinvestiční transfery obcím v rámci souhrnného dotačního vztahu  

Zahrnuje neinvestiční transfery obcím zahrnuté do souhrnného finančního vztahu a explicitně stanovené 
zákonem o státním rozpočtu na příslušný rok. 

    5323  Neinvestiční transfery krajům  

Zahrnuje dotace poskytované krajům jiné než v položce 5324. 

    5324  Neinvestiční transfery krajům v rámci souhrnného dotačního vztahu  

Zahrnuje neinvestiční transfery poskytované krajům zahrnuté do finančního vztahu a explicitně 
stanovené zákonem o státním rozpočtu na příslušný rok. 

    5325  Neinvestiční transfery obcím z rozpočtu okresních úřadů 

    5329  Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům místní úrovně j. n.  

Zahrnuje např. neinvestiční transfery dobrovolným svazkům obcí. 

  533  Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 

    5331  Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 

    5332  Neinvestiční transfery vysokým školám  

Zahrnuje neinvestiční transfery poskytované vysokým školám 

    5339  Neinvestiční příspěvky ostatním příspěvkovým organizacím  

Platby charakteru transferů PO, které zřídili jiní zřizovatelé. 

  534  Převody vlastním fondům  

V konsolidaci na úrovni organizace se eliminují položky 5344 - 5349. 

    5341  Převody vlastním fondům hospodářské činnosti 

    5342  Převody fondu kulturních a sociálních potřeb 

    5343  Převody jiným vlastním fondům a účtům nemajícím charakter veřejných rozpočtů  

Patří sem i vratné zálohy závodní kuchyni, která je vedlejším hospodářstvím, na potraviny. 

    5344  Převody vlastním rezervním fondům  

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5322
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5324


84 

Patří sem i převody ve prospěch fondu rezerv a rozvoje. 

    5345  Převody vlastním rozpočtovým účtům  

Zahrnuje i převody ze základního běžného účtu obce na vkladový výdajový účet, převody prostředků 
z příjmového účtu na základní běžný účet. 

    5346  Převody do fondů organizačních složek státu  

Tato položka se použije od roku 1998 pro převody poskytnuté do fondů organizačních složek státu. 
Tato položka vznikla v zájmu odlišení těchto převodů od převodů do rezervních účtů obcí, okresních 
úřadů, apod., kdy by mohla existence jen jediné společné položky přinášet problémy v konsolidaci údajů. 
Položka se použije podle platné legislativy pro poskytnutí prostředků do rezervních fondů organizačních 
složek státu. 

    5349  Převody vlastním fondům j. n. 

  536  Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům 

    5361  Nákup kolků 

    5362  Platby daní a poplatků  

Jde o platby všech daní a poplatků ve smyslu příjmové třídy 1, s výjimkou odvodů za odnětí zemědělské 
půdy a poplatků za odnětí lesní půdy hrazených v souvislosti s pořizováním investičního majetku (patří 
na pol. 6144) a ostatních daní, které v souladu s účtovou osnovou vstupují do pořizovací ceny 
investičního majetku (ty patří na pol. 6145). Patří sem i nákup tzv. dálničních známek v tuzemsku. 

    5363  Úhrady sankcí jiným rozpočtům  

Úhrady sankcí za porušení obecně závazných předpisů, jejichž příjemcem je veřejný rozpočet ve smyslu 
§ 1 odst. 1 opatření (státní rozpočet, místní rozpočty, státní fondy apod.). 

    5364  Vratky transferů poskytnutých v minulých rozpočtových obdobích veřejným rozpočtům centrální 
úrovně  

Vratky transferů poskytnuté v předcházejících obdobích z jiného rozpočtu. Nezahrnuje výdaje 
z finančního vypořádání mezi krajem a obcemi, ty patří na položku 5366. 

    5365  Odvody státnímu rozpočtu při finančním vypořádání minulých let  

Zahrnuje odvody do státního rozpočtu v rámci finančního vypořádání, které nepatří na jiné položky 
(např. na pol. 5364). Zahrnuje zejména odvody kraje do státního rozpočtu při finančním vypořádání 
předchozích let jiné než vratky transferů poskytnutých v minulých rozpočtových obdobích. Nezahrnuje 
výdaje z finančního vypořádání mezi krajem a obcemi, ty patří na pol. 5366. 

    5366  Výdaje z finančního vypořádání minulých let mezi krajem a obcemi  

Zahrnuje výdaje z finančního vypořádání minulých let hrazené obcemi krajům nebo naopak výdaje krajů 
hrazené obcím z titulu finančního vypořádání minulých let (např. doplatky dotací na sociální dávky). 

    5369  Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům j. n.  

Zahrnuje např. transfery ze státního rozpočtu územním rozpočtům v rámci finančního vypořádání 
minulých let. 

54  Neinvestiční transfery obyvatelstvu 

  541  Sociální dávky 

    5410  Sociální dávky  

Zahrnuje transfery charakteru dávek sociálního zabezpečení, tj. dávek zahrnutých pod pododdíly funkční 
skladby 411 až 418 a příp. i paragrafu 4199 a podpory v nezaměstnanosti zahrnované na paragraf 4210. 
Nezahrnuje zásadně platby charakteru návratných půjček obyvatelstvu. Patří sem např. i tzv. výsluhový 
příspěvek, odchodné, odbytné (§ 138 zákona č. 222/1991 Sb., o vojácích z povolání) a úmrtné vyplácené 
v ozbrojených silách. 

  542  Náhrady placené obyvatelstvu  

Mající charakter transferů, tj. nikoliv náhrady zařazené do seskupení 51. 

    5421  Náhrady z úrazového pojištění  

Je-li zabezpečováno organizací, jež je součástí vládního sektoru. 

    5422  Náhrady povahy rehabilitací  

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11419.html#para1odst1
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11419.html#para1odst1
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5366
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5366
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#51


85 

Patří sem náhrady členům odboje, soudní rehabilitace, náhrady podle zákona o mimosoudních 
rehabilitacích apod. 

    5423  Náhrady mezd podle zákona č. 118/2000 Sb.  

Jedná se o mzdy vyplacené úřadem práce zaměstnancům za zaměstnavatele při jeho platební 
neschopnosti podle zákona č. 118/2000 Sb. Jsou to mzdy po odpočtu srážek, které se zařazují 
na položky 5315, 5316 a 5317. 

    5429  Náhrady placené obyvatelstvu j. n.  

Patří sem náhrady bolestného, za pracovní úrazy, náhrady škod fyzickým osobám, tj. náhrady spočívající 
v kompenzaci újmy, kterou organizace způsobila nebo které vznikly v souvislosti s výkonem práce pro 
organizaci. Zahrnuje i náhrady hrazené fyzickým osobám podle zákona o zajišťování obrany ČR, 
náhrady příjmů osobám samostatně výdělečně činným poskytované za službu v ozbrojených silách. 

  549  Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 

    5491  Stipendia studentům a aspirantům 

    5492  Dary obyvatelstvu  

Zahrnuje výlučně peněžité dary poskytované obyvatelstvu. Výdaje na nákup darů poskytovaných 
v naturální formě se zařazují na pol. 5194. 

    5493  Účelové neinvestiční transfery nepodnikajícím fyzickým osobám  

Zahrnuje transfery poskytované "v obecném zájmu" v rámci dotačních programů fyzickým osobám, 
které nejsou podnikatelskými subjekty. Jde zejména o neinvestiční dotace poskytované ministerstvy 
zemědělství, životního prostředí, pro místní rozvoj, kultury apod. fyzickým osobám - vlastníkům 
zemědělské nebo lesní půdy, kulturních památek apod. 

    5494  Neinvestiční transfery obyvatelstvu nemající charakter daru  

Např. peněžní a věcná ocenění fyzickým osobám podle zvláštního právního předpisu (§ 49 odst. 6 
zákona č. 218/2000 Sb.). 

    5499  Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu j. n.  

Veškeré transfery obyvatelstvu jinde nespecifikované, jako např. kapesné chovancům ústavů a dětských 
domovů, uprchlických táborů, státní příspěvky na důchodové připojištění, úrokové příspěvky 
na individuální bytovou výstavbu, mladým manželstvím, na stavební spoření apod. Patří sem i kapesné 
žáků vojenských středních škol, jednorázová peněžní výpomoc k překlenutí tíživé sociální situace 
a náborový příspěvek při povolání do služebního poměru poskytovaný vojákům podle zákona o vojácích 
z povolání. Zahrnuje i přímo vyplácené nenávratné příspěvky zaměstnancům ze sociálních fondům obcí 
jiné než např. charakteru odměn při pracovních a životních jubileích (ty by patřily na pol. 5119). 
Zahrnuje např. přímé příspěvky na nákup rekreačních nebo lázeňských poukazů. 

55  Neinvestiční transfery do zahraničí 

  551  Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím a nadnárodním orgánům 

    5511  Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím  

Zahrnuje členské příspěvky mezinárodním organizacím - Organizaci spojených národů a jejím 
organizacím jako UNICEF, FAO atd., které nemají povahu nadnárodního orgánu. Zahrnuje i příspěvky 
euroregionům. 

    5512  Neinvestiční transfery nadnárodním orgánům  

Zahrnuje např. v budoucnu Evropskou unii. 

    5513  Vratky neoprávněně použitých nebo zadržených prostředků Evropských společenství  

Peněžní prostředky vracené ze státního rozpočtu do rozpočtu Evropských společenství za Národní fond 
podle § 38 odst. 3 druhé věty části věty před středníkem zákona č. 218/2000 Sb. 

  552  Neinvestiční transfery zahraničním vládám 

    5520  Neinvestiční transfery zahraničním vládám 

  553  Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí 

    5531  Peněžní dary do zahraničí  

Poskytnuté peněžní dary do zahraničí, zejména podle § 7 odst. 1 písm. k) zákona č. 218/2000 Sb. 

    5532  Ostatní neinvestiční transfery do zahraničí  

Zahrnuje např. i úhrady sociálních dávek do zahraničí. 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5194
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5194
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5119


86 

56  Neinvestiční půjčky  

Vymezení jednotlivých položek je obdobné jako v seskupeních 52, 53 a 54. Jde zásadně o půjčky poskytované jako akt 
rozpočtové politiky, tedy v zájmu podpory druhého subjektu nebo jeho programu. Tyto půjčky přitom mohou mít 
i charakter nákupu cenných papírů (dluhopisů) tohoto subjektu. Naopak na toto seskupení se nezařadí půjčky 
poskytované jako nástroj řízené likvidity, kdy je primárním cílem dané půjčky maximální zhodnocení dočasně volných 
peněžních prostředků. Tyto operace se zařadí na třídu 8. 

  561  Neinvestiční půjčky podnikatelským subjektům 

    5611  Neinvestiční půjčky finančním institucím 

    5612  Neinvestiční půjčky nefinačním podnikatelským subjektům-fyzickým osobám 

    5613  Neinvestiční půjčky nefinančním podnikatelským subjektům-právnickým osobám 

    5619  Neinvestiční půjčky podnikatelským subjektům j. n. 

  562  Neinvestiční půjčky neziskovým a podobným organizacím 

    5621  Neinvestiční půjčky obecně prospěšným organizacím 

    5622  Neinvestiční půjčky občanským sdružením 

    5623  Neinvestiční půjčky církvím a náboženským společnostem 

    5629  Neinvestiční půjčky neziskovým a podobným organizacím j. n. 

  563  Neinvestiční půjčky veřejným rozpočtům centrální úrovně 

    5631  Neinvestiční půjčky státnímu rozpočtu 

    5632  Neinvestiční půjčky státním fondům 

    5633  Neinvestiční půjčky zvláštním fondům centrální úrovně 

    5634  Neinvestiční půjčky fondům sociálního a zdravotního pojištění 

    5639  Neinvestiční půjčky jiným veřejným rozpočtům j. n. 

  564  Neinvestiční půjčky veřejným rozpočtům územní úrovně 

    5641  Neinvestiční půjčky obcím 

    5642  Neinvestiční půjčky krajům 

    5649  Neinvestiční půjčky veřejným rozpočtům místní úrovně j. n. 

  565  Neinvestiční půjčky příspěvkovým a podobným organizacím 

    5651  Neinvestiční půjčky zřízeným příspěvkovým organizacím 

    5652  Neinvestiční půjčky vysokým školám  

Zahrnuje neinvestiční půjčky poskytované vysokým školám 

    5659  Neinvestiční půjčky ostatním příspěvkovým organizacím  

Platby charakteru půjček PO, které zřídili jiní zřizovatelé. 

  566  Neinvestiční půjčky obyvatelstvu 

    5660  Neinvestiční půjčky obyvatelstvu 

  567  Neinvestiční půjčky do zahraničí 

    5670  Neinvestiční půjčky do zahraničí 

57  Neinvestiční převody Národnímu fondu  

Peněžní prostředky převedené do Národního fondu na jeho neinvestiční výdaje pro plnění závazků vyplývajících 
z mezinárodních smluv. 

  571  Převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Phare 

    5710  Převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Phare 

  572  Převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Ispa 

    5720  Převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Ispa 

  573  Převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Sapard 

    5730  Převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Sapard 

  574  Převody Národnímu fondu na spolufinancování komunitárních programů 



87 

    5740  Převody Národnímu fondu na spolufinancování komunitárních programů 

  575  Převody Národnímu fondu na spolufinancování ostatních programů Evropských společenství a ČR 

    5750  Převody Národnímu fondu na spolufinancování ostatních programů Evropských společenství a ČR 

  576  Převody Národnímu fondu na spolufinancování související s poskytnutím pomoci ČR ze zahraničí 

    5760  Převody Národnímu fondu na spolufinancování související s poskytnutím pomoci ČR ze zahraničí 

  577  Převody ze státního rozpočtu do Národního fondu na vyrovnání kursových rozdílů 

    5770  Převody ze státního rozpočtu do Národního fondu na vyrovnání kursových rozdílů 

  579  Převody do Národního fondu j. n. 

    5790  Převody do Národního fondu j. n. 

59  Ostatní neinvestiční výdaje  

  590  Ostatní neinvestiční výdaje 

    5901  Nespecifikované rezervy  

Použije se jen pro rozpočtování obecných rezerv, které nelze zařadit na specifičtější položku. Ve 
skutečnosti se výdaj zatřídí v souladu se svojí druhovou povahou. Nahrazuje také zrušenou třídu 7. 

    5902  Ostatní výdaje z finančního vypořádání minulých let  

Zahrnuje výdaje z finančního vypořádání z minulých let hrazené jiným subjektům, než jsou veřejné 
rozpočty vymezené v § odst. 1 tohoto Opatření. 

    5909  Ostatní neinvestiční výdaje j. n.  

Patří sem veškeré neinvestiční výdaje nezařaditelné do jiných položek třídy 5. Patří sem i vratky 
dobropisů, přeplatků záloh, mylně inkasovaných prostředků apod., přijatých v předchozích letech. 
Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1 odst. 1 a nemají charakter 
refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou položku 013. 

Zdroj: Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. Příloha B. Vlastní úprava. 

  



88 

Příloha 4. Druhové třídění rozpočtové skladby – Třída 6 Kapitálové  
  výdaje  

Struktura tabulky: 

 Seskupení položek 

   Podseskupení položek 

    Položka 

    Náplň položky 

61  Investiční nákupy a související výdaje 

Zahrnují se skutečné platby za pořízení investičního majetku pro činnost organizace a výdaje související 
s tímto pořízením, které podle účtové osnovy vstupují do pořizovací ceny investice. V případě aktivace 
vlastního majetku se zahrnují jen prostředky, které byly na aktivaci vynaloženy. 

 611  Pořízení nehmotného investičního majetku 

Výdaje na pořízení nehmotného investičního majetku, jak ho definuje účtová osnova a postupy 
účtování pro rozpočtové a příspěvkové organizace a obce. 
Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1, odst. 1, a nemají charakter 
refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou položku 014. 

  6111  Programové vybavení 

Zahrnuje programové vybavení v pořizovací ceně odpovídající zařazení do investičního 
majetku podle daňového zákona 

  6112  Ocenitelná práva 

  6113  Nehmotné výsledky výzkumné a obdobné činnosti 

  6119  Nákup nehmotného investičního majetku j. n. 

 612  Pořízení hmotného investičního majetku 

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1, odst. 1, a nemají charakter 
refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou položku 014. 

  6121  Budovy, haly a stavby 

  6122  Stroje, přístroje a zařízení 

  6123  Dopravní prostředky 

Včetně nákupů transportních zařízení. 

  6124  Pěstitelské celky trvalých porostů 

  6125  Výpočetní technika 

Včetně příslušenství datových sítí. 

  6126  Projektová dokumentace 

  6127  Umělecká díla a předměty 

Pořízení uměleckých děl a předmětů za účelem výzdoby a doplnění interiérů, které lze 
ocenit podle právních předpisů (účtová osnova a postupy účtování, čl. XXI úvodních 
ustanovení). 

  6129  Nákup hmotného investičního majetku j. n. 

Včetně např. nákupu základního stáda a hospodářských zvířat. 

 613  Pozemky 

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1, odst. 1, a nemají charakter 
refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou položku 014. 

  6130  Pozemky 

 614  Výdaje související s investičními nákupy 

  6141  Poskytnuté investiční příspěvky 



89 

Za příspěvky patřící do této položky se považují veškeré opětované příspěvky investiční 
povahy, které nelze specifikovat na jiné položky (např. podseskupení 612). Patří sem 
i příspěvky na tzv. účelně vynaložené náklady jiným organizacím, které v souladu s účtovou 
osnovou vstupují do pořizovací ceny investice. Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným 
rozpočtům ve smyslu § 1, odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se zároveň zapisují 
na záznamovou položku 014. 

  6143  Investiční úroky 

Patří sem platby úroků z úvěrů, které podle účtové osnovy vstupují do pořizovací ceny 
investice (tj. úroky hrazené do doby uvedení investičního majetku do používání. Po uvedení 
investice do užívání se další placené úroky zařadí na pol. 5141. Pokud jsou výdaje hrazené 
jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1, odst. 1, a nemají charakter refundací, pak se 
zároveň zapisují na záznamovou položku 014. 

  6144  Odvody za odnětí zemědělské půdy a poplatky za odnětí lesní půdy 

  6145  Daně placené v souvislosti s investicí 

Platby daní, které v souladu s účtovou osnovou vstupují do pořizovací ceny investičního 
majetku (ostatní daně se zařadí na pol. 5362, odvody za odnětí zemědělské a lesní půdy 
na položku 6144). 

  6149  Výdaje související s investičními nákupy j. n. 

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1, odst. 1, a nemají 
charakter refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou položku 014. 

62  Nákup akcií a majetkových podílů 

Jen jde-li o akt rozpočtové politiky jako takové a nikoliv o nástroj řízení likvidity. 

 620  Nákup akcií a majetkových podílů 

Pokud jsou výdaje hrazené jiným veřejným rozpočtům ve smyslu § 1, odst. 1, a nemají charakter 
refundací, pak se zároveň zapisují na záznamovou položku 014. 

  6101  Nákup akcií 

  6102  Nákup majetkových podílů 

63  Investiční transfery 

Vymezení jednotlivých subjektů je obdobné jako v seskupeních 52, 53 a 54. 

 631  Investiční dotace podnikatelským subjektům 

  6311  Investiční dotace finančním institucím 

  6312  Investiční dotace nefinančním podnikatelským subjektům-fyzickým osobám 

  6313  Investiční dotace nefinančním podnikatelským subjektům-právnickým osobám 

  6319  Investiční dotace podnikatelským subjektům j. n. 

 632  Investiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

  6321  Investiční transfery obecně prospěšným organizacím 

  6322  Investiční transfery občanským sdružením 

  6323  Investiční transfery církvím a náboženským společnostem 

  6329  Investiční transfery neziskovým a podobným organizacím j. n. 

 633  Investiční transfery veřejným rozpočtům centrální úrovně 

  6331  Investiční transfery státnímu rozpočtu 

  6332  Investiční transfery státním fondům 

  6333  Investiční transfery zvláštním fondům centrální úrovně 

  6334  Investiční transfery fondům sociálního a zdravotního pojištění 

  6335  Investiční transfery státním finančním aktivům 

  6339  Investiční transfery jiným veřejným rozpočtům j. n. 

 634  Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 

  6341  Investiční transfery obcím 

  6342  Investiční transfery krajům 

  6343  Investiční transfery obcím v rámci souhrnného dotačního vztahu 



90 

  6344  Investiční transfery krajům v rámci souhrnného dotačního vztahu 

  6345  Investiční transfery obcím z rozpočtu okresních úřadů 

  6349  Investiční transfery veřejným rozpočtům místní úrovně j. n. 

 635  Investiční příspěvky příspěvkovým organizacím 

  6351  Investiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím 

  6352  Investiční transfery vysokým školám 

Zahrnuje investiční transfery poskytované vysokým školám 

  6359  Investiční příspěvky ostatním příspěvkovým organizacím 

Platby charakteru transferů PO, které zřídili jiní zřizovatelé. 

 637  Investiční transfery obyvatelstvu 

  6371  Účelové investiční transfery nepodnikajícím fyzickým osobám 

Zahrnuje transfery poskytované "v obecném zájmu" v rámci dotačních programů fyzickým 
osobám, které nejsou podnikatelskými subjekty obdobně jako v případě položky 5493, ale 
na investiční účely. 

  6379  Investiční transfery obyvatelstvu j. n. 

 638  Investiční transfery do zahraničí 

  6380  Investiční transfery do zahraničí 

64  Investiční půjčky 

Vymezení jednotlivých subjektů je obdobné jako v seskupeních 52, 53 a 54. 

 641  Investiční půjčky podnikatelským subjektům 

  6411  Investiční půjčky finančním institucím 

  6112  Investiční půjčky nefinančním podnikatelským subjektům-fyzickým osobám 

  6413  Investiční půjčky nefinančním podnikatelským subjektům-právnickým osobám 

  6419  Investiční půjčky podnikatelským subjektům j. n. 

 642  Investiční půjčky neziskovým a podobným organizacím 

  6421  Investiční půjčky obecně prospěšným organizacím 

  6422  Investiční půjčky občanským sdružením 

  6423  Investiční půjčky církvím a náboženským společnostem 

  6429  Investiční půjčky neziskovým a podobným organizacím j. n. 

 643  Investiční půjčky veřejným rozpočtům centrální úrovně 

  6431  Investiční půjčky státnímu rozpočtu 

  6432  Investiční půjčky státním fondům 

  6433  Investiční půjčky zvláštním fondům centrální úrovně 

  6434  Investiční půjčky fondům sociálního a zdravotního pojištění 

  6439  Investiční půjčky jiným veřejným rozpočtům j. n. 

 644  Investiční půjčky veřejným rozpočtům územní úrovně 

  6441  Investiční půjčky obcím 

  6442  Investiční půjčky krajům 

  6449  Investiční půjčky veřejným rozpočtům místní úrovně j. n. 

 645  Investiční půjčky příspěvkovým a podobným organizacím 

  6451  Investiční půjčky zřízeným příspěvkovým organizacím 

  6452  Investiční půjčky vysokým školám 

Zahrnuje investiční půjčky poskytované vysokým školám 

  6459  Investiční půjčky ostatním příspěvkovým organizacím 

 646  Investiční půjčky obyvatelstvu 

  6460  Investiční půjčky obyvatelstvu 

 647  Investiční půjčky do zahraničí 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5493
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5493
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ostatni_11432.html#5493


91 

  6470  Investiční půjčky do zahraničí 

67  Investiční převody Národnímu fondu 

Peněžní prostředky na investice převedené do Národního fondu na plnění závazků vyplývajících 
z mezinárodních smluv. 

 671  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Phare 

  6710  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Phare 

 672  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Ispa 

  6720  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Ispa 

 673  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Sapard 

  6730  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování programu Sapard 

 674  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování komunitárních programů 

  6740  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování komunitárních programů 
 675  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování ostatních programů Evropských 

společenství a ČR 
  6750  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování ostatních programů Evropských 

společenství a ČR 

 676  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování související s poskytnutím pomoci ČR 
ze zahraničí 

  6760  Investiční převody Národnímu fondu na spolufinancování související s poskytnutím 
pomoci ČR ze zahraničí 

 679  Investiční převody do Národního fondu j. n. 

  6790  Investiční převody do Národního fondu j. n. 

69  Ostatní kapitálové výdaje 

 690  Ostatní kapitálové výdaje 

  6901  Rezervy kapitálových výdajů 

Je určena jen pro rozpočtování rezerv na kapitálové výdaje, skutečnost se zatřídí v souladu 
s druhovou povahou výdaje. 

  6909  Ostatní kapitálové výdaje j. n. 

Patří sem veškeré kapitálové výdaje nezařaditelné do jiných položek třídy 6. 

Zdroj: Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě. Příloha B. Vlastní úprava.



92 

Příloha 5. Výdaje na veřejnou správu Děčína v letech 2000 – 2011 

BĚŽNÉ VÝDAJE 

        

Skupina Paragraf 
Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA A 
SLUŽBY 

6112. Zastupitelstva obcí 2163040 2468350 2673940 3244210 2767510 3149280 

6114. Volby do Parlamentu ČR 761520  934670 624280   

6115. Volby do zastupitelstev územních samosprávných 
celků 

  1398070 10240 1127590  

6117. Volby do Evropského parlamentu     1230600  

6141. Ústřední orgány vnitřní státní správy a jejich 
dislokovaná pracoviště (nezařazené v jiných funkcích) 

      

6149. Ostatní všeobecná vnitřní správa jinde nezařazená       

6171. Činnost místní správy 64552800 80299670 91922080 142366630 130452050 135401940 

6219. Ostatní veřejné služby jinde nezařazené.  1400     

6221. Humanitární zahraniční pomoc     50000  

6310. Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 31325320 33603810 2892190 3362010 2263490 1387550 

6399. Ostatní finanční operace 83688660 44777180 14706800 23618310 15855570 7902720 

6402. Finanční vypořádání minulých let  2358200 569460 1158310 5051670 830880 

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 1212750 991740 3379750 1438810 404520 988260 

Celkem běžné výdaje  183704090 164500350 118476960 175822800 159203000 149660630 

 KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 

 6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA A 
SLUŽBY 

6171. Činnost místní správy 7983700 20190970 3325370 2580460 1202280 7185850 

6310. Obecné příjmy a výdaje z finančních operací       

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 4900 189330 63920  794320 6140000 

Celkem kapitálové výdaje  7988600 20380300 3389290 2580460 1996600 13325850 

Celkový součet  191692690 184880650 121866250 178403260 161199600 162986480 



93 

BĚŽNÉ VÝDAJE 

        

Skupina Paragraf 
Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA  
A SLUŽBY 

6112. Zastupitelstva obcí 3670860 3846770 4196880 4254610 5770220 5379570 

6114. Volby do Parlamentu ČR 1433960   47170 1238610  

6115. Volby do zastupitelstev územních samosprávných 
celků 

1430800  2606760  1371120  

6117. Volby do Evropského parlamentu    1390230   

6141. Ústřední orgány vnitřní státní správy a jejich 
dislokovaná pracoviště (nezařazené v jiných funkcích) 

     970 

6149. Ostatní všeobecná vnitřní správa jinde nezařazená     4020 0 

6171. Činnost místní správy 163266140 165441720 173954350 165379040 173640290 158957500 

6219. Ostatní veřejné služby jinde nezařazené.       

6221. Humanitární zahraniční pomoc       

6310. Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 479540 56060 2430  370  

6399. Ostatní finanční operace 3397160 4377840 3748320 22550390 5474530 5632940 

6402. Finanční vypořádání minulých let 226630 12708790 1102310 797820 3508060 3161950 

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 499380 599890 1015500 429590 971240 877080 

Celkem běžné výdaje 174404470 187031070 186626550 194848850 191978460 174010010 

 
KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 

        
6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA  
A SLUŽBY 

6171. Činnost místní správy 1948560 9258550 5467280 8310180 24803280 22818130 

6310. Obecné příjmy a výdaje z finančních operací    772610   

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 1115970 440560 540000 0 5833030 10467740 

Celkem kapitálové výdaje 3064530 9699110 6007280 9082790 30636310 33285870 

Celkový součet 
 

177469000 196730180 192633830 203931640 222614770 207295880 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava.  



94 

Příloha 6. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně 

6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY (BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 
   

73 527 830 65 392 700 64 942 450 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti    

19 226 560 17 169 730 17 009 960 

5169. Nákup ostatních služeb 4 000 000 4 444 560 5 160 380 7 836 090 7 813 090 7 092 840 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 
   

6 635 420 5 924 630 5 890 090 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 1 454 010 1 744 940 1 868 010 2 599 110 3 051 350 2 973 070 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 1 265 740 2 297 180 2 691 950 4 679 520 4 338 690 7 023 750 

5171. Opravy a udržování 1 522 910 789 010 928 410 923 770 3 151 870 3 680 000 

5152. Teplo 916 210 881 040 1 095 990 2 139 180 2 487 230 2 071 680 

5154. Elektrická energie 667 470 536 650 778 630 1 449 690 1 174 130 1 217 650 

5161. Služby pošt 988 430 1 154 600 770 020 5 135 700 1 597 780 2 597 600 

5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 1 044 930 1 226 110 1 496 130 2 432 040 2 093 010 2 262 640 

5021. Ostatní osobní výdaje 
   

214 490 447 230 475 650 

5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 0 204 600 394 400 791 500 727 400 1 114 200 

5163. Služby peněžních ústavů 1 616 460 1 775 100 2 860 970 2 240 460 3 171 970 2 837 360 

5166. Konzultační, poradenské a právní služby 3 450 530 6 936 360 7 644 180 2 775 800 3 866 130 6 386 030 

5167. Služby školení a vzdělávání 358 220 614 720 817 250 697 870 1 258 990 1 688 380 

5172. Programové vybavení 416 580 202 640 440 140 1 277 380 970 800 545 240 

5156. Pohonné hmoty a maziva 407 540 500 610 408 640 616 290 710 720 747 490 

5178. Nájemné za nájem s právem koupě 295 550 229 850 314 880 1 269 720 2 073 010 2 472 300 

5038. Povinné pojistné na úrazové pojištění 
   

370 080 515 830 356 290 

5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 412 840 346 560 364 450 435 170 432 080 502 090 

5151. Studená voda 81 180 71 110 48 850 196 760 219 280 196 820 

5136. Knihy, učební pomůcky a tisk 214 190 123 320 499 260 329 400 187 970 429 140 

5424. Náhrady mezd v době nemoci 
      

5175. Pohoštění 81 010 65 860 69 280 83 930 94 280 113 580 

5229. Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 217 160 301 220 297 380 295 420 165 080 161 910 

5164. Nájemné 1 102 810 1 539 630 1 661 850 2 782 490 184 330 109 030 



95 

5329. Ostatní neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 
    

130 390 130 150 

5134. Prádlo, oděv a obuv 0 14 040 11 190 18 710 13 620 0 

5179. Ostatní nákupy jinde nezařazené 13 600 11 250 35 360 37 320 46 140 44 090 

5194. Věcné dary 20 140 19 230 24 460 26 460 18 780 20 520 

5041. Odměny za užití duševního vlastnictví 
      

5192. Poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhrady (část) 
 

3 300 11 860 0 
 

0 

5362. Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 83 900 35 790 75 060 7 700 11 950 12 200 

5176. Účastnické poplatky na konference 
    

4 250 3 780 

5492. Dary obyvatelstvu 2 000 10 000 7 500 0 0 
 

5142. Realizované kurzové ztráty 400 -100 -100 10 3 370 5 040 

5361. Nákup kolků 18 380 11 260 2 000 20 750 36 260 35 510 

5019. Ostatní platy 
   

550 
  

5024. Odstupné 
   

606 690 641 380 134 280 

5028. Nepoužívá se - 5028 
   

16 480 
  

5111. Nepoužívá se - 5111 31 565 330 39 023 960 44 333 270 
   

5112. Nepoužívá se - 5112 580 380 717 960 589 570 
   

5119. Nepoužívá se - 5119 116 000 177 000 174 500 
   

5121. Nepoužívá se - 5121 8 309 220 10 292 230 11 638 600 
   

5122. Nepoužívá se - 5122 2 869 280 3 554 100 3 949 330 
   

5128. Nepoužívá se - 5128 140 370 231 250 278 590 
   

5131. Potraviny 
      

5132. Ochranné pomůcky 1 570 0 0 10 790 23 530 79 810 

5149. Ostatní úroky a ostatní finanční výdaje 20 160 0 0 
 

0 

5153. Plyn 149 560 107 140 104 660 59 720 0 0 

5157. Teplá voda 
   

9 630 770 0 

5168. Služby zpracování dat 57 090 46 600 23 610 452 600 65 760 9 520 

5177. Nákup uměleckých předmětů 
      

5182. Poskytované zálohy vlastní pokladně 2 790 
  

1 170 
 

0 

5189. Ostatní poskytované zálohy a jistiny 14 000 7 000 0 21 000 0 21 500 

5191. Zaplacené sankce 
  

70 0 
 

0 

5195. Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 
 

51 830 49 500 113 790 73 450 0 

5212. Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům-fyzickým osobám 90 000 
     



96 

5213. Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům-právnickým osobám 
      

5222. Neinvestiční transfery občanským sdružením 
    

6 900 6 900 

5323. Neinvestiční transfery krajům 
    

0 
 

5364. Vratky veřejným rozpočtům ústřední úrovně transferů poskytnutých v minulých 
rozpočtových obdobích     

119 050 
 

5421. Náhrady z úrazového pojištění 
    

2 000 0 

5429. Ostatní náhrady placené obyvatelstvu 5 000 0 2 000 1 590 35 140 1 400 

5494. Neinvestiční transfery obyvatelstvu nemající charakter daru 
      

Celkem 64 552 800 80 299 670 91 922 080 142 366 630 130 452 050 135 401 940 

       6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY (BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

Položka 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 67 822 900 79 010 830 84 270 810 81 724 200 91 139 520 81 986 000 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti 

17 891 990 20 824 600 22 310 900 20 101 960 22 902 000 20 718 330 

5169. Nákup ostatních služeb 8 247 470 10 172 890 11 330 510 16 486 580 14 228 040 13 193 960 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 6 195 350 7 201 550 7 724 070 7 419 120 8 301 730 7 533 110 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 3 156 660 2 750 870 2 548 460 3 073 560 3 625 740 4 274 360 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 5 519 230 6 659 080 7 632 200 4 319 560 3 817 830 3 720 500 

5171. Opravy a udržování 29 744 950 9 280 990 11 309 390 6 624 190 3 732 810 3 526 500 

5152. Teplo 2 632 500 2 845 700 3 052 210 3 451 800 3 114 350 3 219 980 

5154. Elektrická energie 1 515 980 1 779 260 2 015 890 2 554 080 2 465 580 2 784 260 

5161. Služby pošt 2 441 430 3 119 610 3 103 400 2 842 590 2 772 400 2 728 190 

5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 3 584 210 2 950 880 2 885 130 2 426 870 2 244 960 2 434 930 

5021. Ostatní osobní výdaje 973 200 985 720 1 574 680 1 618 210 1 867 800 2 011 580 

5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 1 387 000 1 342 400 1 599 300 1 652 500 1 889 500 1 708 000 

5163. Služby peněžních ústavů 2 756 870 3 032 810 3 047 050 3 191 720 3 353 080 1 496 710 

5166. Konzultační, poradenské a právní služby 2 030 880 4 308 150 1 578 740 899 740 1 617 040 1 337 900 

5167. Služby školení a vzdělávání 1 786 820 1 722 570 1 807 810 1 483 500 1 315 480 1 227 250 

5172. Programové vybavení 735 600 1 732 680 950 500 928 940 500 070 785 470 

5156. Pohonné hmoty a maziva 785 390 799 600 851 160 734 260 828 000 779 380 



97 

5178. Nájemné za nájem s právem koupě 1 586 550 998 840 372 630 279 100 380 950 555 940 

5038. Povinné pojistné na úrazové pojištění 378 000 414 200 442 150 340 200 474 180 443 570 

5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 576 130 819 690 1 004 340 1 200 720 934 140 404 000 

5151. Studená voda 195 090 203 690 240 320 354 550 419 630 384 020 

5136. Knihy, učební pomůcky a tisk 418 480 408 960 417 720 397 530 365 120 328 330 

5424. Náhrady mezd v době nemoci 
   

315 130 271 840 307 500 

5175. Pohoštění 136 640 134 320 219 200 216 270 254 410 243 150 

5229. Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 205 890 225 990 213 140 247 130 213 530 231 460 

5164. Nájemné 104 110 104 410 186 310 104 090 131 160 167 410 

5329. Ostatní neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 129 550 129 690 130 410 131 270 130 710 130 260 

5134. Prádlo, oděv a obuv 2 580 23 050 5 410 126 980 96 990 88 520 

5179. Ostatní nákupy jinde nezařazené 52 590 884 760 937 650 42 740 53 820 49 410 

5194. Věcné dary 24 060 36 880 22 410 20 620 36 700 37 640 

5041. Odměny za užití duševního vlastnictví 
     

36 000 

5192. Poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhrady (část) 6 290 1 570 54 750 5 520 18 360 29 490 

5362. Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 13 270 20 600 25 300 28 270 29 550 28 860 

5176. Účastnické poplatky na konference 4 250 7 620 39 970 
 

8 680 28 280 

5492. Dary obyvatelstvu 
   

5 000 5 000 5 000 

5142. Realizované kurzové ztráty 6 520 9 850 7 900 1 450 4 880 2 000 

5361. Nákup kolků 2 500 20 400 -1 660 5 250 -5 150 -9 750 

5019. Ostatní platy 
      

5024. Odstupné 64 150 208 640 
  

71 960 
 

5028. Nepoužívá se - 5028 
      

5111. Nepoužívá se - 5111 
      

5112. Nepoužívá se - 5112 
      

5119. Nepoužívá se - 5119 
      

5121. Nepoužívá se - 5121 
      

5122. Nepoužívá se - 5122 
      

5128. Nepoužívá se - 5128 
      

5131. Potraviny 
    

1 000 
 

5132. Ochranné pomůcky 25 420 25 580 0 130 0 
 

5149. Ostatní úroky a ostatní finanční výdaje 0 0 160 10 310 0 
 



98 

5153. Plyn 0 0 
    

5157. Teplá voda 0 0 
    

5168. Služby zpracování dat 78 190 183 990 44 030 0 0 
 

5177. Nákup uměleckých předmětů 
 

35 700 0 0 0 
 

5182. Poskytované zálohy vlastní pokladně 0 0 0 
   

5189. Ostatní poskytované zálohy a jistiny 14 000 2 000 0 
 

20 000 
 

5191. Zaplacené sankce 6 000 200 0 
   

5195. Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 0 0 0 
   

5212. Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům-fyzickým osobám 
      

5213. Neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjektům-právnickým osobám 
   

6 500 0 
 

5222. Neinvestiční transfery občanským sdružením 6 900 6 900 
 

6 900 6 900 
 

5323. Neinvestiční transfery krajům 
      

5364. Vratky veřejným rozpočtům ústřední úrovně transferů poskytnutých v minulých 
rozpočtových obdobích       

5421. Náhrady z úrazového pojištění 0 0 0 
   

5429. Ostatní náhrady placené obyvatelstvu 20 550 0 
    

5494. Neinvestiční transfery obyvatelstvu nemající charakter daru 
 

14 000 0 
   

Celkem 163 266 140 165 441 720 173 954 350 165 379 040 173 640 290 158 957 500 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava 

  



99 

Příloha 7. Kapitálové výdaje na činnost místní správy podle druhu v Děčíně 

6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY (KAPITÁLOVÉ VÝDAJE) Rok 

Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

6121. Budovy, haly a stavby 567 770 18 475 320 91 850 
   6123. Dopravní prostředky 527 700 

  
1 516 060 654 000 947 200 

6125. Výpočetní technika 3 390 630 385 000 1 911 460 630 240 548 280 1 196 820 

6119. Ostatní nákup dlouhodobého nehmotného majetku 
     

1 339 350 

6122. Stroje, přístroje a zařízení 1 119 430 978 660 302 220 185 170 
 

3 400 390 

6111. Programové vybavení 2 081 890 329 990 1 019 840 248 990 
 

302 090 

6126. Nepoužívá se - 6126 296 280 22 000 
    6127. Umělecká díla a předměty 

      Celkem 7 983 700 20 190 970 3 325 370 2 580 460 1 202 280 7 185 850 

       
Položka 

Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

6121. Budovy, haly a stavby 
 

400 000 570 950 1 846 380 24 425 560 21 984 440 

6123. Dopravní prostředky 321 400 1 250 440 1 766 220 1 638 110 
 

774 900 

6125. Výpočetní technika 467 990 1 894 010 546 510 3 302 570 221 720 58 790 

6119. Ostatní nákup dlouhodobého nehmotného majetku 639 150 98 770 
    6122. Stroje, přístroje a zařízení 446 870 4 471 560 2 001 440 272 630 

  6111. Programové vybavení 73 150 1 143 770 539 320 1 184 920 156 000 
 6126. Nepoužívá se - 6126 

      6127. Umělecká díla a předměty 
  

42 840 65 570 
  Celkem 1 948 560 9 258 550 5 467 280 8 310 180 24 803 280 22 818 130 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava 

  



100 

Příloha 8. Běžné výdaje na zastupitelstvo obce podle druhu v Děčíně 

Položka 
Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

5019. Ostatní platy 
      5021. Ostatní osobní výdaje 
     

0 

5023. Odměny členů zastupitelstev obcí a krajů 
   

2 579 240 2 198 920 2 450 400 

5024. Odstupné 
      5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
   

460 090 403 950 465 090 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 
   

174 910 139 830 160 990 

5039. Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 
      5112. Nepoužívá se - 5112 1 581 070 1 846 750 2 049 960 

   5121. Nepoužívá se - 5121 367 670 386 050 386 730 
   5122. Nepoužívá se - 5122 127 270 133 640 151 080 
   5167. Služby školení a vzdělávání 25 100 6 200 9 210 160 0 

 5169. Nákup ostatních služeb 
 

2 200 1 620 0 130 3 160 

5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 61 930 93 510 75 340 29 810 24 680 69 640 

5424. Náhrady mezd v době nemoci 
      Celkem  2 163 040 2 468 350 2 673 940 3 244 210 2 767 510 3 149 280 

       
Položka Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

5019. Ostatní platy 4 690 29 540 
  

13 550 75 460 

5021. Ostatní osobní výdaje 
   

47 190 32 670 82 780 

5023. Odměny členů zastupitelstev obcí a krajů 2 485 180 3 262 860 3 443 380 3 364 820 4 687 580 4 085 680 

5024. Odstupné 369 950 
     5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 464 920 368 150 407 210 459 880 601 370 664 720 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 194 230 127 440 317 700 314 250 358 410 380 350 



101 

5039. Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 
 

10 340 
  

4 610 32 020 

5112. Nepoužívá se - 5112 
      5121. Nepoužívá se - 5121 
      5122. Nepoužívá se - 5122 
      5167. Služby školení a vzdělávání 
  

640 0 0 5 090 

5169. Nákup ostatních služeb 1 130 0 0 
   5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 150 760 48 440 27 950 64 890 64 140 53 470 

5424. Náhrady mezd v době nemoci 
   

3 580 7 890 0 

Celkem  3 670 860 3 846 770 4 196 880 4 254 610 5 770 220 5 379 570 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava 

  



102 

Příloha 9. Výdaje na veřejnou správu Teplic v letech 2000 – 2011 

BĚŽNÉ VÝDAJE        

        
Skupina Paragraf 

Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 

6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA  
A SLUŽBY 

6112. Zastupitelstva obcí 2365600 2538390 2824480 3701030 3631250 4064390 

6114. Volby do Parlamentu ČR 1480700  1137980 1528400   

6115. Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků   1312970  1519210 47190 

6117. Volby do Evropského parlamentu     1939280  

6149. Ostatní všeobecná vnitřní správa jinde nezařazená       

6171. Činnost místní správy 43891920 52189540 60236290 111749600 93218400 89670190 

6219. Ostatní veřejné služby jinde nezařazené.  0     

6223. Mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) 285400 132410 128590 127600 127880 128060 

6310. Obecné příjmy a výdaje z finančních operací       

6320. Pojištění funkčně nespecifikované       

6399. Ostatní finanční operace  1310960 11203400 28410250 5296060 9574320 

6402. Finanční vypořádání minulých let  6648730 10393720 8364490 9632470 20021130 

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 2350130 1569070 2429520 4515830 840910 1520560 

Celkem běžné výdaje  50373750 64389100 89666950 158397200 116205460 125025840 

        KAPITÁLOVÉ VÝDAJE        

        
6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA  
A SLUŽBY 

6171. Činnost místní správy 5648920 8349330 10201230 9804820 14993610 8880910 

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 74550 36360  0 0 0 

Celkem kapitálové výdaje  5723470 8385690 10201230 9804820 14993610 8880910 

Celkový součet  56097220 72774790 99868180 168202020 131199070 133906750 

 



103 

BĚŽNÉ VÝDAJE        

        

Skupina Paragraf 
Rok      

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA A 
SLUŽBY 

6112. Zastupitelstva obcí 4248000 3348130 3619290 3781690 4013830 3575380 

6114. Volby do Parlamentu ČR 1136700   49410 1400580  

6115. Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků 1854320  1381090  1527090  

6117. Volby do Evropského parlamentu    1310540   

6149. Ostatní všeobecná vnitřní správa jinde nezařazená      8050 

6171. Činnost místní správy 96536510 100906110 112579930 114735100 116847680 109685810 

6219. Ostatní veřejné služby jinde nezařazené.       

6223. Mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) 127980 127530 147620 128650 128650 128020 

6310. Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 239820 264050 270260 240350 109550 70940 

6320. Pojištění funkčně nespecifikované 305690 799070 696570 544590 599510 676160 

6399. Ostatní finanční operace 6078800 40383360 7077600 2038430 5579560 96835780 

6402. Finanční vypořádání minulých let 11066680 6646500 19666250 19361740 10927620 9493230 

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 2445030 365740 354660 560830 364300 491110 

Celkem běžné výdaje  124039530 152840490 145793270 142751330 141498370 220964480 

        KAPITÁLOVÉ VÝDAJE        

        6. VŠEOBECNÁ 
VEŘEJNÁ SPRÁVA A 
SLUŽBY 

6171. Činnost místní správy 11265990 7976860 10333400 7424050 10677360 4705800 

6409. Ostatní činnosti jinde nezařazené 0      

Celkem kapitálové výdaje  11265990 7976860 10333400 7424050 10677360 4705800 

Celkový součet  135305520 160817350 156126670 150175380 152175730 225670280 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava.  



104 

Příloha 10. Běžné výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích 

6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY (BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 
   

52 653 980 44 597 720 46 230 730 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
   

14 029 810 12 015 500 12 406 100 

5169. Nákup ostatních služeb 3 541 290 3 935 000 2 432 360 5 169 730 4 066 500 2 643 050 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 
   

4 796 440 4 123 660 4 294 530 

5171. Opravy a udržování 2 367 950 2 113 510 5 734 650 5 555 990 5 622 820 4 691 010 

5161. Služby pošt 1 891 920 2 147 700 2 157 100 7 183 060 4 004 510 2 945 520 

5154. Elektrická energie 680 030 620 590 645 900 1 580 220 1 219 700 1 601 980 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 1 371 990 1 460 210 1 678 200 2 590 450 3 023 240 3 535 200 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 1 619 750 1 540 750 2 217 310 7 314 970 4 047 650 1 643 760 

5152. Teplo 
   

1 771 280 1 147 450 1 644 040 

5179. Ostatní nákupy jinde nezařazené 829 740 814 180 858 190 1 230 760 1 298 820 1 295 710 

5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 1 222 870 1 346 160 1 149 310 2 911 740 2 264 920 2 659 310 

5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 182 910 150 750 328 470 252 280 304 580 266 250 

5167. Služby školení a vzdělávání 96 950 318 060 377 090 383 030 723 200 640 230 

5172. Programové vybavení 647 980 1 059 670 1 165 440 1 713 380 1 574 350 300 610 

5166. Konzultační, poradenské a právní služby 46 250 109 790 81 070 90 200 656 730 691 120 

5021. Ostatní osobní výdaje 
   

236 290 309 370 330 800 

5424. Náhrady mezd v době nemoci 
      

5153. Plyn 30 520 64 650 312 040 512 280 346 790 205 970 

5156. Pohonné hmoty a maziva 163 390 141 190 184 220 181 700 248 430 293 800 

5151. Studená voda 72 590 67 300 67 890 237 670 229 160 211 500 

5136. Knihy, učební pomůcky a tisk 236 420 278 250 229 050 243 090 197 340 228 610 

5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 
 

76 300 116 000 144 700 158 200 171 100 

5038. Povinné pojistné na úrazové pojištění 
   

195 050 224 080 200 910 

5024. Odstupné 
   

161 850 0 0 

5164. Nájemné 4 790 36 150 87 290 28 640 21 410 152 930 

5175. Pohoštění 52 020 24 800 33 100 44 690 59 170 34 900 

5157. Teplá voda 
   

72 000 66 000 72 000 



105 

5192. Poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhrady (část) 0 0 0 5 230 0 0 

5362. Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 2 430 2 470 3 480 2 400 3 650 2 900 

5176. Účastnické poplatky na konference 
   

1 700 4 000 17 580 

5134. Prádlo, oděv a obuv 960 7 590 2 600 27 620 32 920 8 200 

5163. Služby peněžních ústavů 95 560 105 590 125 940 112 630 248 560 141 590 

5133. Léky a zdravotnický materiál 
      

5142. Realizované kurzové ztráty 430 110 300 600 350 710 

5132. Ochranné pomůcky 6 610 50 3 750 3 430 3 130 32 010 

5194. Věcné dary 550 0 150 70 400 420 

5191. Zaplacené sankce 
      

5149. Ostatní úroky a ostatní finanční výdaje 
 

-10 
 

-80 -10 
 

5361. Nákup kolků 250 1 810 4 600 5 050 1 150 4 630 

5019. Ostatní platy 
      

5028. Nepoužívá se - 5028 
   

28 990 5 310 
 

5029. Ostatní platby za provedenou práci jinde nezařazené 
   

71 000 76 650 68 050 

5039. Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 
   

0 
  

5111. Nepoužívá se - 5111 20 217 960 25 259 580 28 793 750 
   

5112. Nepoužívá se - 5112 377 260 364 700 373 640 
   

5119. Nepoužívá se - 5119 37 800 59 650 48 960 
   

5121. Nepoužívá se - 5121 5 416 980 6 848 870 7 464 620 
   

5122. Nepoužívá se - 5122 1 828 000 2 321 930 2 537 800 
   

5128. Nepoužívá se - 5128 60 740 72 330 118 400 
   

5159. Nákup ostatních paliv a energie 769 850 834 860 765 290 0 
  

5178. Nájemné za nájem s právem koupě 
  

119 440 205 680 203 680 
 

5189. Ostatní poskytované zálohy a jistiny 
  

0 
   

5195. Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 
    

73 450 
 

5363. Úhrady sankcí jiným rozpočtům 
      

5365. Výdaje z finančního vypořádání minulých let mezi krajem a obcemi 
      

5429. Ostatní náhrady placené obyvatelstvu 2 180 0 18 890 
 

10 820 2 430 

5492. Dary obyvatelstvu 15 000 0 0 0 
  

5660. Neinvestiční půjčené prostředky obyvatelstvu 
 

5 000 
    

5909. Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené. 
    

3 040 
 



106 

Celkem 43 891 920 52 189 540 60 236 290 111 749 600 93 218 400 89 670 190 

       
6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY(BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 

     
Položka 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

5011. Platy zaměstnanců v pracovním poměru 48 595 900 50 990 230 54 808 430 61 362 140 63 076 570 60 304 240 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 13 047 170 13 672 710 14 683 960 15 290 380 16 020 230 15 508 980 

5169. Nákup ostatních služeb 2 240 740 6 695 520 5 607 840 6 549 350 6 504 700 6 397 070 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 4 515 820 4 733 740 5 082 310 5 678 760 5 824 220 5 586 850 

5171. Opravy a udržování 5 001 700 2 688 730 5 881 900 6 505 520 5 536 390 3 179 730 

5161. Služby pošt 3 439 000 3 645 860 3 462 000 3 204 590 2 705 130 2 798 210 

5154. Elektrická energie 1 393 470 2 113 850 2 205 980 2 184 580 2 185 770 2 236 700 

5162. Služby telekomunikací a radiokomunikací 3 028 680 3 706 450 3 520 460 2 276 530 1 945 480 1 895 320 

5137. Drobný hmotný dlouhodobý majetek 3 282 440 1 780 790 6 688 570 2 508 300 2 625 350 1 759 720 

5152. Teplo 1 562 730 1 273 320 1 438 410 1 428 870 1 720 850 1 659 090 

5179. Ostatní nákupy jinde nezařazené 1 248 280 1 300 210 1 322 820 1 363 720 1 378 540 1 349 160 

5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 2 590 840 2 237 530 2 316 180 1 307 460 1 032 860 1 148 960 

5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 365 450 534 830 571 830 540 050 686 430 762 730 

5167. Služby školení a vzdělávání 635 720 589 630 546 600 696 090 793 240 719 980 

5172. Programové vybavení 2 460 140 1 331 270 1 379 610 437 420 706 650 585 460 

5166. Konzultační, poradenské a právní služby 658 300 1 042 920 538 510 621 990 568 580 573 890 

5021. Ostatní osobní výdaje 396 450 339 210 376 180 465 220 315 420 434 990 

5424. Náhrady mezd v době nemoci 
   

225 140 217 800 414 180 

5153. Plyn 279 640 322 800 244 860 298 610 422 200 375 380 

5156. Pohonné hmoty a maziva 298 180 368 360 313 210 283 460 351 100 350 940 

5151. Studená voda 208 670 224 560 213 770 233 970 314 820 330 320 

5136. Knihy, učební pomůcky a tisk 288 190 254 940 274 170 246 920 280 010 293 980 

5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 172 250 229 850 217 110 270 950 276 200 273 150 

5038. Povinné pojistné na úrazové pojištění 208 230 219 730 281 370 265 610 272 620 260 710 

5024. Odstupné 0 0 0 121 970 330 360 206 680 

5164. Nájemné 167 680 225 440 241 690 241 690 388 070 140 710 

5175. Pohoštění 41 210 120 800 44 100 33 490 39 420 48 300 



107 

5157. Teplá voda 54 780 78 000 84 000 24 750 25 740 26 400 

5192. Poskytnuté neinvestiční příspěvky a náhrady (část) 0 3 170 125 250 570 3 600 21 240 

5362. Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 7 880 2 800 5 000 6 000 31 000 14 800 

5176. Účastnické poplatky na konference 3 950 3 110 9 620 10 040 2 610 8 230 

5134. Prádlo, oděv a obuv 18 690 28 230 6 780 6 660 27 010 7 110 

5163. Služby peněžních ústavů 39 190 5 620 5 250 5 290 104 780 4 900 

5133. Léky a zdravotnický materiál 
 

19 700 2 290 2 530 2 220 3 030 

5142. Realizované kurzové ztráty 1 810 1 970 2 790 3 840 2 770 2 920 

5132. Ochranné pomůcky 2 870 2 450 960 4 580 9 780 1 130 

5194. Věcné dary 0 3 930 0 0 114 550 500 

5191. Zaplacené sankce 
     

110 

5149. Ostatní úroky a ostatní finanční výdaje 
 

-10 90 -70 -70 10 

5361. Nákup kolků 2 950 2 100 0 5 300 3 100 0 

5019. Ostatní platy 420 
     

5028. Nepoužívá se - 5028 
      

5029. Ostatní platby za provedenou práci jinde nezařazené 35 000 0 
    

5039. Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 
      

5111. Nepoužívá se - 5111 
      

5112. Nepoužívá se - 5112 
      

5119. Nepoužívá se - 5119 
      

5121. Nepoužívá se - 5121 
      

5122. Nepoužívá se - 5122 
      

5128. Nepoužívá se - 5128 
      

5159. Nákup ostatních paliv a energie 
      

5178. Nájemné za nájem s právem koupě 
      

5189. Ostatní poskytované zálohy a jistiny 
      

5195. Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 228 880 107 070 76 030 13 770 
  

5363. Úhrady sankcí jiným rozpočtům 13 210 4 690 
  

260 
 

5365. Výdaje z finančního vypořádání minulých let mezi krajem a obcemi 
   

20 
  

5429. Ostatní náhrady placené obyvatelstvu 
      

5492. Dary obyvatelstvu 
      

5660. Neinvestiční půjčené prostředky obyvatelstvu 
      



108 

5909. Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené. 
   

9 040 1 320 
 

Celkem 96 536 510 100 906 110 112 579 930 114 735 100 116 847 680 109 685 810 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 

Příloha 11.  Kapitálové výdaje na činnost místní správy podle druhu v Teplicích 

6. VŠEOBECNÁ VEŘEJNÁ SPRÁVA A SLUŽBY(BĚŽNÉ VÝDAJE) Rok 
     Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

6125. Výpočetní technika 2 785 380 1 987 030 2 844 530 3 505 230 5 579 530 3 531 630 

6111. Programové vybavení 85 390 698 350 1 291 710 1 535 540 1 652 250 2 533 670 

6121. Budovy, haly a stavby 1 203 110 4 142 580 3 560 860 1 601 720 5 656 320 772 100 

6122. Stroje, přístroje a zařízení 1 575 040 1 198 580 2 289 370 1 947 450 2 089 800 2 043 510 

6123. Dopravní prostředky 
  

214 760 1 024 480 15 710 
 6126. Nepoužívá se - 6126 

 
322 790 0 190 400 

  Celkem 5 648 920 8 349 330 10 201 230 9 804 820 14 993 610 8 880 910 

       

 
Rok 

     Položka 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

6125. Výpočetní technika 2 965 410 3 736 570 3 106 630 1 888 190 3 654 010 2 230 830 

6111. Programové vybavení 2 144 940 2 625 210 540 950 806 900 893 080 1 272 590 

6121. Budovy, haly a stavby 868 660 0 894 640 1 279 370 3 248 020 719 800 

6122. Stroje, přístroje a zařízení 4 809 730 490 980 5 224 570 2 336 590 2 882 250 482 580 

6123. Dopravní prostředky 477 250 1 124 100 566 610 1 113 000 
  6126. Nepoužívá se - 6126 

      Celkem 11 265 990 7 976 860 10 333 400 7 424 050 10 677 360 4 705 800 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

  



109 

Příloha 12. Běžné výdaje na zastupitelstvo obce podle druhu v Teplicích 

 
Rok 

Položka 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

5019. Ostatní platy 
   

1 260 31 370 6 500 

5021. Ostatní osobní výdaje 
   

0 
  5023. Odměny členů zastupitelstev obcí a krajů 

   
2 930 210 2 838 480 3 218 070 

5029. Ostatní platby za provedenou práci jinde nezařazené 
   

12 960 12 960 47 600 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 
   

475 030 443 020 498 310 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 
   

168 330 153 360 172 490 

5038. Povinné pojistné na úrazové pojištění 
   

7 070 7 850 8 100 

5039. Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 
   

180 960 2 280 

5112. Nepoužívá se - 5112 1 704 060 1 938 050 2 121 630 
   5119. Nepoužívá se - 5119 98 050 1 050 88 570 
   5121. Nepoužívá se - 5121 384 910 392 740 401 240 
   5122. Nepoužívá se - 5122 133 240 135 950 150 450 
   5128. Nepoužívá se - 5128 4 240 4 660 6 700 
   5129. Nepoužívá se - 5129 780 

 
510 

   5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 
 

40 60 
   5167. Služby školení a vzdělávání 1 300 0 0 0 0 0 

5169. Nákup ostatních služeb 
 

0 0 0 0 0 

5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 0 0 0 0 0 0 

5175. Pohoštění 23 850 42 320 30 240 25 840 65 200 30 540 

5176. Účastnické poplatky na konference 
      5179. Ostatní nákupy jinde nezařazené 15 170 20 880 21 480 76 550 69 950 76 900 

5194. Věcné dary 
    

4 800 
 5339. Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 

      5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 
 

2 700 3 600 3 600 3 300 3 600 

Celkem 2 365 600 2 538 390 2 824 480 3 701 030 3 631 250 4 064 390 

       



110 

 
Rok 

Položka 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

5019. Ostatní platy 47 810 0 1 090 3 340 6 970 0 

5021. Ostatní osobní výdaje 
      5023. Odměny členů zastupitelstev obcí a krajů 3 368 450 2 666 680 2 823 160 2 944 100 3 193 230 2 745 250 

5029. Ostatní platby za provedenou práci jinde nezařazené 28 600 86 930 56 280 61 000 56 250 81 930 

5031. Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 499 750 374 810 390 940 391 290 392 120 373 860 

5032. Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 192 010 129 740 251 270 271 650 267 000 253 920 

5038. Povinné pojistné na úrazové pojištění 8 390 6 080 7 320 6 550 6 590 6 280 

5039. Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 1 940 0 380 1 150 2 370 0 

5112. Nepoužívá se - 5112 
      5119. Nepoužívá se - 5119 
      5121. Nepoužívá se - 5121 
      5122. Nepoužívá se - 5122 
      5128. Nepoužívá se - 5128 
      5129. Nepoužívá se - 5129 
      5139. Nákup materiálu jinde nezařazený 
   

300 
  5167. Služby školení a vzdělávání 0 0 

   
4 290 

5169. Nákup ostatních služeb 0 2 010 2 110 2 120 2 050 1 600 

5173. Cestovné (tuzemské i zahraniční) 0 0 
 

2 180 
 

5 570 

5175. Pohoštění 21 670 16 240 21 330 26 520 23 480 29 250 

5176. Účastnické poplatky na konference 
     

1 900 

5179. Ostatní nákupy jinde nezařazené 75 780 58 040 61 810 69 210 55 400 69 640 

5194. Věcné dary 
   

480 3 370 1 890 

5339. Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 
     

0 

5499. Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 3 600 7 600 3 600 1 800 5 000 0 

Celkem 4 248 000 3 348 130 3 619 290 3 781 690 4 013 830 3 575 380 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Vlastní úprava. 

 



111 

Příloha 13. Významné položky paragrafu 6171. Činnost místní správy 

  
Položka 

Rok 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

5169. Nákup 
ostatních služeb 
  

Děčín 4 000 000 4 444 560 5 160 380 7 836 090 7 813 090 7 092 840 8 247 470 10 172 890 11 330 510 16 486 580 14 228 040 13 193 960 

Teplice 3 541 290 3 935 000 2 432 360 5 169 730 4 066 500 2 643 050 2 240 740 6 695 520 5 607 840 6 549 350 6 504 700 6 397 070 

Rozdíl 458 710 509 560 2 728 020 2 666 360 3 746 590 4 449 790 6 006 730 3 477 370 5 722 670 9 937 230 7 723 340 6 796 890 

5171. Opravy a 
udržování 
   

Děčín 1 522 910 789 010 928 410 923 770 3 151 870 3 680 000 29 744 950 9 280 990 11 309 390 6 624 190 3 732 810 3 526 500 

Teplice 2 367 950 2 113 510 5 734 650 5 555 990 5 622 820 4 691 010 5 001 700 2 688 730 5 881 900 6 505 520 5 536 390 3 179 730 

Rozdíl -845 040 -1 324 500 -4 806 240 -4 632 220 -2 470 950 -1 011 010 24 743 250 6 592 260 5 427 490 118 670 -1 803 580 346 770 

5137. Drobný 
hmotný dlouhodobý 
majetek  

Děčín 1 265 740 2 297 180 2 691 950 4 679 520 4 338 690 7 023 750 5 519 230 6 659 080 7 632 200 4 319 560 3 817 830 3 720 500 

Teplice 1 619 750 1 540 750 2 217 310 7 314 970 4 047 650 1 643 760 3 282 440 1 780 790 6 688 570 2 508 300 2 625 350 1 759 720 

Rozdíl -354 010 756 430 474 640 -2 635 450 291 040 5 379 990 2 236 790 4 878 290 943 630 1 811 260 1 192 480 1 960 780 

5166. Konzultační, 
poradenské a právní 
služby  

Děčín 3 450 530 6 936 360 7 644 180 2 775 800 3 866 130 6 386 030 2 030 880 4 308 150 1 578 740 899 740 1 617 040 1 337 900 

Teplice 46 250 109 790 81 070 90 200 656 730 691 120 658 300 1 042 920 538 510 621 990 568 580 573 890 

Rozdíl 3 404 280 6 826 570 7 563 110 2 685 600 3 209 400 5 694 910 1 372 580 3 265 230 1 040 230 277 750 1 048 460 764 010 

5162. Služby 
telekomunikací a 
radiokomunikací 
 

Děčín 1 454 010 1 744 940 1 868 010 2 599 110 3 051 350 2 973 070 3 156 660 2 750 870 2 548 460 3 073 560 3 625 740 4 274 360 

Teplice 1 371 990 1 460 210 1 678 200 2 590 450 3 023 240 3 535 200 3 028 680 3 706 450 3 520 460 2 276 530 1 945 480 1 895 320 

Rozdíl 82 020 284 730 189 810 8 660 28 110 -562 130 127 980 -955 580 -972 000 797 030 1 680 260 2 379 040 

5163. Služby 
peněžních ústavů  

Děčín 1 616 460 1 775 100 2 860 970 2 240 460 3 171 970 2 837 360 2 756 870 3 032 810 3 047 050 3 191 720 3 353 080 1 496 710 

Teplice 95 560 105 590 125 940 112 630 248 560 141 590 39 190 5 620 5 250 5 290 104 780 4 900 

Rozdíl 1 520 900 1 669 510 2 735 030 2 127 830 2 923 410 2 695 770 2 717 680 3 027 190 3 041 800 3 186 430 3 248 300 1 491 810 

5161. Služby pošt  

Děčín 988 430 1 154 600 770 020 5 135 700 1 597 780 2 597 600 2 441 430 3 119 610 3 103 400 2 842 590 2 772 400 2 728 190 

Teplice 1 891 920 2 147 700 2 157 100 7 183 060 4 004 510 2 945 520 3 439 000 3 645 860 3 462 000 3 204 590 2 705 130 2 798 210 

Rozdíl -903 490 -993 100 -1 387 080 -2 047 360 -2 406 730 -347 920 -997 570 -526 250 -358 600 -362 000 67 270 -70 020 

5152. Teplo  

Děčín 916 210 881 040 1 095 990 2 139 180 2 487 230 2 071 680 2 632 500 2 845 700 3 052 210 3 451 800 3 114 350 3 219 980 

Teplice 

   
1 771 280 1 147 450 1 644 040 1 562 730 1 273 320 1 438 410 1 428 870 1 720 850 1 659 090 

Rozdíl 916 210 881 040 1 095 990 367 900 1 339 780 427 640 1 069 770 1 572 380 1 613 800 2 022 930 1 393 500 1 560 890 

5139. Nákup Děčín 1 044 930 1 226 110 1 496 130 2 432 040 2 093 010 2 262 640 3 584 210 2 950 880 2 885 130 2 426 870 2 244 960 2 434 930 



112 

materiálu jinde 
nezařazený 

Teplice 1 222 870 1 346 160 1 149 310 2 911 740 2 264 920 2 659 310 2 590 840 2 237 530 2 316 180 1 307 460 1 032 860 1 148 960 

Rozdíl -177 940 -120 050 346 820 -479 700 -171 910 -396 670 993 370 713 350 568 950 1 119 410 1 212 100 1 285 970 

5154. Elektrická 
energie 

Děčín 667 470 536 650 778 630 1 449 690 1 174 130 1 217 650 1 515 980 1 779 260 2 015 890 2 554 080 2 465 580 2 784 260 

Teplice 680 030 620 590 645 900 1 580 220 1 219 700 1 601 980 1 393 470 2 113 850 2 205 980 2 184 580 2 185 770 2 236 700 

Rozdíl -12 560 -83 940 132 730 -130 530 -45 570 -384 330 122 510 -334 590 -190 090 369 500 279 810 547 560 

5167. Služby školení 
a vzdělávání  

Děčín 358 220 614 720 817 250 697 870 1 258 990 1 688 380 1 786 820 1 722 570 1 807 810 1 483 500 1 315 480 1 227 250 

Teplice 96 950 318 060 377 090 383 030 723 200 640 230 635 720 589 630 546 600 696 090 793 240 719 980 

Rozdíl 261 270 296 660 440 160 314 840 535 790 1 048 150 1 151 100 1 132 940 1 261 210 787 410 522 240 507 270 

5499. Ostatní 
neinvestiční 
transfery 
obyvatelstvu 

Děčín 0 204 600 394 400 791 500 727 400 1 114 200 1 387 000 1 342 400 1 599 300 1 652 500 1 889 500 1 708 000 

Teplice 

 
76 300 116 000 144 700 158 200 171 100 172 250 229 850 217 110 270 950 276 200 273 150 

Rozdíl 0 128 300 278 400 646 800 569 200 943 100 1 214 750 1 112 550 1 382 190 1 381 550 1 613 300 1 434 850 

Zdroj: Rozpočet obce: Rozklikávací rozpočet obce Teplice. Rozklikávací rozpočet obce Děčín. Vlastní úprava. 


